
i.,



Obsah:

1.

2.

3.

4.

pI/o.s.

ÚVOD 3

ODPOVĚDNOSTI A POVINNOSTI PROVOZOVATELE PS ČR .4

POPIS PŘENOSOVÉ SOUSTAVY ČESKÉ REPUBLlKY 5

3.1 PŘENOSOVÁ SOUSTAVA V ČíSlECH 5

PŘEDPOKLADY PRO PLÁNOVÁNí ROZVOJE PS ČR 9

4.1 ENERGETICKÁ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE 9
4.1.1 Klimatické aenergetické cíle EU 9
4.1.2 Mezinárodní spolupráce v oblastirozvoje PS - TYNDP 10
4.1.3 PCI- Projects ofCommon Interest 11

4.2 ENERGETICKÁ POLITIKA ČESKÉ REPUBLIKY 13
4.3 PŘEDPOKLAD VÝVOJE ZÁSADNíCH UKAZATElŮ V ES ČR 14

4.3.1 vývoj instalovanéhovýkonu v ES ČR 14
4.3.2 vývoj vnitrostátníspotřeby ES ČR 16

5. VÝZVY A RIZIKA PRO ROZVOJ PS ČR 17

5.1 PROCES VÝSTAVBY VEDENí A ELEKTRICKÝCH STANIC PS 17
5.2 DílČí INVESTiČNí TECHNICKÁ OPATŘENí PRO ZAJiŠTĚNí SPOLEHLIVOSTI PROVOZU PS V KRÁTKODOBÉM HORIZONTU 19

6. SIP - STRATEGICKÝ INVESTiČNí PLÁN 21

6.1 ŘíZENíSIP 21
6.2 HLAVNí VLIVY URČUJící SIP 21

6.2.1 Vlivrozvoje zdrojové základny v PS - "Kategorie t" 21
6.2.2 Vlivrozvoje spotřeby atransformačních vazeb PS/DS<.Koteoorie 11" 24
6.2.3 Vlivzahraničníspolupráce apropojení s ostatnímipřenosovými soustavamiEU - "Kategorie 111" 26
6.2.4 Vlivobnovy vedení astanicPS -"Kategorie IV" 28
6.2.5 Vlivnáhradysítě220 kV soustavou400 kV - "Kategorie V" 31
6.2.6 Vlivkompenzace jalového výkonu - "Kategorie VI" 32

6.3 PŘíNOSY PROJEKTŮ PRO PROVOZ PS ČR A PROPOJENOU EVROPU 33
6.3.1 Spolehlivostzásobování avyvedení výkonu ze zdrojů 34
6.3.2 Flexibilita,robustnost atechnická bezpečnost PS 34
6.3.3 Ztrátyv PS 35
6.3.4 Přeshraničníkapacity 35
6.3.5 Integrace OZE 36

6.4 PŘEHLED VÝZNAMNÝCH ROZVOJOVÝCH ZÁMĚRŮ V PS ČR 37
6.4.1 Nejvýznamnější změny oproti Plánu rozvoje PS ČR 2016 - 2025 37
6.4.2 Popis rozvojových záměrů 37
6.4.3 Stavpřípravy významných nových rozvojových záměrů 78

6.5 SOUHRNNÝ PŘEHLED INVESTiČNíCH AKCív SIP 79

7.

7.1
7.1.1
7.1.2
7.2

8.

9.

VÝSLEDKY VÝPOČTŮ PRO PS ČR 88

MODEL SíTĚ,SCÉNÁŘ A PŘEDPOKLADY 88
MODELOVÁNí OBCHODNíCH VÝMĚN 88
VÝPOČTY CHODU SíTĚ 95
VYHODNOCENí A ZÁVĚRY 96

ZÁVĚR 97

DEFINICE POJMŮ A ZKRATEK 99

2/100



s,o.s.

1. Úvod
ČEPS, a. s.,jako provozovatel přenosovésoustavy České republikyzpracoval podle § 24odst. 10
písm.j),Zákona Č. 458/2000Sb.,o podmínkách podnikánía o výkonustátní správy v energetických
odvětvích ("energetický zákon")plán rozvojepřenosovésoustavy včetně plánu investičního.Tento
plán rozvojena období2017- 2026jezpracován jako čtvrtý v pořadí a navazuje na plán rozvoje
zpracovaný v minulém roce pro období2016- 2025.

V souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) Č. 714/2009o podmínkách přístupudo
sítě pro přeshraniční obchod s elektřinou se plán rozvojepromítá i do obsahu regionálního
investičníhoplánu regionu kontinentálnístřední a východní Evropa a desetiletého plánu rozvoje
přenosovésítě EU, které jsoupřijímányAsociací evropských provozovatelů přenosovýchsoustav pro
elektrickou energii - ENTSO-E (European Network of Transmission System Operators for Electricity)
ve dvouletém intervalu. Na konci roku 2014zveřejnilapo veřejnékonzultaci Asociace evropských
provozovatelů přenosovýchsoustav pro elektrickou energii (ENTSO-E) druhý oficiální desetiletý plán
rozvojepřenosové sítě EU, jehož součástí je i regionální investičníplán pro střední a východní
Evropu. Seznam projektůuvedených v tomto evropském desetiletém plánujsouv souladu s Nařízení
Evropského Parlamentu a Rady (EU) Č. 347/2013(o hlavních směrech transevropské energetické
infrastruktury) jedinýmzdrojempro výběr projektů společného zájmůvydávaných jako Nařízení
Evropské komise. ENTSO-E v současné době dokončujev pořadí třetí desetiletý plán,který byměl
býtvydán na konci roku 2016.Oproti postupu přizpracování druhého rozvojovéhoplánuv roce 2014,
ENTSO-E v předstihu v roce 2015zpracovala a veřejnězkonzultovala6 regionálních investičních
plánů,které bylyzačleněnydo připravovaného plánu pro 2016.

Plán rozvojesplňujepožadavky kladené na jehopředmět v § 58kodst.3 energetického zákona a jeho
předmětem jsouopatření přijímanás cílem zajistitpřiměřenoukapacitu přenosovésoustavy tak, aby
odpovídala požadavkům nezbytnýmpro zajištěníbezpečnostidodávek elektřiny.Plán rozvoje
obsahuje:

a) části přenosovésoustavy, které jetřeba v následujících 10letech vybudovat neborozšířit,

b) veškeré investice do přenosovésoustavy, o jejichžrealizaci jižČEPS, a. s. rozhodla včetně
termínů jejichrealizace,

c) nové investice,které jenutnorealizovat v následujících 3 letech včetnětermínů jejichrealizace.

V souladu s § 16písm.m) a § 17odst. 7 písm.i)energetického zákona jevyžadováno, aby k plánu
rozvojebylovydáno kladné stanovisko Ministerstva průmyslu a obchodu a následněbylplánrozvoje
schválen Energetickým regulačním úřadem.

Schválený plán rozvojeje poté, v souladu s požadavkem energetického zákona,veřejnědostupný
na webových stránkách ČEPS, a. s.

Předkládaný plán rozvojebylzpracován podle stavu a vstupních dat dostupných ČEPS, a.s.,ke
dni30. 9.2016.

3/100



2. Odpovědnostia povinnostiprovozovatelePS ČR
Následující odpovědnostia povinnostijsouselektivněvybrányzkomplexníhovýčtuodpovědnostía
povinnostíprovozovatelepřenosovésoustavy (PS) uvedenéhov energetickém zákoněvzhledem
k jejichpřímésouvislostis rozvojema obnovouPS.

ČEPS, a.s.,jako výhradníprovozovatelPS České republiky:

zajišťujebezpečný,spolehlivýa efektivníprovoz,obnovua rozvojPS a propojeníPS s jinými
soustavami, a za tím účelem zabezpečujepodpůrnéslužbya dlouhodobouschopnostPS
uspokojovat přiměřenoupoptávku po přenosuelektřiny,spolupracuje s provozovateli
propojenýchPS a spolupracujena integraci vnitřníhoevropskéhotrhu s elektřinou,

poskytujepřenoselektřinyna základě uzavřenýchsmluv,

řídítoky elektřinyv PS přirespektovánípřenosůelektřinymezipropojenýmisoustavami
ostatních států a ve spolupráci s provozovateliOS v elektrizačnísoustavě,

odpovídá za zajištěnísystémovýchslužebpro elektrizačnísoustavu na úrovniPS,

účastní se vyrovnávacího mechanismu a uskutečňuje platby podle vyrovnávacího
mechanismu meziprovozovateliPS v souladu s Nařízenímo podmínkáchpřístupudo sítěpro
přeshraničníobchod s elektřinoua přizachování bezpečnostia spolehlivostipřenosové
soustavy poskytujepřeshraničnípřenoselektřinyúčastníkůmtrhu s elektřinou.

Dále jepak povinen:

připojitk PS zařízeníkaždého a poskytnoutpřenoskaždému, kdo o to požádá a splňuje
podmínky připojenía obchodnípodmínkystanovené Pravidly provozovánípřenosové
soustavy, s výjimkoupřípaduprokazatelnéhonedostatku kapacity zařízenípro přenosnebo
přiohroženíbezpečnéhoa spolehlivéhoprovozuPS,

zajišťovatvšemúčastníkůmtrhu s elektřinouneznevýhodňujícípodmínkypro připojeníjejich
zařízeník PS,

zajišťovatvšemúčastníkůmtrhu s elektřinouneznevýhodňujícípodmínkypro přenoselektřiny
PS.

ČEPS, a.s.,prostřednictvímsvého "Strategického investičníhoplánu"("SIP")- respektujevýše
popsanéodpovědnostia povinnostia zároveňkoordinujepotřebyobnovya rozvojePS.

4/100



3. Popis přenosovésoustavy České republiky
Přenosovásoustava (páteřníčást celé elektrizačnísoustavy)provozovanána napěťových hladinách
400a 220kV zajišťujepřenoselektřinypo celém územíČeské republikya zároveňjesoučástí
mezinárodníhopropojeníEvropy.Napájí elektřinoudistribučnísoustavy,které jidále rozvádějíaž ke
konečnýmspotřebitelům.Přeshraničnímivedeními je PS ČR napojena na soustavy všech
sousedních států, a tím synchronněspolupracuje s celou elektroenergetickou soustavou
kontinentálníEvropy.

Výhradním provozovatelem PS ČR je na základě licence Č. 13010001udělenéEnergetickým
regulačním úřadem akciová společnostČEPS. Jedinýmakcionářem ČEPS, a.s.,je stát Česká
republika,který vlastní100%akcií a výkonakcionářských práv provádí zpověřenístátu Ministerstvo
průmyslua obchoduČR.

PS ČR - schéma sítí400 a 220 kV (k 31.12.2015)

Schéma sítí 400a 220kV

DE
vedeni 400kV

vedeni 220KV

PL vedeni 400kV ve výstavbě

.,., elektrárna

o elektrická stanice

SK

AT

3.1 Přenosovásoustava v číslech
Páteřnípřenosovásíť byla prakticky dokončenav 80.letech minuléhostoletí.V současné doběji
tvoříhlavněvedení400kV. Trasy 220kV, jejichžvýstavba byla ukončenapočátkem 70.let,dnesplní
převážněúlohudoplňkovýchvedení.
Celkové délky vedení a počty rozvodenpřenosovésítě na jednotlivýchnapěťových hladinách
společněs počtemtransformátorů mezitěmito hladinami nejlépezachycujenásledujícítabulka - stav
k 31.12.2015.

5/100



r.,

Vedení 220kV (km) 1909
ztoho dvojitéa vícenásobné

84
{km} 1038

Vedení 110kV
ztoho dvojitéa vícenásobné (km) 78

11Zahraniční vedení400kV
Zahraniční vedení220kV 6

14
Rozvodny400kV (o) 26

1
Rozvodny220kV

Transformátory 220/110kV

4
48

(-) 21

21980Transformačnívýkon (MVA)

Zdroj:ČEPS,e.s.

Přímo do PS jetaké připojenavíce nežpolovinainstalovanéhovýkonuelektrárenČR, jehožcelková
hodnotaje21856MW (bruttok 31.12.2015).Rozdělenítéto hodnotymezipřenosovoua distribuční
soustavu s dělenímna jednotlivédruhyelektrárenshrnujenásledujícígraf.

Připojeno do PS12143MW Připojeno do DS 9713 MW

Použitézkratky:
PS- přenosovásoustava
DS- distribučnísoustavy
PE -parní elektrárny
PPE -paroplynové elektrárny
PSE- plynovéa spalovací elektrárny
JE-jaderné elektrárny
VE -vodníelektrárny
PVE -přečerpávací vodníelektrárny
FVE -fotovoltaícké elektrárny
VTE -větrné elektrárny

Zdroj:ČEPS,e.s.

Jak jižbylozrrunenona začátku této kapitoly, přenosovásoustava je přeshraničnímivedeními
propojenas přenosovýmisoustavami sousedních států. Jejich prostřednictvímdochází nejen
k výměnám elektrické energie v rámci sjednanýchplánůpro trh s elektřinou,ale také k udržení
stability celého propojenéhoevropskéhosystému.Tokyenergií na hraničníchprofilechza uplynulý
rok 2015jsoupodrobněrozdělenyv následujícímobrázku.Graf nížepak ukazujevývojtěchto toků
energie v ročníchsouhrnnýchčíslech.

6/100



s,o,s,
Ročnítoky energie- rok 2015

o
Pl

A SK
~ Plánovanévýměny přes přenosovou soustavu, zahrnutédo regulačníhosalda ČR

Skutečné výměny přes přenosovou soustavu, zahrnutédo regulačníhosalda ČR

Zdroj:ČEPS,8,S.

Ročnítoky energie- vývoj(GWh)

20002001 2002 20032004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zdroj:ČEPS,8,S.

Následující graf zachycujev ročních souhrnnýchčíslech celkovou energii přenesenouPS, Tedy
nejenenergii přenesenouna hraničníchprofitech, ale také na všech předávacích profilechv ČR
(např,PS/DS),

7/100



40000
J:
~
(!)30000

Množstvíenergie přenesenéPS (včetněsystémové tranzitu)
70000

60000

50000

20000

10000

o
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zdroj:ČEPS, 8.S.

Trendsystémového tranzitupřenášenéhopřes PS ČR pak zachycuje následujícígraf, kde je
zobrazenonejenmnožstvípřenesenéenergie(GWh),ale i ročnímaxima přenášenéhovýkonu(MW).
Aktuální hodnotyzroku 2015,kdy bylodosaženo historických maxim, pak jenpotvrzujínegativní
trend systémového tranzitu přes PS ČR. V tomto roce poprvé za sledované obdobípřesáhl
systémovýtranzit20% zcelkového zatíženíPS ČR a poprvé bylopřekročeno15TWh přenesené
energie.Jedenzdůsledkůjepak zřejmýzvývojeztrátelektrické energiev PS ČR (vizposlednígraf
této kapitoly),které nejenžedosáhly historických hodnot,ale i přesáhlydo dalších let predikované
hodnoty.

14000

12000

;: 10000
o

8000

6000

4000

2000

o

1100

1000

900

800

700

s: 600~o 500

400

300

200

100

o

Systémový tranzitvčetněmaximálního výkonuv daném roce
18000

16000

4500

4000

3500

3000

2500~
:;:

2000

1500

1000

500

o
2008 20152009 2010 2011 2012 2013 2014

ltSIS$ys.temovýtranzit[GWh] -e-reočnthodinovémaximum tranzituIM'NJ

Zdroj:ČEPS,8.S.

Ztráty v PS (GWh)

20002001200220032004200520062007 20082009201020112012201320142015

Zdroj:ČEPS,8.S.

8/100



4. Předpoklady pro plánovánirozvojePS ČR
Vzhledem k poměrně dlouhé době potřebnék realizaci investičníhozáměru dané převážně
legislativnímipodmínkami v oblasti povolovánístaveb a také vzhledemk dlouhéživotnostizařízení
přenosovésoustavy (desítkylet)představujestálé energetické a legislativníprostředívýznamný
předpokladpro adekvátní a finančněefektivníplánovánírozvojepřenosovésoustavy.

Současný vývojenergetického sektoru jevýznamněovlivněnnovýmitrendy,které se objevilypřed
několiklety a které nebylomožnév dostatečném předstihustandardními ekonomickými principy
predikovat. Podstatnou složku předpokladů pro plánovánírozvojepřenosovýchsoustav totiž v
současné době tvoří nejentechnické a ekonomické aspekty, ale i politické směry a cíle v
energetickém sektoru.Jednáse o cíle jak národní,tak celoevropské,které bypro efektivníplánování
mělypředstavovat konzistentní,případněkomplementárnísystém cílů rozvojeenergetickéhosektoru
včetněenergetického trhu s elektrickou energií.Následující kapitoly popisujítyto základnícíle a
směry ovlivňujícírozvojpřenosovésoustavy.

4.1 Energetická politika Evropskéunie
Současná strategie Evropské uniese v oblasti elektroenergetiky opírá o snahu snížitprodukci
skleníkovýchplynů,zvýšitprodukci elektrické energiezobnovitelnýchzdrojůprimárníenergie a dále
navýšitpropojeníenergetických trhů.Zesměrnice Evropskéhoparlamentu a Rady Č. 2009/28/ESze
dne23.dubna2009o podpořevyužíváníenergiezobnovitelnýchzdrojůvyplývápro Evropskouunii
jako celek v roce 2020cíl 20% podíluenergie zobnovitelnýchzdrojůa cíl 10% podíluenergie z
obnovitelnýchzdrojův dopravě, dále sníženíprodukce CO 2 o 20% ve srovnáník roku 1990a 20%
zvýšeníenergetické účinnosti.

V oblasti propojováníenergetických trhů přijala Evropská unieNařízeníevropskéhoparlamentu a
rady (ES)Č. 714/2009zedne13.července2009,o podmínkách přístupudo sítě pro přeshraniční
obchods elektřinous cílem prohloubitvzájemnouspolupráci v Evropské unie.

Posledním zásadním dokumentem v oblasti energetické politiky Evropské unie je Nařízení
evropskéhoparlamentu a rady (EU)Č. 347/2013zedne17.dubna2013,kterým se stanoví hlavní
směry pro transevropské energetické sítě.

4.1.1Klimatické a energetické cíle EU
Základní kameny společnéenergeticko-klimatické politiky Evropské unie bylydefinoványvýše
zmíněnousměrnicí Evropskéhoparlamentu a Rady Č. 2009/28/ES,která stanovila konkrétnícíle v
oblastisnižováníprodukce emisníhoplynuCO 2 a začleněníOZE do portfolia výrobnízákladnyv EU.
V té době tak diskutovaná tzv.bezuhlíkatákoncepce elektroenergetikydostala konkrétníobrysy,
které stanovily společnécíle celoevropské, poslézepak s ohledem na možnostijednotlivých
členskýchstátů cíle národní.Pro Českou republikubylnapř.Evropskou Komisí stanovenminimálně
13% podíl energie zobnovitelnýchzdrojůna hrubé konečnéspotřeběenergie. K diskutované
problematice vzniklrovněžčeskýstrategický dokuments názvem.Národní akční plánpro energiiz
obnovitelnýchzdrojů",který rozpracovává evropskou strategii na národníúrovnia pravidelnými
aktualizacemi upravuje konkrétnícíle. V prvnímvydání v roce 2010byla pro podíl energie z
obnovitelnýchzdrojůna hrubékonečnéspotřeběenergie stanovena hodnota 13,5%,v druhém
vydání v roce 2012pak 14% a v poslednímtřetím vydání zroku 2015už 15,3%.Vzhledem
k aktuálním datům (rok201413,2%,rok 201513,27%)lzepředpokládat,že Česká republikav tomto
směru svýmzávazkůmvůčipožadovaným 13% dostojí.

9/100



s,o.s.
Aktuální vývojv oblasti rozvojeelektroenergetickéhosektoru tak více či méněpodporujecíle k roku
2020,které bylyevropskýmistáty plněimplementoványa staly se závaznými.Z tohoto pohleduse
tyto cíle mohly plnětransformovat do konkrétníchpředpokladůpro plánovánírozvojepřenosových
soustav.

Nové klimatické cíle k roku 2030
V současné dobějsouhlavníevropskétrendyreprezentoványmyšlenkamidalšího snižováníemisí
C02,zvyšovánípodíluvýrobyelektřinyzobnovitelnýchzdrojůenergie a propojováníenergetických
trhů napříčEvropou.

Tentonovýcíl lzeshrnoutdo několikazákladníchtezípro rok 2030,který bylkomunikovánEvropskou
radou:

Sníženíprodukce skleníkovýchplynůo 40% ve srovnánís rokem 1990.
Minimálně27% pokrytíspotřebypomocí obnovitelnýchzdrojů.
Minimální27% úspora spotřebyenergiíve srovnáníse současnýmipředpověďmi.
Dosažení minimálníkapacity 15% z instalovaného výkonu výrobníhoportfolia mezi
obchodnímizónami.

V případě budoucí realizace uvedenýchcílů nad rámec současných cílů k roku 2020budeevropská
přenosovásoustava, včetněté české,čelitdalší významnévýzvě.V dalších vybraných kapitolách
tohoto plánujsouuvedenya komentoványněkteréaspekty těchto cílů.

4.1.2Mezinárodníspolupráce v oblasti rozvojePS - TYNDP
Rozvojpřenosovésoustavy jekoordinováni v rámci mezinárodníspolupráce v ENTSO-E, které je
ČEPS, a.s.,členem.Tato organizace byla ustanovena v souladu s výše uvedenýmNařízením
evropskéhoparlamentu a rady (ES)Č. 714/2009.

V červnu2016ENTSO-E uveřejnilav pořadí třetí Evropský rozvojovýplánelektroenergetických
soustav (TYNDP -TenYear Network DevelopmentPian)proveřejnoukonzultacis vydánímke konci
roku 2016.Tentorozvojovýplánpřijehonaplněnívede zpohleduelektroenergetikyk naplnění
požadavku Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) Č. 714/2009(součást tzv.třetího
energetického liberalizačníhobalíčku),který ukládá ENTSO-E povinnostpřipravit a zpracovat
opatřeník posíleníevropské přenosovésoustavy tak, aby bylomožnédosáhnoutklimatických cílů
Evropské unie(vizkapitola 4.1).TentoTYNDP 2016si klade nejenza cíl připravit podmínkypro
naplněnícílů k roku 2020,ale i definovatpotřebnoupřenosovouinfrastrukturusměřujícík naplnění
cílů pro roky následující(rok2030).TYNDP 2016rozpracovává 4 základnívizevývojespotřebya
zdrojovézákladnypro rok 2030.V roce 2015ENSTO-E vydala šestregionálníchinvestičníchplánů,
které obsahujíseznamprojektůs významnýmvlivemna evropskou,příp.na regionálnípřenosovou
soustavu.

Řada zpřipravovaných rozvojovýchinvestičníchakcí společnostiČEPS jesoučástí regionálního
investičníhoplánukontinentálnístřednía východníEvropy 2015a jezařazenado TYNDP 2016,který
podléhá v rámci jehozpracování posouzenídle stanovenýchkritérií.Výsledek posouzenívšech
projektův TYNDP jedůležitýs ohledemna fakt,že dle NařízeníEvropskéhoParlamentu a Rady (EU)
č.347/2013jezdrojempro výběrprojektůspolečnéhozájmu(PCI - Project ofCommon Interest)v
oblastielektřinyprávě TYNDP.

10/100



TYNDP 2016ENSTO-E

Již dokument TYNDP 2014obsahoval analýzu roku 2030 a vlivu jednotlivýchvizípro tento rok na
dostatečnost síťových kapacit. Vize definované a konzultovanév rámci TYNDP 2016jsouzaložené
na odlišných předpokladech budoucího vývojev oblasti dosahování cílů tzv.zelenéenergetiky a
rovněž kontextu evropské spolupráce na budoucím vývojienergetiky v Evropské unii.

Následující obrázek nastiňuje základní charakteristiky vizí řešené v rámci TYNDP 2016,další
informace k jednotlivýmvizímENTSO-E jsou uvedeny v kapitole 7,která se věnujevýpočtům a
analýzám PS.

Vize4-"European Green Revolution"
../Ekonomické podmínkyjsounejpříznivější

ve srovnánís ostatními vizemi.
../Významné investice do obnovitelných

zdrojůenergie.
../Silná koordinace evropské energetické

politiky přinášíplné využití pozitivních
aspektu R&D více pravděpodobné.

../UmístěníOZE jeoptimálnís ohledem na
minimalizaci dopadů na evropskou
společnost.

../Cena výrobních nákladů na OZE je
vzhledemk vysokémuvýkonusrovnatelná
s ostatními zdroji.

../Neexistence celoevropského konsenzua
rozhodnutío evropském energetickém
mixu.

../Ekonomické podmínkynejsoupříhodné
pro přerod energetiky,omezenáochota
investovat do nízkoemisníchtechnologií
vlivem investičníhorizika, nízkýchcen
C02.

../Nízkýrozvojkapacit tepelnýchelektráren
zdůvodupodporyOZE a slabým signálům
trhu.

../POdmínky nepodporujívýznamnýrozvoj
technologiípro novýmarket design.

4.1.3PCI - Projects ofComrnonlnterest
Projekty společnéhozájmu(PCI - Projects of Common Interest)jsou definoványv Nařízení
Evropskéhoparlamentu a Rady Č. 347/2013zedne17.dubna2013,kterým se stanovíhlavnísměry
pro transevropské energetické sítě.Samotný seznamprojektůspolečnéhozájmubyluvedenv
Nařízení Evropské komise Č. 1391/2013ze dne 14.října2013 a obsahoval i pět projektů
připravovaných v ČEPS, a.s.TotožnéprojektyČEPS, a.s.jsousoučástí i druhéhoseznamuPCI dle
NařízeníEvropské komise Č. 2016/89zedne18.listopadu 2015.

Oproti ostatním projektůmbymělymít dlevýšeuvedenéhoNařízeníČ. 347/2013projektyPCI prioritní
postavenízaručujícíjimnejvyššímožnýnárodnívýznama zvláštnírežim,díky kterému se na ně
budou např. vztahovat specifická ustanovení směřující k urychlení povolovacích procedur
a po splněníurčitých podmínekbudourovněži způsobiléobdržetfinančnípodporuEU. Na projekty

11/100



i.,
PCI jsouovšemkladena i přísnákritéria, která respektujízejménaklimatické a energetické cíle EU.
ProjektyČEPS, a.s.uvedenéna seznamuPCI tak nejennaplňujípožadavky na zajištěníbezpečnosti
a spolehlivostiprovozuPS ČR, ale přispívajíi k naplněníevropskýchcílů s ohledem na bezpečnost
provozucelé propojenésoustavy.

Projektyzařazenéna obouseznamechjsouuvedenynížea zároveňjsouoznačenyv tabulkovém
přehleduv tomto dokumentu.

3.11.1Vnitrostátní vedeníVernéřov- Vítkov
Rozsahprojektu

Nové dvojitévedení400kV V487/488včetněnovýchrozvoden420kV Vítkova Vernéřov.
Historie a aktuální stav

ý" ČEPS, a.s.podala Oznámenío projektuna MPO, které poté uznalozralostprojektu.
ý" ČEPS, a.s.předložilaKoncepci účasti veřejnostina projektuna MPO, které jipotéschválilo.
ý" ČEPS, a.s.uspořádala veřejnoukonzultacik projektu.

Probíhá příprava Dokumentace žádosti,která budepředloženaMPO a v případě schválení
budezahájenzákonnýpovolovací proces (územnířízení).

3.11.2Vnitrostátní vedeníVítkov - Přeštlce
Rozsahprojektu

Nové dvojitévedení400kV V490/491.
Historie a aktuální stav

ý" ČEPS, a.s.podala Oznámenío projektuna MPO, které poté uznalozralostprojektu.
ý" ČEPS, a.s.předložilaKoncepci účasti veřejnostina projektuna MPO, které jipotéschválilo.
ý" ČEPS, a.s.uspořádala veřejnoukonzultacik projektu.

Probíhá příprava Dokumentace žádosti,která budepředloženaMPO a v případě schválení
budezahájenzákonnýpovolovací proces (územnířízení).

3.11.3Vnitrostátní vedeníPřeštice- Kočín
Rozsahprojektu

Nové dvojitévedení400kV V432/429včetněrozšířenía rekonstrukcerozvodny420kV Kočín.
Historie a aktuální stav

ý" ČEPS, a.s.podala Oznámenío projektuna MPO.
Probíhá proces uznánízralostiprojektuMPO

3.11.4Vnitrostátní vedeniKočín - Mírovka
Rozsahprojektu

Nové dvojitévedení400kV V406/407včetněrozšířenía rekonstrukce rozvodny420kV
Mírovka a smyčkyvedeníV413 do této rozvodny)

Historie a aktuální stav
ý" Připravenostprojektubyla na takové úrovni,že bylzahájenzákonnýpovolovací proces bez

předcházejícíchúkonůdle NařízeníČ. 347/2013.
Probíhá územnířízení.

3.11.5Vnitrostátní vedeníMírovka - Čebín
Rozsahprojektu

Nové dvojitévedení400kV V422/421.
Historie a aktuální stav

Vzhledemk termínurealizace nebylydoposudzahájenyúkonydle NařízeníČ. 347/2013.

12/100



4.2 Energetická politika České republiky
Energetická politika České republikyjev současné dobědefinovánaStátní energetickou koncepcí
("SEK"),kterou zpracovalo MPO, a schválila Vláda ČR v květnu2015.Dokument stanovujezákladní
vizienergetiky ČR, kterou lzeshrnoutdo trojice vrcholových strategických cílů - bezpečnost,
konkurenceschopnosta udržitelnost.K tomu jsoustanovenystrategické cíle a strategické priority
v horizontu20až 30 let.

V rámci přípravy dokumentu bylozkoumánoširoké spektrum možných alternativních scénářů
budoucího směřováníenergetického sektoru,které operovaly s celou řadou proměnnýchvstupů.
Výsledkem je stanovení koridorů, které vymezujípřijatelnýsměr vývoje mixu primárních
energetických zdrojůa hrubévýrobyelektřinyv ČR tak, aby bylysplněnyvýšeuvedenévrcholové
strategické cíle.K tomu jerovněžformulovánpolitický,legislativnía administrativní rámec.

S ohledem na kompetence,zájmya povinnostiprovozovatelepřenosovésoustavy jsouv SEK
obsaženycíle a priority,které buď přímoukládají úkoly,kterými se ČEPS, a.s.jižintenzivnězabývá,
nebonaopak obsahujípředpoklady budoucího směřováníenergetiky ČR, jejichžsplněníje pro
ČEPS, a.s. zpohledu řízenísoustavy zásadní.Opomenout nelzeani cíle v oblasti legislativy či
výkonustátní správy, které by měly podporovat plněnípovinnostiČEPS, a.s. a tím společně
naplňovat SEK.

Ze strategických priorit pro energetikuČR se ČEPS, a.s.přímodotýkajízejménanásledujícípriority,
které svým zařazenímspadají pod klíčovou oblast "PrioritaIII- Infrastrukturaa mezinárodní
spolupráce":

- P1I1.1.Udržet importníresp.exportníkapacity přenosovésoustavy v poměru k maximálnímu
zatíženína úrovnialespoň 30 %, resp.35 %, odstraněníúzkýchmíst pro tranzit
elektrické energie ve směru sever-jiha plněníspolehlivostníchkritérií přijejím
provozu.

- P111.2.Zajistit připravenostpřenosovésoustavy k připojenínovýchvýrobníchkapacit v
termínech sjednanýchmeziinvestorya provozovatelempřenosovésoustavy.Posílit
transformační výkon400/110kV pokrývající jak nárůst spotřeby,tak i změnu
struktury zdrojůpřipojenýchdo OS (záměnavětších konvenčníchzdrojůs vysokým
využitímdistribuovanýmizdrojis nízkýmvyužitíma kolísavou výrobou).

- P111.11.Zajistitsystematické řešeníkruhovýchtokůelektřinya tranzituzpohledubezpečnosti
i kompenzacenákladů.

Další zestrategických priorit pro energetiku ČR, které mají zásadní vliv na budoucí činnost
ČEPS, a.s.a vůbecúroveň celé společnostiv ČR,jeklíčováoblast"Priorita1-Vyváženýenergetický
mix",zejménapak cíl na udrženípřebytkovévýkonovébilance v elektrizačnísoustavě a to s
dostatečnými rezervami.Tybynemělybýtvyužíványpro export,ale pro řešeníkrizovýchsituací.
Významnost této priority zdůrazňujíaktuální prognózy,dle kterých nebudežádný ze států
středoevropského regionu v dlouhodobém horizontudisponovat dostatečným množstvím
spolehlivýcha na klimatických podmínkáchnezávislýchzdrojůelektrické energie.

V obecné rovině je pak v cílech pro elektroenergetiku uveden předpoklad dostatečného
rozvojePS ČR a to zejménas ohledemvčasnou připravenostPS ČR kespolehlivémupřipojení
velkých zdrojů,navyšovánítransformačních kapacit meziPS a OS a odstraněníúzkýchmíst
zaúčelem podpory mezinárodníhoobchodu s elektrickou energií.

13/100



Závěrem lzezmínit,že SEK mimo stanovení cílů a priorit také formulujenástroje,které byměly jejich
realizaci podpořit.Z pohledu ČEPS, a.s.se jako kritické jevípriority v zajištěníúzemníochrany ploch
a koridorů pro rozvojPS, minimalizace doby povolovacího procesu liniovéstavby a dále pak např.
úkol pro MMR a MŽP analyzovat možnost vydávání územníhorozhodnutíneborozhodnutí,které by
ho nahrazovalo, přímo na základě Politiky územníhorozvojeČR při nezpochybněnípožadavků
plynoucích zposuzovánívlivu záměru na životníprostředí (vizSEK, nástrojv oblasti legislativy 6.1.d).

4.3 Předpoklad vývojezásadníchukazatelův ES ČR
Z pohleduprovozovatelepřenosovésoustavy jenutnésledovat zejménavývojinstalovanéhovýkonu
v elektrizačnísoustavě ("ES")ČR a vývojvnitrostátníspotřeby.

V prvnímpřípadějsouvyužityoficiálněvydané dokumenty,jakojsouZprávao očekávané rovnováze
mezi nabídkou a poptávkouelektřinya plynu2015zveřejněnéOTE,a.s,v únoru2016,případněpak
Státníenergetická koncepce (vizkapitola 4.2).Dalším podkladem jsouaktuálně platné žádosti o
připojeník přenosovésoustavě, které ČEPS, a.s.,eviduje.

V druhém případě jsou využívány scénáře ČEPS, a.s., které aktualizují scénáře spotřeby
zpracovávané pravidelně EGÚ Brno. Tyto scénáře jsou upraveny na základě metodických
doporučenía jsouv souladu s legislativou EU (NařízeníEvropského parlamentu a Rady (ES)č.
714/2009zedne 13. července 2009o podmínkách přístupudo sítě pro přeshraničníobchod s
elektřinouodst.8)tak, aby lépeodpovídaly aktuálnímu vývojispotřebya požadavkům na scénářea
vizeENTSO-E.

4.3.1vývojinstalovanéhovýkonuv ES ČR
Predikce vývojeinstalovanéhovýkonuv ES ČR jev současné době velmi obtížná.Negativně se
projevujezejménanejistota v podobě deformovaného trhu s elektřinou,kdy vlivem mnoha
regulačních zásahůdocházík pozastavovánínedotovanýchprojektůvýstavbysystémových zdrojů,
ačkoli byzhlediska spolehlivostidodávek byla jejichvýstavba velmi žádoucí. Další neurčitostíje
plánovanézavedeníkapacitních mechanismů, které v případě nevhodnéhoa nekoordinovaného
zavedenív rámci EU můžeještěvíce narušitfunkcitrhu a ještěvíce znevýhodnitpozicisystémových
zdrojů,které už nebudourentabilníani s kapacitní platbou.

Jako významnýpozitivnísignáljev podmínkáchČR vnímánoschváleníStátní energetické koncepce,
která stanovujedlouhodobouvizienergetikyČR tak, aby bylozajištěnospolehlivé,cenovědostupné
a dlouhodobě udržitelné zásobováníenergií jak domácností, tak hospodářství.Z mnoha
definovanýchstrategických priorit,majících přímývliv na budoucí provozpřenosovésoustavy, lze
zmínitzachování přebytkovévýkonovébilance ES ČR s dostatkem rezerva další rozvojjaderné
energetiky- vizpodrobnějiv kapitole 4.2.

V následujícíchgrafech jeuvedena predikce vývojeinstalovanéhovýkonuv ES ČR v členěnípodle
primárních zdrojůenergie dle předpokladůOTE,a.s. a to ve výhledudo roku 2050.Jedná se o
variantu, kterou OTE,a.s.považujeza koncepčnía která pracuje se základnímivizemiSEK. Tuto
variantu lzestručněcharakterizovat následujícímzpůsobem:

Uvažuje se s provozemstávajících blokůJE Dukovany ("JEDU")do let 2035-2037a od roku
2037s provozemnovýchbloků2x1200MW; provoznovýchbloků2x1200MW JE Temelín
("JETE")3 a 4jepředpokládánod 2039a 2042.
Stávající uhelnáelektrárna Počerady budev provozudo roku 2024a budeplynulenahrazena
novýmblokem1x 660MW.
Od roku 2038jeuvažován bloko výkonu1x600MW na dovozovéčernéuhlí.

14/100



s..
V letech 2031a 2045se počítá s novýmiparoplynovýmiblokyo výkonu430 MW.
Zahrnutjedále jak mírnýrozvojrozptýlenélokálnívýroby,tak i rozvojobnovitelnýchzdrojů
adekvátní podmínkámČR a též potřebnýpro splněnípožadavků EU.
Uvažováno jes využitímzásobuhlízasoučasnétěžebnílimityjenzlomu Bílina,na lomu ČSA
se předpokládázachovánísoučasných limitů.
Významnýmrysem jepřechod části hnědouhelnýchvýrobenelektřinya dodávkového tepla
na jinápaliva, kterýmijsouzejménačernéuhlía zemníplyn,doplňkověpak biomasa.
Lokální mikrokogenerace dosáhneke koncisledovanéhoobdobíaž cca 800MW.
Uvedenénasazenízdrojůvycházízpředpokladureferenčníhoscénářevývojespotřeby.

1,5000

(.0000

I 35000

'"oll. 30000
8
13

'" 25000~
I 20000

~,.
t" 15000
j
B
E 10000

5000

Zdroj:OTE,a.s.

Druhý graf pak pro srovnáníuvádí vývojnověinstalovanéhovýkonuzdrojůdle úplnýchžádostí o
připojenído PS ČR a dle platnýchsmluvpro období2016až 2033,které ČEPS, a.s.,k datu přípravy
tohoto dokumentueviduje.Žádosti s termínem připojeníza horizontemroku 2033 jiževidovány
nejsou.

Rozloženínových zdrojůdle termínu připojení
(datum připojenídle ČEPS)

6000

5000

~
:§..
c 4000o
"".:>,
>

.:>,
c
<ll 3000>o
~
.E
.:>, 2000
>o
Z

1000

o
201620172018201920202021202220232024202520262027202820292030203120322033

Rok

!ilVTE

I!IPPE

!ilUhlí

JE

15/100



s/o,s.
vývojnověinstalovanéhovýkonudle evidovaných úplnýchžádostí o připojeník PS se s koncepční
variantou dle OTE,a.s.začínápostupněrozcházet,což jezměnaoproti poslednímrokům,kdy byla
meziskutečnýmižádostmi o připojenído PS a předpokladyOTE,a.s.v mnohémshoda,Bohuželpro
elektrizačnísoustavu a obecněenergetiku ČR se naplňujípředpokladyČEPS, a.s.zpředchozích
Plánů rozvojePS ČR, tedy že přetrvávající nestabilita energetického prostředí(nejistésměřování
energetické politikyEU, cenyelektřinya energetických komodit,celková míra ekonomickéhorůstu a
jejídopad na spotřebuelektřiny)povede k odstoupeníinvestorůod realizace záměrůna výstavbu
tradičních uhelnýcha paroplynových zdrojůelektrické energie, Během roku 2016tak došlo
k odstoupeníinvestorůod realizace novéhohnědouhelnéhobloku660MW v lokalitě Počerady a
paroplynovéhozdroje1000MW v lokalitě Mělník.

Aktuální situace v oblasti rozvojezdrojovézákladnytak oscilujemezivariantou koncepční(díky
jadernýmzdrojůmv lokalitách Temelína Dukovany) a variantou nulovou,která nepředpokládážádné
novéinvestičnízáměrydo velkýchzdrojůelektrické energiev ES ČR.

Vzhledemke stavu aktuálně evidovaných žádostí o připojenído PS ČR lzeoproti výše
uvedenýmpředpokladům OTE,a.s.,respektive SEK, vysledovat významnoudisproporci
v očekávaném množstvíinstalovanéhovýkonudo PS ČR.

4.3.2vývojvnitrostátníspotřebyES ČR
Hodnoty nettospotřebyES ČR na následujícíobdobíjsouuvedenyna grafu s názvem"Scénáře
vývojenettospotřebyelektřinyČR".Z aktualizovaných údajůa se zohledněnímmetodiky ENTSO-E
bylyvytvořenynovéscénáře vývojespotřeby,kterými jsouscénář A (založenýna závislostirůstu
spotřebyelektřiny,HOP a spotřebyelektřinyvýrobnísféry)a scénář B (obdobnějako scénář A se
započtenímdalších vlivůovlivňujícíchspotřebuelektřiny,např.elektromobilita).je očekáván mírný
nárůstspotřeby.Temporůstuspotřebyve scénářiA jezpočátkuodhadováno na úrovni0,5- 0,7%,
s pozvolnýmrůstem k maximu 1,2%následovanýmpostupnýmpoklesemhodnotyrůstovéhotrendu
spotřebyke konci sledovaného obdobína meziročníhodnotucca 0,6%, která je důsledkem
úspornýchopatřenía celkového nasycenítrhu elektrickou energií.V případěscénáře B jecharakter
trendurůstu spotřebyobdobnýjako v případě scénáře A jenječíselněcca o 0,3% až 0,4%nižší.
Podle vývojeekonomikyČR lzeočekávat vývojmeziscénářemA a scénářem B.

Scénářevývojenettospotřebyelektřiny
70,0

65,0

~ 60,0

t:.
'".c
~
&. 55,0

Cf)

50,0

45.0~~~~~*~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
-Skutečnost -s-Přepočetna normálovouteplotu • Scénář A -Scénář B

Zdroj:

16/100



s,o.s.
5. výzvya rizikapro rozvojPS ČR
SpolečnostČEPS se svými odpovědnostmia povinnostmi(vizkapitola 2)čelí v současné době
protichůdnýmpožadavkům, kdy na straně jednéstojíenergeticko-klimatická politická rozhodnutíEU
vyžadující značnéposilováníPS a na straně druhé neúměrnádoba a komplikovanostpovolovacího
procesu v podmínkáchČR. Tytodvě širokéoblastizásadnímzpůsobemovlivňujía do budoucnastále
více budouovlivňovat podmínkypro zajištěníbezpečnéhoa spolehlivéprovozuPS ČR.

Energeticko-klimatická politika EU (vizkapitola 4.1),která jev současné doběrealizována formou
dotační podporyOZE a dalšími mechanizmy(např.evropskýmsystémem emisníhoobchodování-
"EU ETS"),podstatnýmzpůsobemovlivnilaevropskýtrh s elektrickou energií.Integrace OZE napříč
celou EU narušila tržnímechanizmytak, že provozklasických systémových zdrojůpřestává být
ekonomickyrentabilní.Tentotrendpak vyústilv opuštěníinvestičníchzáměrů.

Intermitentnízdrojeelektrické energie,jejichžpodíl v mixu zdrojovézákladnyEU bude i nadále
narůstat, se obecněprojevujíneplánovanýmitoky výkonunapříčpropojenoukontinentálníEvropou.
Nepříznivédopady tohotojevulzevšak eliminovatplošnýmposílenímpřenosovésoustavy ČR, které
však naráží na druhou výšezmíněnouoblast a to problematiku povolovacích procedur u liniových
staveb ČEPS (vizkapitola 5.1).Ačkoli se na různýchodbornýchúrovních(včetněSEK) jižmnoholet
diskutujeo nutnostizkrácenía celkovém zjednodušenípovolovánístaveb technické infrastruktury,
současný stav a praxe v povolovánístaveb stále vyžaduje změnyvedoucí k podstatnějšímu
urychlení.Současný povolovací proces v kombinaci s energetickými vizemi EU představuje
významnouvýzvupro zajištěníspolehlivostia bezpečnostiprovozuPS ČR.

Zachování stávajících standardů spolehlivostia bezpečnostiprovozuPS ČR i v dlouhodobém
horizontutak společnostČEPS vnímá jako jednuzesvých priorit. Je si však vědoma rizik
spočívajícíchv nutnostispolupráce externíchsubjektůzahrnutýchdo povolovacího procesu.

5.1 Proces výstavbyvedenia elektrických stanic PS

Realizace investičníchakcí, tj.výstavba vedení(liniovástavba), resp.výstavba neborozsrreru
elektrické stanice,jsouvzhledemke svému charakteru časově velmi náročnéakce. Tato náročnost
nevycházíani tak zesamotné výstavby,jako spíšezezdlouhavéhoprocesu přípravy předvlastní
realizací. Ta spočíváve zpracovánínezbytnédokumentace,zahrnutízáměrudo územněplánovacích
dokumentací, získánípatřičných povolenía vypořádánímajetkoprávních záležitostís dotčenými
vlastníky.Nejvýznamnějšíprávní předpisy,které významněpřispívajík celkové délce procesu
povolenístavby,jsouzákonČ. 183/2006Sb.o územnímplánovánía stavebnímřádu ("stavební
zákon")a zákonČ. 100/2001Sb.o posuzovánívlivůna životníprostředí("zákonEIA").

Na základě dosavadních zkušenostílzesestavit následujícíharmonogram výstavbyzařízení
PS včetněpředpokládanédobytrváníjednotlivýchkroků.Uvedenýharmonogram jeuniverzální,při
aplikaci na konkrétnízařízenímůže docházet k harmonizaci či konsolidaci potřebnýchčasových
fondů.V případě vedenínenínapř.novědle současné legislativy vyžadováno stavebnípovolení,
naopak u rozvodennenímnohdynutnéposouzenívlivůzáměruna životníprostředív celém rozsahu
procesu EIA. I tak jecelková doba výstavbytechnické infrastrukturyPS alarmující a nutíspolečnost
ČEPS zahajovat předprojektovoupřípravuvíce než10let předsamotnou výstavbou.Takto dlouhý
interval přinášírizika v podobě propadnutí platných povolenía stanovisek (např.souhlasné
stanovisko EIA má dle současné legislativy platnost 5 let,běhemkterých jenutnézahájitúzemní
řízení),případněpak změnv legislativě ČR, které mohousnadnonegativněovlivnitdosavadní průběh
přípravy.

17/100



s,o.s.

Uplatněnízáměrudo:
roveditelnostiřešícíumístěnístavby a 6-12 ~ Politikyúzemního

,___z_e_m_n_í_o_ta_'z_k_:_y -+- -.jrozvojeČR ("PÚR")
Posouzenívlivůzáměruna životníprostředí 18_ 24 -Územněplánovacích
("Proces EIA") dokumentaci ("ÚPO")~-----------------~--------~
Výběr varianty a finalizacerozvojového -Zásady územního
záměru-Zpracování dokumentace zadání 6- 12 rozvoje("ZÚRI<)

I akce ("OZA"),schválenízáměruakce ("ZA") -Územníplány("ÚP")

I Vypracování dokumentace pro územnířízení
I ("OUR")a zajištěníúzemníhořízení("UR")

12- 24

(dleperiody
aktualizací PÚR a

ÚPO)

Smlouvy s vlastníkypozemků(Kupní,zřízení
věcných břemen("VB"),vyvlastněnípráva VB)

6-24

6-12

Vypracování dokumentace pro stavební

I
povolení("OSP")a zajištěnístavebního
povolení("SP")

6-12

Projektna provedenístavby ("OPS")

Výběrová řízení,volba dodavatele

18/100



5.2 Dílčí investičnítechnická opatřeni pro zajištěníspolehlivosti
provozuPS v krátkodobém horizontu

Nezbytnoupodmínkoupro dlouhodobéplněnípožadavků plynoucích z Energetického zákona
v oblasti rozvojea obnovyPS jefunkčnísystém plánovánípro různáčasová obdobípřirespektování
vzájemnéprovázanostiinvestičníchakcí zhlediska provozního,finančníhoi časového. Výstavba
novýchrozvodena vedeníjev rámci rozvojePS klasifikována jako systémové investičníopatření
v dlouhodobémhorizontua vyznačujese vysokou územní,časovou a finančnínáročností,dále
vysokýminároky na provázanostjednotlivýchakcí a značnoumírou neurčitostiovlivňujícíchvěcný
a časový sledplánovanýchakcí.

Z důvoduzajištěnítrvalé bezpečnostia spolehlivostiprovozuPS ČR ČEPS postupněrealizujei dílčí
investičnítechnická opatření,která lzezvládnoutv krátkodobém a střednědobémčasovém horizontu.
Tato opatření napomáhají částečnému,případně podmíněnémupřipojenízákazníkův termínu
kratším, nežje umožněnosystémovým řešenímrozvojePS. jedná se zejménao problematiku
spadající do rozvojezdrojovézákladnyv PS a rozvojetransformačních vazebPS/DS. Současně
se systémovými řešeními(výstavba nových či zdvojovánístávajících vedení)zajišťujícími
v dostatečném rozsahu zvýšenípřenosovéschopnostiPS jsou hledána i řešeníkrátkodobá
a střednědobá,která jsouna přechodnoudobuprovozněi ekonomickypřijatelná.Mezitato provizorní
řešenípatří zejména:

Modernizace vedení na 800e spočívá v posouzenípodélnéhoprofiluvedenía odstranění
všech limitníchmíst (křižovatkyvedenía objektů,průhybynad terénem)tak, aby bylysplněny
předepsanédoskokovévzdálenostipro teplotu vodiče 80°C.Tentopožadavek lzev mnoha
případech splnitvhodnouvýměnouizolátorovýchřetězcůa úpravou (navýšením)stožárových
konstrukcíprávě jenv nevyhovujícíchmístech.V případě rozvodenjenutnézohlednitnejen
parametry zařízenív polisamotného vedení,ale i v polích spínačůa rovněžmožnostech
přípojnic.Přístrojesmí býtzatěžoványpouzedo hodnotpředepsanýchvýrobcem,tedy do
hodnotjmenovitých.V případě nevyhovujícíhostavu jenutnépřístrojvyměnit.

Dynamické zatěžovánívedení,jehožpodstatou jevyužitípřenosovýchschopnostívedenív
závislostina aktuálních klimatických podmínkách a tedy umožněnízatěžovánívedeníaž do
zatížitelnostilan vedenís ohledem na oteplenívodiče.Dynamicky zatěžovat vedenílzejen
tehdy,je-Iik tomu technicky způsobiléa zároveň to umožnístav zařízenív příslušných
rozvodnách.Inovativníprojektdynamického zatěžovánívybranýchvedeníjev současnédobě
ve svém prvnímroce rutinníhoprovozua jejižplnohodnotněvyužívánv dispečerskémřízení
pro řešenívýpadků vedeníči neplněníbezpečnostníhokritéria N-1.V dalším obdobíbudou
postupnědo programu zařazoványi další vytipovaná vedení.

Kompletní modernizace vedeni spočívá ve výměně nebovýznamnéúpravě stávajícího
zařízení(výměnafázovýchvodiče a izolátorovýchřetězců,posílenístožárové konstrukce).
V případě nutnostivýznamnéhozásahu do stožárové konstrukcejetato úprava ekonomicky
srovnatelnás vybudovánímnovýchstožárových konstrukcí.Tímvšak kompletnímodernizace
nabývá na technologické a legislativní náročnosti,tedy často nespadá do řešení
krátkodobých,ale koncepčnícha dlouhodobých.

Automatiky omezovánivýkonu ("AOV") představujítechnické opatřenív době výpadku
vybraných prvků PS reagující na aktuální stav soustavy a svým okamžitým působením
zajišťujízachováníspolehlivéhoprovozua zabraňujíšířeníporuch s nepříznivýmdopadem
nejenna zařízeníPS, ale i na zdrojepracující do konkrétníoblasti PS. AOV zahrnujecelý

19/100



komplex funkcí,jejichžvýstupem je bezprostřednísníženívýroby v několika stupních na
vybraných zdrojíchv PS tak, aby byla eliminována přetíženídaných přenosovýchvedení.

Plánované omezenívýkonu zdrojůpředstavuje preventivníopatření,které bývá řešenov
rámci přípravy provozuPS a aplikováno na zdrojeelektrické energie zejménav období,kdy
jenezbytnérealizovat vypínánívedení pro investičnívýstavbu.

K řešeníproblematiky týkající se rozvojespotřebya transformačních vazeb PS/DS lzevyužít nejen
uvedená opatření na straně přenosovésoustavy, ale i opatření na straně soustavy distribuční.Tato
opatření v zásadě vychází zvyužití volnýchtransformačních kapacit v okolních předávacích místech,
kdy lzev případě možnosti vhodným propojenímsousedních uzlovýchoblastí napomoci k vyřešení
dané situace. Při úzkéspolupráci provozovatele přenosovéa provozovatelů distribučníchsoustav tak
lzenaléztdočasná řešení,která částečně vyřešípřechodné obdobído realizace řešeníkoncepčního.

Příkladem úspěšněrealizovaných dílčích investičníchopatření jsouoblasti Vítkov, Milína Tábor,kde
díky provedené modernizaci dotčených vedení na 800e a zavedenídynamického zatěžováníu
vybraných vedení v této oblasti došlo v roce 2015,respektive 2016k částečnému navýšení
rezervovanéhovýkonua tím umožněnípřipojeníčásti výrobníchkapacit v distribučnísoustavě.

20/100



6. SIP - strategický investičníplán
6.1 ŘízeniSIP
SIP ČEPS, a.s.,představujesouhrnjednotlivýchinvestičníchakcí vycházejícíchzesoučasných
znalostíexistujícícha očekávaných žádostí o připojení,nezbytnéobnovyrozvodena vedenía také
vlastních rozvojovýchakcí ČEPS, a.s.,plánovaných ve sledovaném období.K seznamujsou
přiřazenytaké předpokládanéinvestičnínáklady na jednotlivéakce v průběhulet.

ŘízeníSIP probíhápravidelnýmiaktualizacemi 3krát ročně.Přitěchto aktualizacích jsouzařazovány
novéinvesticea individuálněposuzoványjižzařazenéinvesticev návaznostina aktuální požadavky
a novéinformace. Nedílnou součástí procesu aktualizace SIP jsoutaké časové harmonogramy
jednotlivýchinvestic společněs detailními scénáři vývojecelkové potřebyfinančníchprostředků
společněs informacemi o rentabilitěinvesticvycházejícíchzposouzenírizikspojenýchs provozem
přenosovésoustavy.

Adekvátnost a potřeba rozvojovýchzáměrůjepravidelně kontrolovánana výpočetníchmodelech,
které jsouzaloženyna konzervativnímscénářibudoucískladbyzdrojovézákladnya spotřebynapříč
kontinentálníEvropou - vizkapitola 7.

6.2 HlavnívlivyurčujícíSIP
Vstupem protentodokument-Plánrozvojepřenosovésoustavy na období2017-2026jestrategický
investičníplánv aktualizaci zezáříroku 2016- tedy SIP 2016.09.Tenjetvořenšestizákladnímivlivy
popsanýmiv následujícíchodstavcích.

6.2.1Vliv rozvojezdrojovézákladnyv PS - "KategorieI"

DE vedeni 400kV
vedeni 220kV

PL vedeni 400kV ve výstavbě

Ili1m elektrárna

o elektrická stanice

SK

AT
Rozvojzdrojovézákladnyjepodmíněnvýstavbounovýchvedenízajišťujícíchspolehlivévyvedení
výkonůvycházejícíchzpožadavků investorů,jejichžžádosti bylypodányv souladu s vyhláškouo
připojenía bylypotvrzenysmluvnímvztahemmeziČEPS, a.s.,a investorem(Smlouvouo připojení
- SoP a Smlouvami o smlouvě budoucí o připojení- SoBS). Podle standardů spolehlivostia

21/100



r.,
bezpečnostiPS se kontrolujevyvedenívýkonuzklasických elektráren kritériem (N - 1),tj.při
náhlém výpadku jednohoprvku PS nesmí dojítk přetíženízbylýchprvků PS a k ohrožení
bezpečnostia spolehlivostiprovozuPS. Vyvedení výkonuzjaderných zdrojůjekontrolováno
kritériem (N - 2).

Pro očekávaný rozvojzdrojovézákladnybylyprovedenysíťové analýzy,na jejichžzákladě byly
stanoveny konkrétnípožadavky na posíleníPS. Tyto jsou řazenydo skupindle věcné a
geografické příslušnosti.

1. Modernizace a rozvojzdrojův severozápadníchČechách

Investičníopatřenív souvislostis výstavbou novýchzdrojův severozápadníchČechách;
vyvedenívýkonunovéhobloku660MW v Ledvicích a jižpřipojenéhozdrojePPC 841MW
v Počeradech.

Vybudování novérozvodny420kV Chotějovice včetnětransformace 400/110kV
(stavba jiždokončenav roce 2011)
Výstavba novéhodvojitéhovedení400kV Výškov - Chotějovice(stavba jiždokončena
v roce 2011)
Zdvojenístávajícího vedení 400 kV Výškov - Čechy-Střed (V41O) (stavba již
dokončenav roce 2016)
Zdvojenístávajícího vedení400kV Výškov - Babylon(V450)
Zdvojenístávajícího vedení400kV Babylon- Bezděčín(V451)
Rozšířenírozvoden420kV Výškov,Čechy Střed,Bezděčín,a Babylon

2. Výstavba novéhojadernéhozdrojeETE3,4a EDU 5

Investičníopatřenív PS, která přispívajík vyvedenínovýchdvou blokůs předpokládaným
výkonemod 2x1200MW do 2x1700MW v lokalitě Temelínjsou:

Výstavba dvojitéhovedení400kV Kočín- Mírovka (V406/407)
Výstavba vedení11OkV Kočín- ETE (V9003/V9004)
Výstavba dvojitéhovedení400kV Mírovka - Čebín(V422/421)
Obnovaa modernizacestávající TRKočín.
Výstavba smyčkyvedení400kV V413/416do rozvodnyMírovka
Výstavba dvojitéhovedení400kV Kočín- Přeštice(V432/429)
Rozšířenírozvoden420kV Přeštice,Kočín,Mírovka, Čebínpro zaústěnípotřebných
vedení

Investičníopatření v PS, která přispívají k vyvedení nových nového bloku
s předpokládanýmvýkonemdo 1700MW v lokalitě Dukovany,jsou:

Výstavba novéhodvojitéhovedení400kV Slavětice - Sokolnice(V439/440)
Výstavba dalšího novéhodvojitéhovedenízrozvodny420kV Sokolnice
Rekonstrukcea rozšířenírozvodny420kV Slavětice
Rekonstrukcea rozšířenírozvodny420kV Sokolnice

3. PřipojeníDZE (větrnéparky do PS)

Investičníopatření,která přispívajík vyvedenívýkonuvětrnéhoparku Chomutov cca 140
MW a vyvedenímvýkonuOZE o předpokládanémvýkonu100MW na Karlovarsku do OS.

Vybudovánínovérozvodny420kV Vernéřov (druhýmrokem v realizaci)

22/100



t.,
Výstavba smyčkyzestávajícího vedeníElektrárna Prunéřov- Hradec (V461)do nové
rozvodny420kV Vernéřov (prvnímrokem v realizaci)
Vybavení jednohopolev rozvodně420kV Hradec
Výstavba novéhodvojitéhovedení400kV Vítkov - Vernéřov (V487N488).Jednáse
o přestavbu stávajícího dvojitéhovedení 220kV Hradec - Vítkov (V223/224)
na vedení400kV
Výstavba novéhodvojitéhovedení400kV Vítkov - Přeštice(V490N491),Jednáse o
přestavbustávajícího dvojitéhovedení220kV Přeštice- Vítkov (V221/222)na vedení
400kV
Vybudovánínovérozvodny420kV Vítkov
Rozšířenírozvodny420kV Přeštice

Souhrnvšech plánovanýchzdrojůs platnýmsmluvnímvztahemse společnostíČEPS jeuveden
v následujícítabulce včetnětermínu připojenídle smlouvy a předpokládanéhoinstalovaného
výkonu.Rovněžjeuvedenjedenjižpřipojenýzdroja to zdůvodu,že investice pro zajištění
bezpečnéhovyvedeníjehovýkonudo PS nejsouv současné době dokončeny(nynířešeno
plánovanýma automatickým omezovánímvýkonu- vizkapitola 5,3),

Výše uvedenéinvestice jsou kromě potřebyzajistitvyvedenívýkonunových zdrojů
vyvolánytaké snahouo podporutrhu v rámci mezinárodníspolupráce a přijatoukoncepcí
postupnéobnovyPS,

23/100



s,o.s.
6.2.2Vliv rozvojespotřeby a transformačních vazeb PS/DS - "KategorieII"

DE vedeni400kV
vedeni220kV

PL vedeni400kV ve výstavbě
.... elektrárna

• elektrická stanice

ína
'll

SK

AT
vývojúrovněvnitrostátníspotřebyjeodrazem hospodářskésituace. V posledníchletech celková
úroveň spotřebyklesala, resp.stagnovala. V dlouhodobémvýhledujepředpokládánhospodářský
růst České republiky,který budezvyšovatnároky na dodávku elektrické energie.Plynulýnárůst
spotřebyje očekáván plošněpo celém územírepubliky,avšak lzeidentifikovatoblasti s vyšší
koncentrací poptávkypospotřeběelektrické energie.

Mimo zmíněnýnárůst spotřebymá významnývliv na rozvojtransformační vazbyPS/OS v dané
oblasti i trendrozvojeintermitentnídecentralizovanévýroby(zejménaOZE)a postupnéodstavování
klasických zdrojůvyvedenýchdo OS, které jižzastaraly, nebonesplňujípožadované ekologické
standardy.
Jelikož tři výše uvedené aspekty jsousilnělokálníhocharakteru, projevíse potřeba navýšení
transformační vazbymeziPS a OS jenv konkrétníchlokalitách, nikolipaušálněv celé elektrizační
soustavě. Přesprobíhajícínáhradu transformátorů o výkonu250MVA zastrojes výkonem350 MVA
stále vznikápotřebapro doplněnínovýchjednotekdo stávajících stanic, případněvýstavbynových
transformoven.

1. Požadavky na připojenív oblasti Ostravska

Navzdory jižrealizovanýminvestičnímopatřením,kdydošlov ostravském regionuod roku
2010k navýšenítransformačníhovýkonuo 1350MVA) jev distribučnísoustavě nadále
evidovánpožadavek na navýšenírezervovanéhopříkonuv hodnotě350 MW. Tove svém
důsledku vyvolává potřebunovéhotransformačního výkonuaž 700MVA. Takovou
hodnotutransformačníhovýkonunenímožnopokrýtpouzevýměnoutransformátorových
jednotekve stávajících stanicích za jednotkys vyššímvýkonem,ale bude nutnopro
spolehlivoudodávku příkonudo oblasti vybudovat novýnapájecí bod s transformací
400/110kV v lokalitě Dětmarovice Ve vzdálenějšímhorizontuse pak uvažuje
s výstavbou novétransřormovny400/110kV Lískovec.

24/100



s,o.s.
2. Nárůst transformačního výkonuPS/DS v západních Čechách

S obdobnousituací se setkáváme v severozápadních a západních Čechách. Nárůst
požadavků na navýšenírezervovanéhopříkonu,resp.výkonu,spolus úbytkemvýkonu
dodávaného do napěťové hladiny 110kV v oblasti Vernéřov (odstaveníEPR1)vyvolá
potřeburealizace transformační vazby400/110kV a tedy rozvodny420kV Veméřov.

Potřeba vyvedenívýkonuzDS do PS zplánovanýchobnovitelnýchzdrojův karlovarské
oblastivynutíve výhledudo roku 2020doplněnistanice Vítkovo transformační vazbu
400/110kV, tedy o rozvodnu420kV Vítkova jejínapojenína PS.

Rozvojovéřešeníuzlovéoblasti Vítkov jev souladu s celkovou strategickou koncepcí
předpokládanéhoútlumu a náhrady sítě 220kV, která zohledňujestáří zařízení220kV,
potřebutrvale a kontinuálnězajistitbezpečnosta spolehlivostprovozucelé PS (vuzlové
oblasti Vítkov se jedná předevšímo zajištěnívyvedenívýkonuvýznamnýchbloků
připojenýchdo sítě 220kV) a rovněž i technickoekonomické hledisko.Systémová
investičníopatřenítypu výstavba vedeníneborozvodense vyznačujívysokoufinančnía
územnínáročností,jejížpředprojektováa projektovápříprava vyžaduje delší časové
období.Pro zajištěníbezpečnéhoprovozuES a k vytvořenímožnosti postupného
připojovánínových zdrojůdo uzlovéoblasti Vítkov v krátkodobém a střednědobém
horizontu(dorealizace rozvodny420kV Vítkov) byla přijímánanásledujícídílčíinvestiční
technická opatření:

Dvojitá vedení220kV V221/2Vítkov - Přeštice a V223/4Vítkov - Hradec byla
upravena na vyššíparametry zatížitelnostia v roce 2014,respektive 2015,
zařazenado inovativníhoprogramu Dynamického zatěžovánívedení(vizkap.
č.5.3)

Ve spolupráci s příslušnýmprovozovatelem distribučnísoustavy jsou připravována
opatření,která by společněs opatřeními na straně PS měla umožnitdále postupné
připojovánínovýchzdrojůdo uzlovéoblastiVítkov. Systémovým řešenímjevýstavba nové
rozvodny420kV Vítkov.

3. Zásobováníregionu Praha

Rozboryvývojebilancív pražské aglomeraci ukazují(přirespektovánímaximálního počtu
3 transformátorů ve stanici)na potřebunovéhonapájecíhobodupo roce 2020.Proto se
společněs PRE, a.s. pro zajištěníspolehlivédodávky do hlavního města plánuje
výstavba nové napájecí stanice s transformací 400/110kV Praha Sever. Ve
vzdálenějšímhorizontuse pak uvažuje s přechodem TR220/110kV Malešice na
hladinu 400kV.

Ke zvýšeníspolehlivostizásobovánípražské aglomerace by měla významnouměrou
přispět i kompletníobnova technologie v zapouzdřenérozvodněChodov, která již
vykazujesníženouprovozníspolehlivost.Realizace této komplexníobnovybudev roce
2017zahájena.

4. Uzlováoblast Milín

Potřeba vyvedenívýkonuzDS do PS zplánovanýchzdrojův jižníčásti Středočeského
kraje vynutíve výhledudo roku 2023doplněnistanice Milín o transformační vazbu
400/110kV, tedy o rozvodnu420kV Milína jejínapojenina PS.

25/100



s,o,s.
Situace v uzlovéoblasti Milínjeobdobnájako v oblasti Vítkov, Systémové investiční
opatřenív podoběnovérozvodny420kV včetněnapojenína PS vyžadujedelšíčasové
obdobípřípravy,Pro zajištěníbezpečnéhoprovozuES a k vytvořenímožnostipostupného
připojovánínových zdrojůdo uzlovéoblasti Milín v krátkodobém a střednědobém
horizontu(dorealizace rozvodny420kV Milín)jsoupřijímánanásledujícídílčíinvestiční
technická opatření:

Vedení 220kVV216 Přeštice- Milín,V204Milín- Tábora V208 Milín- Čechy
středbyla upravena na vyššíparametry zatížitelnostia v roce 2014zařazena
do inovativníhoprogramu Dynamického zatěžovánívedení(vizkap, Č, 5,3).

6.2.3Vliv zahraničníspolupráce a propojenís ostatními přenosovýmisoustavami
EU - "KategorieIII"

PL

vedení400kV
vedeni 220kV
vedeni400kV ve výstavbě

_ elektrárna

lil elektrická stanice

DE

SK

AT
PS ČR sevlivemsvégeografické polohyvýznamněpodílína přenosechtokůvýkonův rámci obchodů
s elektrickou energiína evropském kontinentu.

Vysoká výroba elektrické energiezobnovitelnýchzdrojů,zejménazvětrnýchelektráren umístěných
na severu Německa, a vysoký import Rakouska, Itálie a dalších států jižníEvropy v kombinaci
s nedostatečnouvnitroněmeckoukapacitou pro jejípřenosvyvolává narůstající toky elektrické
energie ve směru sever-jih,které se díky fyzikálnímzákonůmuzavírajíformou neplánovaných
přetokůi přesPS ČR. Problém má celoevropský charakter a rizika spojenás tímto fenoménem
nadále porostou,Pro přehlednostjsounejdůležitějšíaspekty shrnutyníže:

Plán Německa na postupnýútlum jadernýchelektráren,který má býtukončenk roku 2022.
Celkem dojdek odstavení 8 jaderných elektráren se sumárním instalovanýmvýkonemvíce
než 11 GW. Dále pak zdůvodu neplněníemisních limitů C02 bude odstaveno 8
hnědouhelnýchelektrárens celkovým výkonemcca 2,7GW a to do roku 2019,Naproti tomu
i nadále pokračujeenormnívýstavba OZE,kdyse svýminstalovanýmvýkonemOZE přiblížilo
k 50% celkového instalovanéhovýkonuvšechzdrojůelektrické energiev Německu.

26/100



i.,
Přenosová schopnost vnitřnísítě v Německu jedlouhodobě nedostatečná a jejíposílenínelze
v blízkédobě očekávat. Úspěšnost realizace projektů na výstavbu vedení velmi vysokého
napětí jestále nízká,což potvrzujíaktuální data.

Z cca 1 800 km vedení uvedených v zákoně EnLAG (Gesetz zum Ausbau von
Energieleitungen - zákono výstavbě energetických vedení)zroku 2009jev současné
době vystavěno 629km vedení.V roce 2017se očekává splnit45% zcelkového počtu
a zbylávedení pak postupnědo roku 2025.
Z cca 6 100 km vedení definovaných v roce 2013 zákonem BBPIG
(Bundesbedarfsplangesetz - zákon o spolkovém plánu potřeb) bylo doposud
realizováno 69 km. Mezi zpožděnýmiprojekty jsou i prioritní severojižnípropojení
(4projektyo celkové délce cca 2300 km),u kterých se v současné době předpokládá
realizace až v roce 2025.Zpoždění 3 roky oproti nedávným očekáváním je zvelké
části způsobenoodporem veřejnostik výstavbě nadzemníchvedení,což v konečném
důsledku vyústilo v zákonnoupovinnostvést nová stejnosměrnávedení pod zemí.
Jakým způsobemse tyto podmínky projeví na proveditelnosti řešení,a na termínu
realizace, nelzenynípredikovat.

Provozovatelé Německé a Polské přenosovésoustavy (50HertzTransmission a PSE S.A.)
plánují,případně jižinstalovali PST na polsko-německém mezistátním profitu,což ve svém
důsledku povede ke zvýšenítranzitníchtoků přesČR.

Důsledky výše popsaného vývojeovlivňujísituaci v PS ČR jižv současné době,kdy v některých
případech dochází k významnému narušení bezpečnostníhokritéria N-1 v důsledku přetoků.Lze
očekávat, že vážnost tohoto problému do budoucna výrazněporoste.

Úkolem společnostiČEPS jepříprava takových opatření,která byomezila vzniklétranzitnítoky tak,
aby byl bezpečnýa spolehlivý provoz přenosové soustavy ČR zachován v krátkodobém,
střednědobémi dlouhodobém horizontu,a to i za předpokladu, že dojdek dalšímu předpokládanému
zvyšovánínegativních vlivů sousedních provozovatelů na provozPS ČR. Očekávaný vývojpřitom
klade zvýšenénároky na relativně rychlé řešení.

V krátkodobém horizontuje bezpečnosta spolehlivost provozuPS nadále zvyšována modernizací
křižovatek a zvýšenímproudové zatížitelnosti fázových vodičů ve vybraných úsecích nejvíce
zatěžovaných vedení. Realizována jsou i opatření optimalizující topologii PS, např. vybudování
spínače rozvoden,který umožní operativní převedenílibovolnýchvedení zrozvodnyHradec Západ
do rozvodnyHradec Východ a obráceně při splněníprovozníchpodmínek.Jako případné řešení
poruchových stavů bylzaveden systém dynamického zatěžování (zatěžování vybraných vedení v
závislostina klimatických podmínkách) vybraných vedeníPS. Tato krátkodobá opatření situaci pouze
zlepšují,nejsoujivšak schopna řešitv očekávaném dlouhodobém kontextu.

Systémová řešení,která ČEPS připravujea realizuje,a která byměla vést k řešenívznikléhovývoje,
jsou zaměřena na posílení přenosové schopnosti PS, tj.rozšiřovánía modernizace rozvoden,
modernizace a zdvojovánístávajících vedení,výstavba nových vedení.

Předpokládaný nutnýrozsah investičníchopatření v PS, který zajistídosažení dostatečné celkové
přenosovékapacity této soustavy, představuje řadu na sebe navazujících a vzájemněprovázaných
akcí, které bylyuvedeny v Plánu rozvojepřenosovésoustavy České republiky2016- 2025,a jsou
zahrnuty i v tomto předkládaném plánu rozvoje.Jde zejménao následující investičníakce v různém
stupnipřípravy a realizace. Podrobně jsoupak akce popsány v kapitole 6.4.2:

27/100



r..
V letech 2015a 2016bylodo provozuuvedenodvojitévedeníV410/419Výškov - Čechy
Střed (zdvojenípůvodníhojednoduchéhovedení)a novévedeníV458 Krasíkov - Horní
Životice.
Aktuálně se připravujeposíleníprofiluHradec - Výškov - Babylon- Bezděčínzdvojením
stávajících jednoduchýchvedení400kV, StejnýmzpůsobembudeposílenprofilHradec -
Chrást - Přeštice- Kočín,
Formou přestavbystávajících dvojitýchvedení220kV na dvojitá vedení400kV bude
významněposílenprofilHradec - Vernéřov - Vítkov - Přeštice a velmi pozitivníefekt pro
posíleníPS ČR jeočekáván v připravovaných novýchdvojitýchvedeníV406/407Kočín -
Mírovka a smyčka vedeníV413 do rozvodnyMírovka a dále také zdvojenístávajících vedení
400kV V412 Hradec - Řeporyjea V415 Chodov - Čechy Střed.
Další zlepšenípřenosovýchpoměrů vnitřnísítě ČR přinesev delšímčasovém horizontu
posíleníprofiluNošovice - Prosenice - Otrokovice - Sokolnice a vedenív oblasti Mírovka -
Čebín- Slavětice - Sokolnici.
Pro výšeuvedená posílenívedeníbylonutnézahrnoutdo plánurekonstrukce a rozšíření
příslušnýchstanic.

Výše uvedenýplánovanýrozvoja posilovánítopologie PS ČR budemožnérealizovat postupněa
v dlouhodobémčasovém horizontu.Tato postupnávýstavba zařízeníovlivněnářadou aspektů (délka
povolovacích procedur, uvolněnízařízenípro práce zdůvodu zachováníbezpečnéhoprovozuPS,
vzájemnáprovázanostjednotlivýchzáměrů,dodržováníomezujícíchpodmínekzprocesu EIA, apod.)
nezajistí,že předpokládanývývojtranzitníchtoků přesPS ČR bude možnédostatečně a včas
eliminovat.

Pro zachováníbezpečnostiprovozuPS ČR a zajištěníplněníbezpečnostníhokritéria N-1 v PS ČR
musí ČEPS, a.s.přijímattaková opatření,která umožníeliminovat negativnívývojtranzitníchtoků
v PS ČR a která lzezrealizovatve střednědobémčasovém horizontu,tj.v čase kratším nežjeobdobí
nutnépro výstavbu vedení.Takovým technicky i časově přijatelnýmřešenímje instalace
transformátorů s regulací fáze(PST-Phase ShiftingTransformer)na česko-německémprofilu.

SpolečnostČEPS proto zahájilapřípravu na výstavbu PST na 2paralelních linkáchna profiluČR -
Německo (50HertzTransmission)vždyse 2jednotkami,celkem se tedy budejednato 4stroje,každý
sestávající zedvou částí (sériová a budicí)o instalovaném průchozímvýkonu850 MVA, což
představujemaximální průchozívýkon1700MV A na jednupřeshraničnílinku.Detailní popiszáměru,
kterýjev současnédoběve fázirealizace, jeuvedenv kapitole 6.4.2.

6.2.4Vliv obnovyvedenía stanic PS - "KategorieIV"

Obnovazařízenív elektrických stanicích a na vedeníchjeprováděna předevšímzdůvoduzajištění
bezpečnostia spolehlivostiprovozu.Tyto dva nejdůležitějšíparametry jsou přímo závisléna
technické životnostizařízení,jdoucí ruku v ruce s morální životností (technická zastaralost),
ekonomickýmiparametry a požadavky aktuálních norema předpisů.

S ohledem na jmenovanédůvody jsouv technických normách ČEPS, a.s. definoványživotnosti
provozovanýchzařízení.Příkladem mohou býttransformátory 400/110a 220/11OkV zajišťujícívazbu
PS a DS. Jejichminimálnítechnická životnostjedle roku jejichvýrobydefinovánana 25nebo30 let.
Neznamenáto,že transformátor nenímožnéprovozovatdéle,ale tentostav jedoprovázenrizikem
zvýšeníporuchovostia vyššíminárokyna provoza údržbustroje,Dalšími faktory,se kterýmijenutno
uvažovat, jsouvzhledemk dnešnímtechnickým řešenímnadměrnéelektrické ztrátya nepřijatelné
hodnotyhlukuvětšinystrojů,dřívenakupovanýchv SSSR (Záporoží)a ČKD (Praha).

28/100



K obnověostatních provozovaných zařízeníjepřistupovánostejnýmkomplexním způsobemjako u
obnovy transformátorů. Tzn.plánováním obnovy v měřítku odpovídajícím zajištěnípožadované
bezpečnostia spolehlivosti.Významných krokem vedoucím k zachování těchto ukazatelů, který lze
vyzdvihnout,jeplánovaná kompletníobnova technologie v zapouzdřenérozvodněChodov, která již
začala vykazovat provoznínespolehlivost.

Nedílnou součástí obnovyjezohledněnípožadavků na vyššíspolehlivostsběru a přenosuinformací,
chránění, silové technologie a standardizace zařízenístanic umožňující přechod stanic na provoz
v dálkovém ovládání (provozbeztrvalé obsluhy).Tenbudedokončenv roce 2018(svýjimkoustanice
Kočín, kde bude dálkové ovládání realizováno až po roce 2018v rámci komplexní rekonstrukce a
rozšířenítéto transformační stanice. Plánované rozšířeníreaguje na budoucí změnypřenosových
poměrů PS v této lokalitě).

Vedení 220kV, která byla postavena v padesátých letech,jsoujižobnovena.Obnovuvedení400kV
bylonutnézahájit až po vedeních 220kV a tato obnova jetedy v počátku. Složitost obnovyvedení
400kV jeovlivněna kumulativním faktorem stáří a skutečností,že byla převážně budována v letech
1959 - 1980a do konce 70.let bylovybudováno téměř 70% délky zcca 3500 km vedení 400kV.

Co se týče technické životnosti,jesituace U vedeníodlišnáod zařízenírozvoden.Poruchovost vedení
v závislostina jehostáří neodpovídá klasické vanové křivce, kterou vykazujíjinátechnická zařízení
(vizgraf níže).Po vybudování vedení je zvýšenýpočet závad velmi zřídkavý a obvykle je řešen
úpravami po uvedení do provozu.Poté nastává dlouhá doba, kdy vedení fungujes malou intenzitou
závad. Během této doby je vedení průběžněpodrobováno pochůzkovým,lezeckým a leteckým
kontrolám, které mají za úkol odhalit vznikajícízávady. Obvykle se vyskytují závady vznikající
zopotřebenía neočekávaných povětrnostních vlivů.

Typická životnost jednotlivých komponent vedení (obvykle40 let) se pak mění v závislosti na
podmínkách, způsobuúdržby a prostředí,ve kterém jsou instalovány.Vzhledem ke skutečnosti,že
elektrické části vedení vodiče, izolátory, zemnicí lana a optická zemnicí lana jsou obvykle za
horizontem40- 50let stáří vedeníjižvyměňována, jsouzásadními faktory pro předpokládaný nárůst
poruchovosti ocelové konstrukce (koroze)a základy (deteriorace nadzemníchčástí -zhlaví).Proto je
zcela zásadní provádět včas pečlivou údržbu nebo sanaci ocelových konstrukcí stožárů nátěry,
tmelením spár nebo výměnou některých prutů, aby se nezvyšovalo riziko sníženímechanické
únosnostistožárů a tím výskytu havárií přinepříznivýchpovětrnostních podmínkách. Pro nadzemní
části základů má ČEPS vypracovanou podnikovou normu jejichoprav (sanací) a průběžnějeudržuje
v od povídajícím stavu. Správnou údržbou je navíc u stožárových konstrukcí možno dosáhnout
životnosti až cca 80 let bezpodstatného nárůstu poruchovosti. Po každé výměně vodičů a izolátorů
úměrně klesá poruchovost vedení,i když původněplánovaná technická životnost vedení 40-50let je
jižpřekročena.

29/100



Poruchovost vedenív závislosti na jehostáří
0,6

:;;:'0,4
~
É
.:.:
g 0,3

~

0,5

0,2

0,1

-Intenzitaporuch -Trend

Zdroj:ČEPS,e.s.

Se zmíněnouproblematikou řízenítechnické životnostivedení souvisí také otázka přístupu
k opravám částí starých vedenív porovnánís úplnouobnovou,případněrozvojem(zdvojením)
vedení.V případězásadníopravy a modernizacevedení,jejížpotřebavzniklana základě celkového
posouzenítechnickéhostavu (stav vodičů,izolace,základůatd.),musíbýtmimo jinépřihlédnutotaké
ke stále většípotřebězvyšovatpřenosovéschopnosti.Tojevyvolánorozvojemzdrojovézákladny,
růstem spotřeby,podporouevropskéhotrhu s elektrickou energií a mezinárodníhopřenosuenergie
(tedy odstranění nových "úzkých"míst v PS) s důležitostí podle daných priorit. Rozhodnutío
vhodnémzpůsobumusí býtzaloženona posouzenícelé řady faktorů a předevšímmíry rizikpro
bezpečnýa spolehlivýprovozsoustavy.

V následujícímgrafu jsouuvedena stáříjednotlivýchvedení400kV ke konciroku 2015.

Stáří vedeníPS -400kV -k 31.12.2015

80

-

hlu

50

40

'2
CI>
-c
~ 30

20

10

~8608~~~~8~~~~~28~~2~~~~~g3ffi~~g~~~ro@~$~g~~~~2S~~~~~g$~~~~~~~Rs3~g~~~
~55>55~~>555555>55>55»»»»»J>5>~»»»»»»»»»>~»»»»»»

číslovedení
Wmimo provozDprúběh obnovyope ceík.obacvě

Zdroj:ČEPS,e.s.

30/100



6.2.5Vliv náhrady sítě 220kV soustavou 400kV - "Kategorie V"
Neopomenutelnýmfaktorem ovlivňujícímv čím dál většímířerozvojovéplányspolečnostiČEPS je
postupnýútlum sítě 220kV a jejínáhrada soustavou 400kV.

Zařízenípřenosovésoustavy o napětí 220kV bylojednímzprvníchzařízeníPS budovanýchna
územíČR. Zahájeníprovozuse datuje k roku 1951,kdy bylorealizovánovedenímezirozvodnami
Výškov a Opočínek.Následně pak byla budována další vedení 220kV zajišťujícípropojení
hnědouhelnýchelektráren v severozápadních Čechách se spotřebnímioblastmi na Ostravsku,
pokračovala realizace vedenísměrem na Slovenskoa dále též propojenís některýmisousedními
přenosovýmisítěmi.Poslednívýznamnérozšířenísítě220kV proběhlov roce 1973 (smyčkado nové
rozvodny245kV Tábor)a v roce 1981(zdvojenívedeníČechy střed- Malešice).Transformační
vazba 220/110kV byla rozšířenanaposledy v roce 2010 (3. transformátor 220/110kV
v TRLískovec).Od té dobynenísystém rozvíjen,pouzeobnovován.

V současné doběplnísíť 220kV více ménězáložnífunkcia jeprovozovánaparalelně s mnohem
robustnějšísoustavou 400kV, která jižod 60.let 20.století zajišťujizákladnífunkcipřenosové
soustavy. Nadále jevšak síť 220kV nezbytnápro zajištěnívyvedenívýkonujiždo nípřipojených
zdrojů,napájenístále významnéhopočtuuzlovýchoblastí 110kV a propojenízahraničníchPS.

Strategií společnostiČEPS jetak postupnýútlum sítě 220kV a jejínáhrada soustavou 400kV.
K tomuto účelu byla vytvořena koncepce komplexníhorozvojePS na napěťové úrovni400kV
respektujícípřiměřenéočekávané budoucí potřebya zahrnujícíprovozníaspekty, jako zajištění
vyvedenízdrojůpřipojenýchdo sítě 220kV, spolehlivézásobováníuzlovýchoblastí 110 kV,
spolehlivýprovozPS po dobupřechoduna síť 400kVa společnéřešenízahraničníchpropojenísítí
220kV. Dále je kladen důraz na maximální využití technické životnostirekonstruovaných a
obnovenýchprvkůsítě 220kV a minimalizaci dalších investicdo sítě 220kV. Nezbytnéjerovněž
vhodnérozloženíinvestictak, aby mohlybýtkapacitně a ekonomickypokryty.

Docílení finálníhostavu PS beznapěťové hladiny220kVjeočekáváno až za horizontemroku 2040.
Do sledovaného obdobímezilety 2017až 2026tak spadají pouzenásledujícízáměry,přičemž
mnohéznichjsoujižuvedenyv přechozíchkapitolách.

TRSokolnice - novýtransformátor 400/110kV jako náhrada za stávající transformátor 220/110kV.
TRVítkov - novározvodna420kV.
TRMilín- novározvodna420kV.
TRChotějovlce - novýtransformátor 400/110kV jako náhrada za dva stávající transformátory
220/110kVa odstavenístávající rozvodny245kV.
TRVýškov - novýtransformátor 400/110kV jako náhrada za stávající transformátor 220/110kV.
TRProsenice - novýtransformátor 400/110kV jako náhrada za stávající transformátor 220/110kV.
V490/491- přestavba stávajícího dvojitéhovedení220kV Vítkov - Přeštice (V221/221)na dvojité
vedení400kV .
V487/488- přestavba stávajícího dvojitéhovedení220kV Hradec - Vítkov (V223/224)na dvojité
vedení400kV Vernéřov- Vítkov.
V211 - převedenívedeníVýškov - Chotějovicezprovozuna hladině220kV na hladinu400kV.
V280 a V270- odstavení zprovozumezinárodníchvedeníSokolnice- Senica (V280)a Lískovec
Povážská Bystrica (V270)na základě požadavku provozovateleslovensképřenosovésoustavy,který
jižtaké zahájilpostupnýútlum sítě 220kV na svém území.
V210 - odstavení zprovozuvedeníChotějovice- Bezděčín.

31/100



PS/O .S.

6.2.6Vliv kompenzacejalovéhovýkonu- "KategorieVI"

Napěťové poměry v ES ČR a ztoho plynoucípotřebakompenzacejalovéhovýkonuse v současné
doběstává dalším významnýmaspektem rozvojovéhoplánuspolečnostiČEPS. Současně se totiž
objevujevícero jevů,které mají na provoznínapětív PS ČR zásadnívliv.Jednáse zejménao:

Změna charakteru zátěžev OS,vnořenávýroba na nižšíchnapěťových hladinách a vyššímíra
kabelizace jižv současnédoběznamenajív dobách nižšíhozatíženítok jalovévýkonuzOS
do PS a tedy navyšovánínapětí v daném předávacím místě.V poslednídobětak v rámci
dispečerskéhořízeníčasto docházelok vypínánícelé transformovnyzdůvodu překročení
dovolenéhoprovozníhonapětí.

PředpokládanýrozvojPS ČR, tedy zejménazdvojovánívedení,seboumimo pozitivníefekt
navýšenípřenosovékapacity přinesei jedenefekt negativnía to zvýšeníjalových výkonů
generovaných na nezatíženýchvedeních.

Povinnostprovozovatelepřenosovésoustavy provozovatkompenzačníprostředkyve stavu
N-1, respektive zdůvodu údržbových prací i ve stavech N-1-1.Údržba zařízeníPS totiž
v zásadě probíháv letníchměsících, tedy v době,kdyjsoukompenzačníprostředkynejvíce
potřeba.

S ohledemna výšeuvedenéjevybylyprovedenysíťové analýzy,na základě kterých bylydefinovány
nové kompenzačníprostředky včetně jejichtechnického provedení a výkonovéhorozsahu.
V následujícíchdeseti letech tak budedo PS instalovánovíce než1000MV Ar a to zejménav podobě
nížeuvedenýchkompenzačníchzařízení:

Tlumivka45MVAr umístěnáv terciáru transformátoru 400/110kV.

Regulovatelná tlumivka na hladině 400 kV. Z důvodu unifikace a umoznerubudoucí
systémové rezervyjejako univerzálnípředpokládánrozsah60- 120MV Ar.

Konkrétnízáměryjsouuvedenyv následujícítabulce:

Týnec Tlumivkav terciáru transformátoru 400/110kV 2x 45

Praha Sever Tlumivkav terciáru transformátoru 400/110kV 2x 45

Krasíkov Regulovatelná tlumivka 400kV 60-120

Babylon Regulovatelná tlumivka 400kV 60-120

Kočín Regulovatelná tlumivka 400kV 60-120

32/100



s,o.s.
6.3 Přínosyprojektůpro provozPS ČR a propojenouEvropu
Přínosyv jednotlivýchoblastech navazujína metodiku eBA (cost benefitanalysis) zpracovanou
ENTSO-E v rámci působnostiNařízeníevropského parlamentu a rady (EU) Č. 347/2013zedne
17.dubna2013,kterým se stanovíhlavnísměry pro transevropskéenergetické sítě.HodnoceníeBA
ENTSO-E jeorientovánopřevážněna projektyzaměřujícíse na navýšeníobchodovatelnékapacity
mezijednotlivýmiobchodnímizónamianeboprojekty,kteréjsouschopnyintegrovat přímočinepřímo
zdrojeelektřinyvyužívajícíobnovitelnézdrojeprimárníenergie.

výpočty pro hodnocenípřínosůbylyprovedenyna scénáři2030vize1dle ENTSO-E s ohledem na
zněnímetodiky eBA 2.0.Síťový model české přenosovésoustavy je vztaženýk roku 2026
odpovídajícípředkládanémudesetiletémuplánurozvojepřenosovésoustavy ČR.

Metodika eBA předpokládáprovedenívýpočtuv předemdefinovanýchscénářích.Jednotlivéscénáře
jsoudefinoványtak, aby reprezentovalypotencionálnívývojenergetiky v EU dle předpokladů
uvedenýchv kapitolách 4.1a 7.

eBA metodologie byla vyvinutapro ohodnocenípřínosůa nákladů pro projektyv TYNDP a to pouze
zceloevropských hledisek.Poskytujetak napříkladdůležitouhodnotupro výběrprojektůspolečného
zájmu.Hlavním cílem metodiky eBA je poskytnoutspolečnýa jednotnýzáklad pro hodnocení
jednotlivýchprojektův závislostina jejichpřidanéhodnotěpro evropské cíle energetické politiky.
výpočty přínosůjednotlivýchprojektumetodou eBA jsouprovedenyna obchodníma síťovém
modelu.

Na základě výšeuvedenéhojemetodika eBA ENTSO-E přímopřevzatapro projektys přínosempro
přeshraničníkapacitu. Pro projektynárodní,nemající vliv na přeshraničníkapacitu, jemetodika
odpovídajícím způsobempřevzata a samotné hodnoceníprojektůjedefinovános ohledem na cíle
provozovatelepřenosovésoustavy ČR vzhledemk národnímpotřebáma energetickému zákonu.

Při hodnocenípřínosůjetak využíváno,tam kde jeto relevantní,výstupůzanalýz provedených
v rámci zpracováníTYNDP 2016.V tom případějeu každé hodnotyuvedenidentifikátorv souladu
s označenímkritérií používanýchv TYNDP 2016.Konkrétněsejednáo následujícíidentifikátory:

'o-economicwelfare" - sníženíceloevropských nákladu
obuelektřiny(viz6.3.4).82 SEW

83 RES Integration
84 Losses

C02 Emissions
Technical resilience!

stem safety mar
Robustness/Flexibility

GTC eontribution MW
--~--

ženíemisí C02.(viz6.3.4)

hnickáodolnosta bezpečnostírezervy(viz6.3.2).

Robustnosta flexibilita(viz6.3.2)~--~--------------~-------+--------
"Grid transfer capacity" - navýšenípřeshraničníkapacity (viz
6.3.2)

Dále jenutnéuvést,že v TYNDP 2016jsouprojektydefinoványmnohdyjako celky,které slučujívíce
dílčích záměrů.Až realizace celého projektu,tedy všech dílčích záměrů,totiž přinášípožadovaný
efekt.V TYNDP 2016jsouproto jednotlivérozvojovézáměry ČEPS, a.s.sdruženydo projektů,pro
něžexistujepouzespolečnéhodnocenípřínosů.V případě projektů35 a 200jedokonceprovedeno
hodnocenípro tyto dva projektyspolečně.Jednáse o následujícíprojekty:

33/100



Projekt 35

V432/429 - Zdvojenístávajícího vedení 400kV Přeštice - Kočín
V406/407- Nové dvojitévedení400kV Kočín - Mírovka
V422/421- Zdvojenístávajícího vedení 400kV Mírovka - Čebín
Rekonstrukce a rozšířenírozvodny420kV Kočín

Projekt 55

V41 0/419- Zdvojenístávajícího vedení Výškov - Čechy Střed
V450/428- Zdvojenístávajícího vedení Výškov - Babylon
V451/448- Zdvojenístávajícího vedení Babylon - Bezděčín

Projekt 177

PST - Výstavba transformátorů s regulací fázev rozvodněHradec

Projekt 200

TR400/110kV Vítkov - výstavba nové rozvodny420kV Vítkov
TR400/110kV Vernéřov - výstavba nové rozvodny420kV Vernéřov
V487/488- Přestavba dvojitéhovedení 220kV Hradec - Vítkov na dvojité vedení 400kV
Vernéřov - Vítkov
V490/491- Přestavba dvojitéhovedení 220kV Vítkov - Přeštice na dvojitévedení 400kV
Rekonstrukce a rozšířenírozvodny420kV Mírovka
V413/416 - Smyčka stávajícího vedení 400 kV Prosenice - Hradec východ do stávající
rozvodny420kV Mírovka

Pro hodnocení přínosůrozvojovýchzáměrů ČEPS, a.s. bylydefinoványnásledujícíkritéria.

6.3.1Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Tentozákladníaspekt je definovánv oblasti povinnostíspolečnostiČEPS, jako provozovatele
přenosovésoustavy České republiky.Základní mechanizmus posuzovánípřínosujednotlivého
projektujedán porovnánímstavu předrealizací a po realizaci projektua to s přihlédnutímk plnění
kritéria N-1 v oblasti PS, na kterou má výkondané elektrárnyvliv.

V oblasti zásobováníelektrickou energií a vyvedení zdrojůznižšíchnapěťových hladin (tj.
zdistribučníchsoustav)jepřínoshodnocendle potřebnostia podkladů provozovateledílčídistribuční
soustavy obvykleuvedenév žádosti o připojení,nebonavýšenírezervovanéhovýkonu(vyvedení
elektráren znižšíchnapěťových hladin)a příkonu(zvýšeníspotřeby,popř.úbytekzdrojův nižších
napěťových hladinách).Hodnocenípro přínosjednotlivéhoprojektujeprovedenoobdobnějako u
vyvedeníelektráren.

Spolehlivostzásobovánídistribučnísoustavy a tedy i koncového zákazníkase odvíjítaké od
schopnostiudržet adekvátní napěťové poměry pro provozovateledistribučnísoustavy.V případě,že
situace N-1 předrealizací projektuvede k situaci překročenímaximální/minimálníprovozníhladiny
napětí a projektpřinášíeliminaci tohoto stavu,jeprojekthodnocenjako přínosnýpro oblast napětí a
udrženínapětív přenosovéa distribučnísoustavě.

6.3.2Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Pojema způsobhodnocenívycházízmetodiky hodnocenípřínosůeBA zpracované ENTSO-E, kdy
cílem je vyhodnotitschopnost projektudeklarovat přínosv rámci většího či menšíhopočtu
předpokládanýchbudoucností(vizí).Tedy,zda projektjeflexibilnípřiuvažování předpokládaných
směrů vývojeelektroenergetického prostředí,které vykazujeznačnounestabilituzvláštěvzhledem
ke změnámv podmínkách pro zdroje.Z povahy kritéria jehodnoceníprojektuprováděno pomocí

34/100



škály 0/+/++,tedy "bezvlivu/pozitivnívliv/významněpozitivnívliv".V případě flexibilitya robustnosti
PS jsouvyhodnocovány 3 aspekty a to vhodnost projektupro studované případy,schopnost plnitroli
posílenípřenosovéschopnosti i v případě, že nedojdek realizaci jinýchpředpokládaných projektůa
schopnost podpořit možnosti sdíleníkapacit pro bilančníslužby.V případě technické bezpečnostiPS
jsouvyhodnocovány rovněž 3 aspekty - kombinace kritéria N-1 s údržbovými pracemi (tedy N-1-1),
statická stabilita soustavy a napěťová stabilita soustavy.

Pro projektyplnícínárodní cíle jepřínoshodnocen zpohledu schopnosti zvýšitspolehlivost provozu
v případě kombinovaných výpadků přenosovýcha výrobníchzařízení,tj.odolat či eliminovat přetížení
soustavy při výpadku N-1-1 (např.blok elektrárny a vedení).Případně pak novými možnostmi
v zapojeníPS ČR, které mohou býtvyužitu v rámci dispečerského řízení(např.rekonfigurace).

6.3.3 Ztráty v PS
Tato výpočtová metoda v souladu se CSA založena na přesnéma detailním síťovém modelu
přenosovésoustavy, který se po zadánívýrobyzjednotlivýchzdrojů,zatíženív uzlecha salda
soustavy využívá pro výpočetzatíženíjednotlivýchprvkůelektrizačnísoustavy.Vliv projektuna ztráty
jeurčovánpro projektyvedení,kdy jeporovnávána velikostztrát(MW neboGWh/rok) v přenosové
soustavě předrealizací projektua po realizaci projektu.

V jednotlivýchhodinovýchřezechjevypočtenrozdílmeziztrátami v přenosovésoustavě bezprojektu
a s ním.Dosažený rozdílv MW jetakto posuzovánv několika vybraných případech chodu sítě,
v ideálním případě 8760 hodin. Po sečtení všech porovnání a případně vynásobení
reprezentativnostípřípadu je stanovencelkový přínosv GWh. V některých případech může mít
pozitivnídopad, někdy negativní.Tentovliv je dán velikosti zatíženína prořilu a elektrickými
parametry posuzovanéhovedenía okolníchstávajících vedení.Jednotlivédílčí přínosyprojektů
nejsouaditivní,pouzeindikujídílčívlivjednohoprojektu.

6.3.4 Přeshraničnikapacity

U projektů,u kterých v síťovém modelu bylurčenvlivna obchodovatelnoukapacitu v MW, byla tato
změnavyhodnocenametodou výpočtupřínosův rámci simulace obchodníchvýměn.
Výpočet metodou tržníhomodelu (přínosy)

Navýšení přeshraničníkapacity jemaximální předpokládaná hodnota kapacity mezidvěma státy při
zachovánípodmínekbezpečnéhoprovozuelektrizačnísoustavy v dané oblasti.

Tato metoda pracuje na principuoptimalizace nákladů na pokrytí zadaného zatíženípostupným
nasazovánímjednotlivýchtypů zdrojů,dle jejichpožadavků na provoza ceny za MWh ve velmi
zjednodušenémmodelu sítě.V tomto modelujekaždá obchodnízónamodelovaná jako jedenuzel,
který je se sousednímiobchodnímizónami propojen"vedením"se zadanou obchodovatelnou
kapacitou. Optimalizace probíhápro každou hodinupočítanéhoroku.

Vyššíkapacita na základě realizace projektuumožňujevíce využítdostupnosta flexibilitunasazených
zdrojů,potenciálakumulačních a přečerpávacích elektráren,obnovitelnézdrojepřipokrytízatíženía
zabráněnínedodávkyelektrické energie přineplánovanémvýpadku zdrojů.

Přínosprojektujevyjádřensníženímcelkových výrobníchnákladů,sníženímmnožstvíemitovaného
C02,nasazenímvíce obnovitelnýchzdrojůa sníženímpřípadnénedodanéelektrické energie.

35/100



s,o.s.
Výpočet metodou síťovéhomodelu (definovánívelikostipotenciálnízměnyobchodovatelné
kapacity)
Tato výpočtovámetoda založenana přesnéma detailnímsíťovém modelu přenosovésoustavy,který
se po zadánívýrobyzjednotlivýchzdrojů,zatíženív uzlecha salda soustavy využívá pro výpočet
zatíženíjednotlivýchprvkůelektrizačnísoustavy.Síťové výpočtyumožňujíidentifikovatúzkámísta v
síti v závislostina výsledcích výpočtutržníhomodelu a zpohleduvýsledkůeSA jsoudůležitépro
výpočetnavýšeníkapacity na obchodovatelnémprofilu.

Navýšení kapacity na obchodovatelném profilujedefinovánajako největšímožnýtok, který lze
přenéstpřeshranici beztoho,aniž bybylonarušenobezpečnostníkritérium sítě (N-1).Hranice může
býtdefinovánajako hranice mezistáty, obchodnímizónaminebomezijakýmikolivoblastmi.Tato
kapacita představujefyzickouschopnostvedenípřenéstelektrickou energiizjednéoblastido druhé.
Každé další propojenídaných oblastí,neboodstranění úzkéhomísta uvnitřsoustavy, způsobí
navýšenímožnostipřenosuelektrické energiemezidvěma oblastmi,kdyvelikosttéto kapacity jevšak
závislána rozloženítoků v celém systému a může silnězávisetna propojenísítí nebonasazení
zdrojův sousedníchoblastech. Pro výpočet přínosudaného projektuje porovnávánstav před
realizací a po realizaci. Přínosjevyčíslenv MW.

6.3.5Integrace OZE

V souladu s metodikou eSA ENTSO-E jsou určovány přínosyjednotlivýchprojektůpro oblast
připojováníOZE dvěma přístupy.Jednímztěchto přístupůjevyhodnocenípřínosuve formě přímo
připojenéhovýkonuobnovitelnýchzdrojů,kdy projektjebudovánpřevážněčivýhradně pro připojení
zdrojůvyužívající obnovitelnýzdrojprimární energie.Při tomto způsobuhodnocenípřínosuje
výsledekvyjádřenv MW připojovanéhovýkonu.

Druhým způsobemhodnoceníje použití výpočtu metodou tržního modelu, kdy při navýšení
obchodovatelnékapacity může dojítk většímu uplatněníobnovitelnýchzdrojůenergie,které jsou
prvnív žebříčkunasazovánízdůvodu nulovévariabilní složkynákladů.V případě,že projektmá
přínospro obchodovatelnoukapacitu, lzeu nějurčit schopnostintegrovat OZE pomocí výpočtuna
tržním modelu, kde je porovnána hodnota energie,která nemohla být zobnovitelnýchzdrojů
uplatněnapředa po realizaci projektu.Přínosjevyčíslenv MWh.

36/100



t.,
6.4 Přehledvýznamnýchrozvojovýchzáměrův PS ČR
6.4.1Nejvýznamnějšízměnyoproti Plánu rozvojePS ČR 2016- 2025

Záměry uvedenédo provozu
Na konciroku 2015bylodo provozuuvedenodvojitévedení400kV V41 0/419Výškov - Čechy Střed,
jehožvýstavba probíhala od roku 2014.Během roku 2016už probíhajípouzedokončovací práce
včetněochranných nátěrůocelových konstrukcí.
Ke koncizáříroku 2016bylorovněžuvedenodo provozujednoduchévedení400kV V458 Krasíkov
- Horní Životice. Rovněži u tohoto vedeníbudoudokončovací práce pokračovat i v následujícím
roce.
Záměry s dílčím posunemtermínurealizace
S ohledem na komplikovanostpovolovacího procesu (vizkapitola 5.2)došlo k posunutermínu
realizace u 8 záměrů,jejichžkonkrétnívýčet je uvedenv kapitolách 6.4.2a 6.4.3.Dále došlo
k posunufinálníhozprovozněníPST v rozvodně420kV Hradec a to v řádujednotekměsíců.
Vlivem posunupřipojeníVětrného parku Chomutov o více než2roky došlok odloženírealizace části
rozvodny420kV Vernéřov nezbytnépro samotné připojenízdroje.
Záměry zrušené,případněposunutézahorizontroku 2026
Vlivem odstoupeníspolečnostiVršanská uhelná(vizkapitola 4.3.1)od záměruna vybudovánínového
hnědouhelnéhobloku660MW v lokalitě Mostecka došlokezrušeníinvestičníhoopatřenína rozšíření
rozvodny420kV Výškovy pro tentozdroj.
Vlivem odstoupeníspolečnostiČEZ (vizkapitola 4.3.1)od záměruna vybudovánínovéparoplynové
elektrárnyMělníko výkonuaž 1000MW (náhrada za stávající elektrárnuMělník3 o výkonu500MW
budepřehodnocendoposud uvažovaný záměr na komplexnímodernizacivedeníV470 Elektrárna
Mělník3 - Babylon.

6.4.2Popis rozvojovýchzáměrů

Níže uvedenýpopisjezaměřenna rozvojovézáměry,které mají významnýpozitivnívlivna provoz
PS ČR a to zpohleduzvýšenípřenosovékapacity, flexibilityzapojeníči spolehlivostidodávek
elektrické energie.Záměry plynoucízpovinnostiprovozovatelepřenosovésoustavy zachovat vysoký
standard spolehlivosta bezpečnostiprovozuPS, tedy téměřvýhradnězáměryobnovy,modernizace
a rekonstrukcestávajícího zařízeníPS, v následujícímpopisuuvedenynejsou.

Záměry jsouv následujícímpopisuřazenydle předpokládanéhotermínurealizace s rozdělenímna
stavby vedenía na stavby rozvoden(včetněnezbytnéhonapojenína PS) a to bezgeografické nebo
jinéprovázanosti.

37/100



Umístění: Kraj Vysočina

Kategorie (viz6.2):I,III,VI

Popis

Délka vedení:25km
Rozhodnutoo realizaci: ANO

DE

Výstavby smyčkyzestávajícího vedení
400 kV Řeporyje - Prosenice do
rozvodny420kV Mírovka spočívá ve
výstavbě novéhodvojitéhovedení400
kV s celkovou délkou přibližně25km.
Trasa vedeníbyla volena tak, aby byl
minimalizován dopad na životní
prostředí a rovněž i záborypozemků
určených k plněnífunkce lesa. Záměr
výstavby smyčky na vedení V413 je AT
zásadní pro usměrněnítoků výkonuv přenosovésoustavě ČR. Dále pak zajistízvysení
spolehlivostidodávek elektrické energie do oblasti kraje Vysočina a zvýšenístability,bezpečnosti
a ČR.

SK

Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR,ve zněníAktualizace č.1.Zároveň je
záměr promítnutv Aktualizaci Č. 1ZÚR kraje Vysočina.
K záměruvydalo MŽP ČR dle zákonaEIA souhlasnéstanoviskoEIA a to dne23.prosince2011.
Ke dni 25.ledna 2016pak MŽP ČR vydalo závaznéstanovisko k ověřenísouladu obsahu
původníhostanoviska EIA (zedne 23. prosince 2011)s požadavky definovanýmive směrnici
Evropskéhoparlamentu a Rady 2011/92/EUzedne13.prosince2011.
V současnédobě územnířízení.
Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Z důvodukomplikací v povolovacím procesu došlok posunutermínurealizace z2017- 2018na
2018- 2019.
Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr se podílína udrženíadekvátní hladinynapětí v uzluMírovka, kdy bylypředjehorealizací
indikoványčetnépoklesypodnominálníhladinunapětí.Po realizaci tohoto projektujižtyto poklesy
indikoványnejsou.Záměr jetaké jednímznutnýchpředpokladůpro budoucí vyvedenívýkonu
zlokality Temelínpřirozšířeníjadernéelektrárnyv souladu se SEK a Národním akčním plánem
rozvojejadernéenergeticky v České republice.

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Záměr přinášívýznamnýpozitivnídopad pro provoztransformovnyMírovka a to díky možnosti
různéhozapojenív daném uzlupřirozšířenípočtuvedenízedvou na čtyři.Zvýšíse tak flexibilita
provozupřiřešenípřetokův přenosovésoustavě.
Kritérium jevyjádřenov souladu s metodikou eBA společněpro projekty35 a 200hodnocením,,+"
a to jak pro oblast flexibilitya robustnosti(87),tak pro oblast technické bezpečnostiPS (86).

38/100



V případě hodnocenívlivu samotného záměru na ztráty se výsledky pohybujímezi1- 2,5MW (dle
výpočtového případu - vizkapitola 7),což při uvažování celoročního provozuznamená snížení
ztrát v PS cca 12,4GWh.
Z pohledu ztrát bylzáměr hodnocen v souladu s metodikou CSA společněs ostatními projekty35
a 200.V případě, že bynedošlok realizaci těchto projektůa bylyvy splněnypředpoklady vize1
2030,jeočekáván nárůst ztrát o 625±62GWh/rok (84).

Přeshraniční kapacity
Vliv záměru na obchodovatelnou kapacitu bylposuzovándle metodiky CSA společněpro projekty
35 a 200,kdy na celkovém přínosu500MW (GTe) nárůstu kapacity na obchodovatelných profilech
se záměr podílí 40%. Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou v oblasti snížení
celoevropských nákladů na výrobu elektřiny540±270mil.Kč/rok (82).S ohledem na předpoklady
vizejevliv na sníženíemisí C02 méně významnýa pohybujese dle výstupů výpočtů v rozsahu
1OO±100kT/rok(85).

Integrace OZE
Záměr se dle metodiky CSA společněpro projekty35 a 200podílí na integraci OZE v souhrnném

240±10GWh/rok

39/100



Umístění: Liberecký kraj

Kategorie (viz6.2):I,III,IV

Popis DE

Záměr spočívá ve výstavbě dvojitého
vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami 420kV Babylon a Bezděčín
a to v koridoru stávajícího jednoduchého
vedení 400 kV. Tímto řešenímdojde k
minimalizaci dopadů na životní prostředí
a rovněž k minimalizaci záboru dalšího
území. Posílení profilu přenosové
soustavy mezi rozvodnami 420 kV
Babylon a Bezděčín zdvojením AT

stávajících vedení 400 kV významnouměrou přispějeke zvýšeníspolehlivosti vyvedení výkonu
stávajících a plánovaných zdrojůkoncentrovaných v severozápadní oblasti Čech. Dále bude mít
pozitivnívliv na rozloženízatížení,čímž zvýšíbezpečnost,spolehlivost a efektivnostprovozuPS
ČR.

SK

Stav záměru

Záměr jev souladu se stavebním zákonem uveden v PÚR, ve zněníAktualizace č.1.Zároveň je
záměr promítnut v ZÚR Libereckého kraje.

K záměru vydalo MŽP ČR dle zákona EIA souhlasné stanovisko EIA a to dne 11.srpna 2012.Ke
dni25.ledna 2016pak MŽP ČR vydalo závaznéstanovisko k ověřenísouladu obsahu původního
stanoviska EIA (zedne 11.srpna 2012)s požadavky definovanými ve směrnici Evropského
parlamentu a Rady 2011/92/EUzedne 13. prosince 2011.

V současné době probíhá územnířízení.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje

Z důvodu komplikací v povolovacím procesu došlo k posunutermínu realizace z2018- 2019na
2019- 2020.

Hodnoceni přínosů

Spolehlivost zásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů

Záměr se podílí na spolehlivém vyvedenívýkonuzoblasti severozápadních Čech, zejménazuzlů
Výškova Babylon, do kterých jsou vyvedeny elektrárny o souhrnném instalovaném výkonu cca
3 200MW (pouzePS). Realizací tohoto záměru bude odstraněno úzkémísto v PS a nebudejiž
zapotřebíAOV, která jepoužita na připojovanýchblocích.

Flexibilita, robustnosta technická bezpečnostPS

Záměr přinášívýznamnýpozitivnídopad pro provoztransformovny Babylon a Bezděčína to díky
možnosti různéhozapojenív daném uzlupři rozšířenípočtu síťových vedení zedvou na čtyři
v obou rozvodnách. V transformovně Babylon bude tohoto spolehlivostníhocíle dosažené po
realizaci záměru Výškov - Babylon. Možnost adekvátní reakce přiřešenípřetoků a údržbových
prací navýší flexibilituzapojenía tím minimalizaci dopadů na výrobu v oblasti transformovny
Výškova Babylon. Z pohledu technické bezpečnostitoto vedení nahrazuje stávající jednoduché
vedení použitím nových komponent,čímž bude zajištěnajak robustnost (schopnost bezpečně
přenášet variabilitou tak provozníbezpečnost.

40/100



ps,
Kritérium jevyjádřenov souladu s metodikou CSA společněpro projekt55hodnocením,,+" a to
jak pro oblast flexibilitya robustnosti(87),tak pro oblast technické bezpečnosti(86).

Ztráty v PS
V případěhodnocenívlivusamotného záměruna ztrátyse výsledkypohybujímezi0- 0,5MW (dle
výpočtovéhopřípadu- vizkapitola 7),což přiuvažování celoročníhoprovozuznamenásnížení
ztrátv PS cca 2,6GWh.
Z pohledu ztrát bylzáměr hodnocenv souladu s metodikou CSA společněpro projekt55.
V případě,že bynedošlok realizaci tohoto projektua bylybysplněnypředpokladyvize12030,je
očekáván nárůstztráto 25±25GWh/rok (84).

Přeshraničníkapacity
Vliv záměru na obchodovatelnoukapacitu bylposuzovándle metodiky CSA společněpro projekt
55,kdy na celkovém přínosu100MW (GTe) nárůstukapacity na obchodovatelnýchprofilechse
záměr podílí21%. Celkové přínosyuvedenéhoprojektujsouv oblasti sníženíceloevropských
nákladů na výrobuelektřinynižšínež270 mil.Kč/rok (82).S ohledem na předpokladyvizejevliv
na sníženíemisí CO 2 méně významnýa pohybujese dle výstupů výpočtů v rozsahu
100±100kT/rok(85).

Integrace OZE
Záměr se dle metodiky CSA společněpro projekt55podílína integraci OZE v souhrnnémobjemu

méněnež10GWh/rok

41/100



s,o,s,

Umístění:Karlovarský a Plzeňskýk.
Kategorie (viz6.2):ll,III,IV, V Rozhodnutoo realizaci: ANO Stav: Zpracování DUR

území.Záměr přispějek bezpečnému
vyvedení výkonu z plánovaných AT
obnovitelnýchzdrojůenergie na Karlovarsku a společněs dalšími záměry v oblasti západních
Čech významněposílíPS ČR Rovněžumožnípostupnýútlum sítě 220kV a zvýšístabilitu,

a efektivnost oblasti a celé PS ČR

Popis
Záměr spočívá ve výstavbě dvojitého
vedení400kV mezirozvodnami420kV
Vítkova Přeštice.Celková délka bude87
km,zčehožcca 80km budevystavěno
ve stávajícím koridoru dvojitéhovedení
220kV Vítkov - Přeštice,čímž dojdek
minimalizaci dopadů na životníprostředí
a rovněžk minimalizaci záborudalšího

DE
PL --

SK

Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR,ve zněníAktualizace č.1.Zároveň je
záměr promítnutv ZÚR Karlovarského a v Aktualizaci Č. 1ZÚR Plzeňskéhokraje.
K záměruvydalo MŽP ČR dlezákonaEIA souhlasnéstanoviskoEIA a to dne1,října2013.Ke dni
16.května 2016pak MŽP ČR vydalo závaznéstanovisko k ověřenísouladu obsahu původního
stanoviska EIA (zedne 1.října2013)s požadavky definovanýmive směrnici Evropského
parlamentu a Rady 2011/92/EUzedne13.prosince2011.
V současné době probíhá příprava na zahájeníúzemníhořízenív podoběfinalizace DUR a

souladu záměrus ÚPO.
Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Z důvodu komplikací v povolovacím procesu došlok posunutermínurealizace z2018- 2020na
2019- 2021.
Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr se podílína připojeníuzlovéoblasti Vítkov k napěťové hladině400kV, čímžbudeumožněn
další rozvojzdrojovézákladnyv OS. Pro očekávané zvýšenímaxima spotřebybudev souladu
s předpokladySEK navýšenatransformačnívazba PS/OS.

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Záměr přinášízměnuprovozuuzluVítkov, kdy přechod znapěťové hladiny220kV na 400kV
znamenápozitivnídopad na schopnostv případě výpadku vedenízajistitvyššípřenosovou
schopnosta tedy minimalizaci vlivu na provozdistribučnísoustavy (např.realizace přepojování
zákazníkůna jinouuzlovouoblast).Z pohledu technické bezpečnostitoto vedenínahrazuje
stávající vedení220kVpoužitímnovýchkomponent,čímžbudezajištěnajak robustnost(schopnost
bezpečněpřenášetvýkonyvyvolanévariabilitou výroby),tak provozníbezpečnost.
Kritérium jevyjádřenov souladu s metodikou CSA společněpro projekty35 a 200hodnocením,,+"
a to pro oblast a robustnosti(B7),tak pro oblast technické bezpečnostiPS

42/100



t.,
Ztráty v PS
V případě hodnocenívlivusamotného záměru na ztrátyse výsledkypohybujímezi-0,6- 2,5MW
(dlevýpočtovéhopřípadu- vizkapitola 7),což přiuvažování celoročníhoprovozuznamenásnížení
ztrátv PS cca 0,5GWh.
Z pohleduztrátbylzáměr hodnocenv souladu s metodikou CSA společněs ostatními projekty35
a 200.V případě,že bynedošlok realizaci těchto projektůa bylyvy splněnypředpokladyvize1
2030,jeočekáván nárůstztráto 625±62GWh/rok (84).

Přeshraničníkapacity
Vliv záměruna obchodovatelnoukapacitu bylposuzovándle metodiky CSA společněpro projekty
35 a 200,kdyna celkovém přínosu500MW (GTe) nárůstukapacity na obchodovatelnýchprofilech
se záměr podílí 100%. Celkové přínosyuvedené skupinyprojektůjsou v oblasti snížení
celoevropských nákladů na výrobuelektřiny540±270mil.Kč/rok (82).S ohledemna předpoklady
vizejevlivna sníženíemisí C02 méněvýznamnýa pohybujese dle výstupůvýpočtův rozsahu
100±100kT/rok(85).

Integrace OZE
Záměr svou realizací umožnujepřipojenínovýchOZE na nižšíchnapěťových hladinách v OS.
S ohledem na rozsah navýšenírezervovanéhovýkonulzeočekávat integraci OZE o výkonuaž
100MW.
Záměr se dle metodiky CSA společněpro projekty35 a 200podílína integraci OZE v souhrnném

""n'~"240±1O GWh/rok

43/100



Umístění: Ústecký a Liberecký kraj

Kategorie (viz6.2):I,III,IV

Popis

Stav: Probíhá UR

Záměr spočívá ve výstavbě dvojitého
vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami 420kV Výškova Babylon a
to v koridoru stávajícího jednoduchého
vedení 400 kV. Tímto řešenímdojde k
minimalizaci dopadů na životníprostředí
a rovněž k minimalizaci záboru dalšího
území. Posílení profilu přenosové
soustavy mezi rozvodnami 420 kV
Výškova Babylon zdvojenímstávajících AT
vedení400kV významnouměrou přispějeke zvýšeníspolehlivostivyvedenívýkonustávajících a
plánovanýchzdrojůkoncentrovanýchv severozápadníoblasti Čech. Dále budemít pozitivnívliv
na rozloženízatížení,čímž bezpečnost, a efektivnost PS ČR.
Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR, ve zněníAktualizace č.1.V ZÚR
Ústeckého kraje jezáměr vedenjako koridor územnírezervya jetak nutnéjehopřevedenína
koridor pro veřejněprospěšnoustavbu,o což bylozažádánojižv roce 2014.
K záměruvydalo MŽP ČR dle zákonaEIA souhlasnéstanovisko EIA a to dne7.srpna 2012.Ke
dni25.ledna 2016pak MŽP ČR vydalo závaznéstanoviskok ověřenísouladu obsahu původního
stanoviska EIA (zedne 7. srpna 2012)s požadavky definovanýmive směrnici Evropského
parlamentu a Rady 2011/92/EUzedne13.prosince2011.

PL

~J~)W

~:l2ťIlIV
\<Idm:~OO~Vw~i'l>::;nt4

DE

SK

V současnédobě územnířízení.
Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Zdůvodu komplikací v povolovacím procesu došlok posunutermínurealizace z2019- 2021na
2020- 2022.
Hodnocení přínosů
Záměr se podílína spolehlivémvyvedenívýkonuzoblasti severozápadníchČech, zejménazuzlů
Výškova Babylon,do kterých jsouvyvedenyelektrárny o souhrnnéminstalovaném výkonucca
3 200MW (pouzePS).Realizací tohoto záměru budeodstraněnoúzkémísto v PS a nebudejiž
zapotřebíAOV, která jepoužita na připojovanýchblocích.

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Záměr přinášívýznamnýpozitivnídopad pro provoztransformovnyBabylona to díky možnosti
různéhozapojenív daném uzlupři rozšířenípočtu síťových vedenízedvou na čtyřiv obou
rozvodnách,kdy tohoto spolehlivostníhocíle bude dosaženo po realizaci záměru Babylon -
Bezděčín.Možnost adekvátní reakce přiřešenípřetokůa údržbových prací navýšíflexibilitu
zapojenía tím minimalizaci dopadů na výrobuvyvedenoudo transformovnyVýškov.Z pohledu
technické bezpečnostitoto vedení nahrazujestávající jednoduchévedení použitím nových
komponent,čímž budezajištěnajak robustnost(schopnostbezpečněpřenášetvýkonyvyvolané
variabilitou výroby),tak provozníbezpečnost.
Kritérium jevyjádřenov souladu s metodikou eBA společněpro projekt55hodnocením,,+" a to

oblast a robustnosti tak pro oblast technické 111-'"11'"'1.1

44/100



I,o.s.
Ztráty v PS

V případě hodnocení vlivu samotného záměru na ztráty se výsledky pohybujímezi0,2- 0,8MW
(dlevýpočtového případu - vizkapitola 7),což přiuvažování celoročního provozuznamenásnížení
ztrát v PS cca 4,4GWh.
Z pohledu ztrát byl záměr hodnocen v souladu s metodikou CSA společně pro projekt 55.
V případě, že bynedošlok realizaci tohoto projektua bylybysplněnypředpoklady vize1 2030,je
očekáván nárůst ztrát o 25±25GWh/rok (84).

Přeshraniční kapacity

Vliv záměru na obchodovatelnou kapacitu bylposuzovándle metodiky CSA společněpro projekt
55,kdy na celkovém přínosu100MW (GTe) nárůstu kapacity na obchodovatelných profilech se
záměr podílí 44%. Celkové přínosyuvedeného projektu jsou v oblasti sníženíceloevropských
nákladů na výrobu elektřinynižšínež270mil. Kč/rok (82).S ohledem na předpoklady vizejevliv
na snížení emisí C02 méně významný a pohybuje se dle výstupů výpočtů v rozsahu
100±100kT/rok(85).

Integrace OZE

Záměr se dle metodiky CSA společněpro projekt55podílí na integraci OZE v souhrnnémobjemu
méně než10GWh/rok

45/100



s,o.s.

Umístění: Středočeský kraj,
HI. město Praha

Kategorie (viz6.2):III,IV

Popis

Záměr spočívá ve výstavbě dvojitého
vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami 420 kV Chodov a Čechy
Střed a to převážně v koridoru
stávajícího jednoduchého vedení 400
kV. Tímto řešenímdojde k minimalizaci
dopadů na životní prostředí a rovněž k
minimalizaci záboru dalšího území.
Posílení profilu přenosové soustavy
mezi rozvodnami 420 kV Chodov a

Délka vedení (8):28km
Realizace: 2021,2022

Rozhodnuto o realizaci: ANO Stav: Zpracování DUR

Čechy Střed zdvojenímstávajících vedení 400kV společněs dalšími záměry v oblasti přispějek
usměrnění a rovnoměrnému rozloženítranzitních toků přes PS ČR a rovněž zvýšíspolehlivost
napájeníHlavního města Prahy, bezpečnosta efektivnostprovozuPS ČR. Záměr jerozdělendo
dvou etap, kdy v prvníetapě dojde k výstavbě sdruženého vedení 2 x 400 kV a 2x 110 kV od
rozvodny420kV Chodov cca po oblast Křeslice (cca 8 km),kde dojdek oddělenídvojitéhovedení
110kV. V druhé etapě pak bude dvojitévedení 400kV dostavěno až do rozvodny420kV Čechy
Střed 28

Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebním zákonem uveden v PÚR, ve zněníAktualizace č.1.Zároveň byl
záměr uplatněn v probíhající Aktualizaci Č. 1 ZÚR Středočeského kraje a bude uplatněn
v následující aktualizaci ZÚR Hlavního města Prahy.

K záměru vydalo MŽP ČR dle zákona EIA souhlasné stanovisko EIA a to dne 30. srpna 2014.

V současné době probíhá příprava v podobě zpracování DUR pozemkůa zajištěnísouladu záměru
s ÚPO.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje

Z důvodu předpokládaných komplikací při získánírozhodnutío umístění stavby a následném
vypořádání majetkoprávních vztahů (záměrnenívymezenv platných ÚPO) došlo k posunutermínu
realizace první z2019na 2021.

Hodnocení přínosů

Spolehlivost zásobovánía vyvedení výkonuzezdrojů

Záměr se podílí na zvýšeníspolehlivosti zásobování HI. města Prahy a Středních Čech a to
zejménazvýšenímpropojenostivýrobní oblasti severozápadních Čech a lokality Temelín se
současnými či plánovanými rozvodnami v okolí HI. města Prahy.

Flexibilita, robustnosta technická bezpečnostPS

Záměr přinášípozitivnídopad pro provoz transformovny Chodova to díky možnosti různého
zapojenív daném uzlupřirozšířenípočtu vedenízetří na čtyři.Mírně negativní vliv na technickou
bezpečnostby na jednustranu mohlo mít sdružení dvojitých vedení 400kV a 110kV na jedné
stožárové konstrukci. Tohoto řešeníje využito zdůvodu efektivního území.Na druhou

AT

46/100



r..
stranu,stávající vedeníV415jev délce cca 1km předtransformovnouChodov vedenona společné
stožárové konstrukcis dalšími třemi vedenímipřenosovésoustavy (V474,V414 a V208).Nové
řešenítak ve spojenís nahrazenímstávajícího jednoduchéhovedenínovýmikomponentyzajistí
jak robustnost(schopnostbezpečněpřenášetvýkonyvyvolané variabilitou výroby),tak vyšší
provozníbezpečnostoproti stávajícímu stavu.

Ztráty v PS
V případěhodnocenívlivusamotnéhozáměruna ztrátyse výsledkypohybujímezi0- 0,5MW (dle
výpočtovéhopřípadu- vizkapitola 7),což přiuvažování celoročníhoprovozuznamenásnížení
ztrátv PS cca 0,4GWh.

Přeshraničníkapacity
Záměr nesplnilpožadovanou mezdle metodiky CBA a nebyldále posuzován.

Integrace OZE
Záměr dle

47/100



Záměr spočívá ve výstavbě dvojitého
vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami 420 kV Prosenice a
Nošovice a to v koridoru stávajícího
jednoduchého vedení 400 kV Tímto
řešenímdojdek minimalizaci dopadů na
životníprostředí a rovněž k minimalizaci
záboru dalšího území.Posílení profilu
přenosové soustavy mezi rozvodnami
420kV Prosenice a Nošovice zdvojením AT

stávajících vedení 400 kV společně s dalšími zamery v oblasti přispěje k usměrnění a
rovnoměrnému rozloženítranzitníchtoků přes PS ČR. Dále bude mít pozitivnívliv na rozložení
zatížení,čímž bezpečnost, a efektivnost PS ČR.

Stav záměru

s,o.s.

Umístění: Olomoucký, Zlínskýa
Moravskoslezský kraj

Kategorie (viz6.2):III,IV

Popis

Délka vedení: 80 km Realizace: 2021- 2023

Rozhodnuto o realizaci: ANO Stav: Zpracování DUR

DE
PL

SK

Záměr jev souladu se stavebním zákonem uveden v PÚR, ve zněníAktualizace č.1.Zároveň je
záměr promítnut v Aktualizaci Č. 1 ZÚR Olomouckého a Zlínského kraje a v ZÚR
Moravskoslezského kraje.

K záměru vydalo MŽP ČR dle zákona EIA souhlasné stanovisko EIA a to dne 10.října2016.

V současné době příprava v DUR.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje

Z důvodu komplikací přizískánístanoviska EIA a stavu ÚPO došlo k posunutermínu realizace
z 2020- 2022na 2021- 2023.

Hodnocení přínosů

Spolehlivost zásobovánía vyvedení výkonuzezdrojů

Záměr, společně s navazujícím záměrem smyčky do transformovny Kletné, významným
způsobempřispívá k zajištěníspolehlivého zásobováníoblasti severní Moravy. Ta jev současné
době charakteristická poklesem instalovaného výkonuv distribučnísoustavě (dáno odstavováním
klasických zdrojůs vysokou mírou využití),což v konečnémdůsledku znamená vyššínároky na
soustavu přenosovou.Pro adekvátní schopnost zajistitspolehlivou dodávku elektrické energie do
oblasti Olomouckého a Moravskoslezského kraje bude nutnoPS ČR v rámci dané oblasti posílit a
navýšit vzájemné propojení.Tento efekt se dotýká transformoven Prosenice, Nošovice,
Albrechtice, Kletné a jejichvzájemnéhopropojení.

Flexibilita, robustnosta technická bezpečnostPS

Záměr přinášívýznamnýpozitivnídopad pro provoztransformovny Nošovice a to díky možnosti
různéhozapojenív daném uzlupřirozšířenípočtu vedení zečtyř (2hraniční)na pět.Zvýšíse tak
flexibilita provozupřiřešenípřetokův přenosovésoustavě i vzhledemk tomu, že transformovna je
hraničnípro vedení na Slovensko a do Polska.

Ztráty v PS

48/100



V případě hodnocení vlivu samotného záměru na ztráty se výsledky pohybujímezi-0,1- 1,2MW
(dlevýpočtového případu - vizkapitola 7),což přiuvažování celoročního provozuznamenásnížení
ztrát v PS cca 3,0 GWh.

Z pohledu ztrát bylzáměr hodnocen v souladu s metodikou jako samostatný projektmající vliv na
přeshraniční kapacitu. V případě, že by nedošlo k realizaci tohoto záměru a byly naplněny
předpoklady vize1 2030,jeočekáván nárůst ztrát o 6 GWh/rok (84).

Přeshraniční kapacity

Záměr dle metodiky CBA nesplnilpožadovanou mez 500MW avšak při výpočtu vlivu na
přeshraničníkapacitu bylodosaženo maximálního vlivu ve výši40MW.

Vliv záměru na obchodovatelnou kapacitu byltedy posuzovánv omezenémrozsahu dle metodiky
CBA, kdy přínosyuvedeného projektujsouv oblasti sníženíceloevropských nákladů na výrobu
elektřinycca 27mil.Kč/rok (82).S ohledem na předpoklady vizejevliv na sníženíemisí C02 téměř
nevýznamnýa pohybujese v rozmezí10±10kT/rok(85).

Integrace OZE

49/100



Umístění: Karlovarský a Ústecký k.

Kategorie (viz6.2):II,III,IV, V

Popis

Stav: Zpracování DUR

Záměr spočívá ve výstavbě dvojitého
vedení 400kV mezirozvodnami 420kV
Vítkova Vernéřov. Celková délka bude
83 km, z čehož cca 70 km bude
vystavěno ve stávajícím koridoru
dvojitého vedení 220 kV Hradec -
Vítkov, čímž dojde k minimalizaci
dopadů na životní prostředí a rovněž k
minimalizaci záboru dalšího území.
Záměr přispějek bezpečnémuvyvedení AT
výkonuzplánovanýchobnovitelnýchzdrojůenergiena Karlovarsku a Ústecku a společněs dalšími
záměry v oblasti západníchČech významněposílíPS ČR. Rovněžumožnípostupnýútlum sítě
220kV a stabilitu,bezpečnosta efektivnost oblasti a celé PS ČR.

PL

SK

Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR,ve zněníAktualizace č.1.Zároveň je
záměr promítnutv ZÚR Karlovarského kraje.V ZÚR Ústeckého krajejezáměrvedenjako koridor
územnírezervya jetak nutnéjehopřevedenína koridor proveřejněprospěšnoustavbu,o což bylo
zažádánojižv roce 2014.
K záměruvydalo MŽP ČR dlezákonaEIA souhlasnéstanoviskoEIA a to dne15.listopadu 2013.
Ke dni4.července 2016pak MŽP ČR vydalo závaznéstanovisko k ověřenísouladu obsahu
původníhostanoviska EIA (zedne 15.listopadu 2013)s požadavky definovanýmive směrnici
Evropskéhoparlamentu a Rady 2011/92/EUzedne13.prosince2011.
V současné době probíhá příprava na zahájeníúzemníhořízenív podoběfinalizace DUR a
zajištěnísouladu záměrus ÚPO. Pokračování v záměrujezdrženovlivemprobíhajícíaktualizace
Č. 1ZÚR Ústeckého
Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Záměr beze
Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr významnýmzpůsobemzvýšíspolehlivostprovozunovérozvodny420kV Vernéřov,které
do jehorealizace budeprovozovánaradiálně zrozvodny420kV Hradec. Tímzajistíspolehlivé
vyvedenívýkonuplánovanéhovětrnéhoparku o výkonu140MW zrozvodny420kV Vernéřov a
rovněžse budepodíletna připojeníuzlovéoblasti Vítkov k napěťové hladině400kV. Tímbude
umožněndalší rozvojzdrojovézákladnyv OS. Pro očekávané zvýšeníspotřebyumožnuje
v souladu s předpokladySEK navýšenítransformačnívazbyPS/DS.

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Záměr přinášízměnuprovozuuzluVítkov, kdy přechodznapěťové hladiny220kV na 400kV
znamenápozitivnídopad na schopnostv případě výpadku vedenízajistitvyššípřenosovou
schopnosta tedy minimalizaci vlivu na provozdistribučnísoustavy (např.realizace přepojování
zákazníkůna uzlovou Z pohledutechnické toto vedení

50/100



i..
stávající vedení220kVpoužitímnovýchkomponent,čímžbudezajištěnajak robustnost(schopnost
bezpečněpřenášetvýkonyvyvolanévariabilitou výroby),tak provozníbezpečnost.
Kritérium jevyjádřenov souladu s metodikou eBA společněpro projekty35 a 200hodnocením,,+"
a to jak pro oblast flexibilitya robustnosti(87),tak pro oblast technické bezpečnostiPS (86).

Ztráty v PS
V případě hodnocenívlivusamotného záměruna ztrátyse výsledkypohybujímezi-0,5- 2.1MW
(dlevýpočtovéhopřípadu - vizkapitola 7),což přiuvažování celoročníhoprovozuznamená
nevýznamnývlivna ztrátyv PS (tj.kolem O GWh).
Z pohleduztrátbylzáměr hodnocenv souladu s metodikou CBA společněs ostatními projekty35
a 200.V případě,že bynedošlok realizaci těchto projektůa bylyvy splněnypředpokladyvize1
2030,jeočekáván nárůstztráto 625±62GWh/rok (84).

Přeshraničníkapacity
Vliv záměruna obchodovatelnoukapacitu bylposuzovándle metodiky CBA společněpro projekty
35 a 200,kdyna celkovém přínosu500MW (GTe) nárůstukapacity na obchodovatelnýchprofilech
se záměr podílí 100%. Celkové přínosyuvedené skupinyprojektůjsou v oblasti snížení
celoevropských nákladů na výrobuelektřiny540±270mil.Kč/rok (82).S ohledem na předpoklady
vizejevlivna sníženíemisí ca 2 méněvýznamnýa pohybujese dle výstupůvýpočtův rozsahu
1OO±100kT/rok(85).

Integrace aZE
Záměr svou realizací umožnujespolehlivépřipojeníplánovanéhovětrného parku o výkonu
140MW zrozvodny420kV Vernéřovdo PS, Dále pak umožnujepřipojenínovýchaZE na nižších
napěťových hladinách v OS v oblastiVítkov, kde lzes ohledemna rozsahnavýšenírezervovaného
výkonuočekávat integraci aZE o výkonuaž 100MW.

Záměr se dle metodiky CBA společněpro projekty35 a 200podílína integraci aZE v souhrnném
\/\/n"\n\/240±1O GWh/rok

51/100



Záměr spočívá ve výstavbě nového
dvojitéhovedení400kV mezistávajícími
rozvodnami 420 kV Kočín a Mírovka
s celkovou délkou 121 km. Při návrhu
trasy nového vedení V406N407 byl
kladen nejvyššídůraz na minimalizaci
dopadu na životní prostředí, proto je
trasa vedení v maximální možné míře
sdružována do společných koridorů s již
existujícími stavbami technické a AT
dopravní infrastruktury. Rovněžje snaha minimalizace zásahů do pozemků určených k plnění
funkce lesa. Záměr významnou měrou přispějeke zvýšeníspolehlivosti vyvedení výkonu
stávajících a plánovaných bloků JE Temelín a společně s dalšími záměry v oblasti přispěje
k usměrněnía rovnoměrnému rozloženítranzitníchtoků přes PS ČR. Dále bude mít pozitivnívliv
na rozloženízatížení,čímž a efektivnost PS ČR.

Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebním zákonem uveden v PÚR, ve zněníAktualizace č.1.Zároveň je
záměr promítnut v Aktualizaci Č. 3 ZÚR Jihočeského kraje a v Aktualizaci Č. 1ZÚR kraje Vysočina.

K záměru vydalo MŽP ČR dle zákona EIA souhlasné stanovisko EIA a to dne26.dubna 2011.Ke
dni16.května 2016pak MŽP ČR vydalo závaznéstanovisko k ověřenísouladu obsahu původního
stanoviska EIA (zedne 26.dubna 2011)s požadavky definovanými ve směrnici Evropského
parlamentu a Rady 2011/92/EUzedne 13. prosince 2011.

SK

V současné době územnířízení.

Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Záměr

Hodnocenípřínosů
Spolehlivost zásobovánía vyvedení výkonuzezdrojů

Záměr se podílí na zvýšeníspolehlivosti vyvedení výkonu stávajících blokůjaderné elektrárny
Temelína v souladu se SEK a Národním akčním plánem rozvojejaderné energeticky v České
republice umožní vyvedenívýkonuzlokality přijejímbudoucím rozšíření.

Flexibilita, robustnosta technická bezpečnostPS

Záměr přinášívýznamnýpozitivnídopad pro provoz transformovny Kočín a to díky možnosti
různéhozapojení,zvláštěs ohledem na možnosti vyvedení výkonuzelektrárny Temelín.Jedním
zaspektů v současné době je významná provázanost jakékoli práce na zařízenív PS, které
ovlivňujímožnosti výroby v této elektrárně. Tentozáměr navýší flexibilnostprovozu,provozních
činnostía investičníchzáměrů jak na straně PS, tak elektrárny.

Kritérium jevyjádřenov souladu s metodikou eBA společněpro projekty35 a 200hodnocením ,,+"
a to jak pro oblast flexibilitya robustnosti(B7),tak pro oblast technické bezpečnostiPS (B6).

52/100



V případě hodnocení vlivu samotného záměru na ztráty se výsledky pohybujímezi1,2- 6,4MW
(dlevýpočtového případu - vizkapitola 7),což přiuvažování celoročního provozuznamenásnížení
ztrát v PS cca 36,7GWh.
Z pohledu ztrát bylzáměr hodnocen v souladu s metodikou CSA společněs ostatními projekty35
a 200.V případě, že by nedošlok realizaci těchto projektůa bylyvy splněnypředpoklady vize1
2030,jeočekáván nárůst ztrát o 625±62GWh/rok (84).

Přeshraniční kapacity
Vliv záměru na obchodovatelnou kapacitu bylposuzovándle metodiky CSA společněpro projekty
35 a 200,kdy na celkovém přínosu500MW (GTe) nárůstukapacity na obchodovatelnýchprofilech
se záměr podílí 100%. Celkové přínosyuvedené skupinyprojektůjsou v oblasti snížení
celoevropských nákladů na výrobuelektřiny540±270mil.Kč/rok (82).S ohledem na předpoklady
vizejevlivna sníženíemisí C02 méněvýznamnýa pohybujese dle výstupůvýpočtův rozsahu
100±100kT/rok(85).

Integrace OZE
Záměr se dle metodiky CSA společněpro projekty35 a 200podílína integraci OZE v souhrnném

240±10GWh/rok

53/100



Umístění: Plzeňskýkraj

Kategorie (viz6.2):III,IV

Popis

Stav: Příprava na DZA

DE
PLZáměr spočívá ve výstavbě dvojitého

vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami420kV Chrást a Přeštice a
to v koridoru stávajícího jednoduchého
vedení400kV. Tímtořešenímdojdek
minimalizacidopadů na životníprostředí
a rovněžk minimalizaci záborudalšího
území. Posílení profilu přenosové
soustavy mezi rozvodnami 420 kV
Chrást a Přešticezdvojenímstávajících AT
vedení400kV významnouměrou přispějeke zvýšeníspolehlivostivyvedenívýkonustávajících a
plánovanýchzdrojůkoncentrovanýchv severozápadníoblasti Čech a společněs dalšími záměry
v oblasti přispějek usměrněnía rovnoměrnémurozloženítranzitníchtoků přesPS. Dále budemít
pozitivnívlivna rozloženízatížení,čímžzvýšíbezpečnost,spolehlivosta efektivnostprovozuPS
ČR.

SK

Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR, ve zněníAktualizace č.1.Do ZÚR
Plzeňskéhokraje budezáměr uplatněnv nejbližšíaktualizaci.
K záměruvydalo MŽP ČR dle zákonaEIA souhlasnézávaznéstanoviskoEIA a to dne26.února
2016.
V současnédoběprobíhá v podobě DZAa souladu záměrus ÚPO.
Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Záměr beze..,.,..,.""..",
Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr navýšíspolehlivostzásobováníPlzeňskéhokraje,zejménauzlovéoblasti Chrást. Ta je
v současné době napájenapouzedvěma vedeními,což přivypnutíjednohoznich představuje
rizikonedodávkyelektrické energie do oblasti.Rovněždojdeke zvýšeníspolehlivostivyvedení
výkonuzdrojůzapojenýchdo rozvodnyHradec (podmíněnozáměrem zdvojenívedeníV430/830
Hradec - Chrást)..

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Záměr přinášípozitivnídopad na provoztransformovnyChrást a to díkymožnostirůznéhozapojení
v daném uzlupřirozšířenípočtuvedenízedvou na čtyři(podmíněnorealizací záměruV430/830
Hradec-Chrást). K tomu se záměrnacházína koridoru,kterýjeznačnězatěžovántoky zrozvodny
Hradec přivýznamnýchvýměnách elektrické energie napříčEvropou.Realizace záměru přinese
po posílenícelého koridoru Hradec-Chrást-Přeštice-Kočín vyššíflexibilituv možnostechzapojení
a umožníminimalizovatnegativnívliv těchto toků na přenosovousoustavu ČR přizachování
spolehlivéhoprovozu.Zpohledutechnické bezpečnostitoto vedenínahrazujestávající jednoduché
vedenípoužitím novýchkomponent,čímž budezajištěnajak robustnost(schopnostbezpečně
přenášetvýkonyvyvolanévariabilitou výroby),tak provozníbezpečnost.

54/100



V případě hodnocenívlivu samotného záměru na ztráty se výsledky pohybujímezi0- 0,5MW (dle
výpočtového případu - vizkapitola 7),což při uvažování celoročního provozuznamená snížení
ztrát v PS cca 1,6GWh.

Z pohledu ztrát bylzáměr hodnocen v souladu s metodikou eSA společněs projektem V430/830
mající vliv na přeshraničníkapacitu. V případě, že by nedošlok realizaci tohoto záměru a byly
naplněnypředpoklady vize1 2030,jeočekáván nárůst ztrát o cca 85 GWh/rok (84).

Přeshraniční kapacity

Záměr dle metodiky eSA nesplnilpožadovanou mez 500MW avšak při výpočtu vlivu na
přeshraničníkapacitu společněs projektem V430/830 bylodosaženo maximálního vlivu ve výši
95MW.

Vliv záměru na obchodovatelnou kapacitu bylspolečněs V430/830 tedy posuzovánv omezeném
rozsahu dle metodiky eSA, kdy přínosyuvedeného projektujsouv oblasti sníženíceloevropských
nákladů na výrobu elektřinycca 27 mil. Kč/rok (82).S ohledem na předpoklady vizeje vliv na
sníženíemisí e02 téměř nevýznamnýa pohybujese v rozmezí10±5kT/rok(85).

vlivna

55/100



Umístění: Ústecký kraj

Kategorie (viz6.2):III,IV

spočívá ve výstavbě dvojitého
vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami 420kV Hradec a Výškova
to v koridoru stávajícího jednoduchého
vedení 400 kV. Tímto řešenímdojde k
minimalizaci dopadů na životníprostředí
a rovněž k minimalizaci záboru dalšího
území. Posílení profilu přenosové
soustavy mezi rozvodnami 420 kV
Hradec a Výškov zdvojenímstávajícího AT
vedení400kV významnouměrou přispějeke zvýšeníspolehlivostivyvedenívýkonustávajících a
plánovanýchzdrojůkoncentrovanýchv severozápadníoblasti Čech a společněs dalšími záměry
v oblasti přispějek usměrněnía rovnoměrnémurozloženítranzitníchtoků přesPS. Dále budemít
pozitivnívlivna rozloženízatížení,čímž zvýšíbezpečnost,spolehlivosta efektivnostprovozuPS
ČR. Část dvojitéhovedení400kV V411/811v délce cca 3 km jižbyla realizována v roce 2014

vedení400kV Střed.
Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR, ve zněníAktualizace č.1.DO ZÚR
Ústeckého kraje budezáměruplatněnv nejbližšíaktualizaci.
K záměrubylodlezákonaEIA podánoOznámenío záměruna MŽP ČR a bylozahájenozjišťovací
řízení.
V současné doběprobíhápříprava v podobězpracování dokumentace k procesu EIA a zajištění
souladu záměrus ÚPO.
Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Záměr beze
Hodnocenípřínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr propojujedvě významnévýrobníoblasti Hradce u Kadaně a Výškova, kde jesouhrnně
připojenocca 4700MW. V případě budoucích změnve výrobě vyvolané změnami struktury
zdrojovézáklady a současnouvariabilitou nasazovánízdrojůdanou podmínkami na trhu se toto
vedeníprojevujejako nezbytnév případě nevyváženostivýrobymezitěmito dvěma lokalitami.
V případětakového stavu záměrminimalizujeneplněníkritéria N-1 ta tomto propojovacím profitu.

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Z pohledutechnické bezpečnostitoto vedenínahrazujestávající jednoduchévedenípoužitím
novýchkomponent,čímž budezajištěnajak robustnost(schopnostbezpečněpřenášetvýkony
vyvolanévariabilitou výroby),tak provozníbezpečnost.

Ztráty v PS
V případě hodnocenívlivusamotného záměruna ztrátyse výsledkypohybujímezi-0.1- 0,6MW
(dlevýpočtovéhopřípadu- vizkapitola 7),což přiuvažování celoročníhoprovozuznamenásnížení
ztrátv PS cca 0,5GWh.

Rozhodnutoo realizaci: NE Stav: Proces EIA

PL ·1~~kV~'9"';~:""t.l

11m .w'~""
$I ~:W!Jf4rim

SK

56/100



Přeshraniční kapacity

Záměr dle metodiky CSA nesplnilpožadovanou meza nebyldále posuzován.

Integrace OZE

CSA dále posuzován.Záměr dle

57/100



Umístění: Olomoucký a
Moravskoslezský kraj

Kategorie (viz6.2):III
Popis

Délka vedení:29km

Rozhodnutoo realizaci: NE

DE
Výstavba smyčky z vedení 400 kV
Prosenice - Nošovice do rozvodny420
kV Kletné spočívá ve výstavbě nového
dvojitéhovedení 400 kV s celkovou
délkou přibližně29 km. Trasa vedení
byla volena tak, aby bylminimalizován
dopad na životníprostředí a rovněž i
zábory pozemků určených k plnění
funkcelesa. Záměr výstavbysmyčkyna
vedeníV403 přispějek usměrněnítoků AT
výkonuv přenosovésoustavě ČR, ale zejménazajistízvýšeníspolehlivostidodávek elektrické
energie do oblasti Olomouckého a Moravskoslezskéhokraje.Realizací záměru budezvýšena
stabilita, bezpečnosta efektivita přenosové ČR.
Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR, ve zněníAktualizace č.1.Do ZÚR
Olomouckého a Moravskoslezskéhokraje budezáměr uplatněnv nejbližšíaktualizaci.
V současnédobě na EIA.

SK

Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Zdůvodu komplikací v povolovacím procesu došlok posunutermínurealizace z2023- 2024na
2024- 2025.
Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr, společněse záměrem zdvojenívedeníV403, významnýmzpůsobempřispívák zajištění
spolehlivéhozásobováníoblastiseverníMoravy. Ta jev současnédoběcharakteristická poklesem
instalovanéhovýkonuv distribučnísoustavě (dánoodstavováním klasických zdrojůs vysokou
mírou využití),což v konečnémdůsledkuznamenávyššínároky na soustavu přenosovou.Pro
adekvátní schopnostzajistitspolehlivoudodávku elektrické energie do oblasti Olomouckého a
Moravskoslezskéhokraje bude nutnoPS ČR v rámci dané oblasti posílita navýšitvzájemné
propojení.Tentoefektse dotýká transformovenProsenice,Nošovice, Albrechtice, Kletné a jejich
vzájemnéhopropojení.

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Záměr přinášívýznamnýpozitivnídopad pro provoztransformovnyKletné a to díky možnosti
různéhozapojenív daném uzlupřirozšířenípočtuvedenízedvou na čtyři.Zvýšíse tak flexibilita
provozupři řešeníúdržbových stavů minimalizujícívliv na provoz distribučnísoustavy
(minimalizacepřepojovánízákazníkůna jinéuzlovéoblasti).

58/100



V případě hodnocenívlivu samotného záměru na ztráty se výsledky pohybujímezi0- 0,4MW (dle
výpočtového případu - vizkapitola 7),což při uvažování celoročního provozuznamená snížení
ztrát v PS cca 1 GWh.

Přeshraniční kapacity

Záměr dle metodiky eSA nesplnilpožadovanou meza nebyldále posuzován.

Integrace aZE

Záměr umožňuje připojenínových aZE na nižších napěťových hladinách v OS v oblasti Horní
Životice, kde lzes ohledem na lokální podmínky vhodné pro zdrojevyužívající potenciál větrné
energie očekávat nárůst instalovaného výkonu.

59/100



s.,
Umístění:Ústecký,Středočeskýa
Plzeňskýkraj
Kategorie (viz6.2):III,IV
Popis

Délka vedení:82km

Rozhodnutoo realizaci: NE

DE

Záměr spočívá ve výstavbě dvojitého
vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami420kV Hradec a Chrást a to
v koridoru stávajícího jednoduchého
vedení400kV. Tímtořešenímdojdek
minimalizacidopadů na životníprostředí
a rovněžk minimalizaci záborudalšího
území. Posílení profilu přenosové
soustavy mezi rozvodnami 420 kV
Hradec a Chrást zdvojenímstávajících AT
vedení400kV významnouměrou přispějeke zvýšeníspolehlivostivyvedenívýkonustávajících a
plánovanýchzdrojůkoncentrovanýchv severozápadníoblasti Čech a společněs dalšími záměry
v oblasti přispějek usměrněnía rovnoměrnémurozloženítranzitníchtoků přesPS. Dále budemít
pozitivnívlivna rozloženízatížení,čímž zvýšíbezpečnost,spolehlivosta efektivnostprovozuPS
ČR.

SK

Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR, ve zněníAktualizace č. 1.DO ZÚR
Ústeckého,Středočeskéhoa Plzeňskéhokraje budezáměr uplatněnv nejbližšíaktualizaci.
K záměruproběhlozjišťovacířízenídlezákonaEIA, které MŽP ČR ukončilodne27.listopadu 2014
se závěrem,že záměrpodléhádalšímu posouzení.
V současné doběprobíhápříprava v podobězpracování dokumentace k procesu EIA a zajištění
souladu záměrus ÚPO.
Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Záměr beze
Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr navýšíspolehlivostzásobováníPlzeňskéhokraje,zejménauzlovéoblasti Chrást. Ta je
v současné době napájenapouzedvěma vedeními,což přivypnutíjednohoznichpředstavuje
rizikonedodávkyelektrické energie do oblasti.Rovněždojdeke zvýšeníspolehlivostivyvedení
výkonuzdrojůzapojenýchdo rozvodnyHradec (podmíněnozáměrem zdvojenívedeníV431/831
Hradec - Chrást).

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Záměr přinášípozitivnídopad na provoztransformovnyChrást a to díkymožnostirůznéhozapojení
v daném uzlupřirozšířenípočtuvedenízedvou na čtyři(podmíněnorealizací záměruV430/830
Hradec-Chrást). K tomu se záměrnacházína koridoru,kterýjeznačnězatěžovántoky zrozvodny
Hradec přivýznamnýchvýměnách elektrické energie napříčEvropou.Realizace záměru přinese
po posílenícelého koridoru Hradec-Chrást-Přeštice-Kočín vyššíflexibilituv možnostechzapojení
a umožníminimalizovatnegativnívliv těchto toků na přenosovousoustavu ČR přizachování

provozu.Z technické bezpečnostitoto vedenínahrazujestávající

60/100



s,o.s.
vedení použitím nových komponent,čímž bude zajištěnajak robustnost (schopnost
přenášetvýkonyvyvolané variabilitou výroby),tak provozníbezpečnost.

Ztráty v PS

V případě hodnocenívlivu samotného záměru na ztráty se výsledky pohybujímezi0- 1,7MW (dle
výpočtového případu - vizkapitola 7),což při uvažování celoročního provozuznamená snížení
ztrát v PS cca 5,5GWh.

Z pohledu ztrát bylzáměr hodnocen v souladu s metodikou eSA společněs projektem V431/831
mající vliv na přeshraničníkapacitu. V případě, že by nedošlok realizaci tohoto záměru a byly
naplněnypředpoklady vize1 2030,jeočekáván nárůst ztrát o cca 85GWh/rok (84).

Přeshraniční kapacity

Záměr dle metodiky eSA nesplnilpožadovanou mez 500 MW avšak při výpočtu vlivu na
přeshraničnlkapacitu společněs projektem V430/830 bylodosaženo maximálního vlivu ve výši95
MW.
Vliv záměru na obchodovatelnou kapacitu bylspolečněs V431/831 tedy posuzovánv omezeném
rozsahu dle metodiky eSA, kdy přínosyuvedeného projektujsouv oblasti sníženíceloevropských
nákladů na výrobu elektřinycca 27 mil. Kč/rok (82).S ohledem na předpoklady vizeje vliv na
sníženíemisí e02téměř nevýznamnýa pohybujese v rozmezí10±5 kT/rok(85).

Integrace OZE

Záměr dle eSA nemá

61/100



s.,

Záměr spočívá ve výstavbě dvojitého
vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami 420 kV Chrást a Přeštice.
Celková délka bude přibližně117 km,
zčehož cca 97 km bude vystavěno ve
stávajícím koridoru jednoduchého
vedení 400 kV, CI mz dojde k
minimalizaci dopadů na životníprostředí
a rovněž k minimalizaci záboru dalšího
území. Posílení profilu přenosové AT
soustavy mezi rozvodnami 420 kV Přeštice a Kočín zdvojenímstávajících vedení 400 kV
významnouměrou přispějeke zvýšeníspolehlivosti vyvedení výkonu stávajících a plánovaných
blokůJE Temelína společněs dalšími záměry v oblasti přispějek usměrnění a rovnoměrnému
rozloženítranzitníchtoků přes PS, Dále bude mít pozitivnívliv na rozloženízatížení,čímž zvýší

a efektivnost PS ČR.

Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebním zákonem uveden v PÚR, ve zněníAktualizace Č, 1,Zároveň je
záměr promítnut v Aktualizaci Č, 1 ZÚR Plzeňského kraje a v Aktualizaci Č, 3 ZÚR Jihočeského
kraje,

K záměru vydalo MŽP ČR dle zákona EIA souhlasné stanovisko EIA a to dne 17,dubna 2013,

V současné době DUR a souladu záměru s ÚPO.

Změna oproti předchozímuplánurozvoje
beze

Hodnocenípřínosů
Spolehlivost zásobovánía vyvedení výkonuzezdrojů

Záměr se podílí na zvýšeníspolehlivosti vyvedení výkonu stávajících blokůjaderné elektrárny
Temelína v souladu se SEK a Národním akčním plánem rozvojejaderné energeticky v České
republice umožní vyvedení výkonu zlokality přijejímbudoucím rozšíření.Již v současné době
vlivem rozloženívýroby spotřebyv evropské propojenésoustavě dochází v některých provozních
stavech k vysokému zatěžování tohoto vedení až k hranici zatížitelnosti.

Flexibilita, robustnosta technická bezpečnostPS

Záměr přinášípozitivnídopad pro provoz transformovny Kočín a to díky možnosti různého
zapojení,zvláštěs ohledem na možnosti vyvedenívýkonuzelektrárny Temelín.Jednímzaspektů
v současné dobějevýznamnáprovázanost jakékoli práce na zařízenív PS, které ovlivňujímožnosti
výroby v této elektrárně. Tento záměr navýší flexibilnostprovozu, provozních činností a
investičníchzáměrů jak na straně PS, tak elektrárny.

Kritérium jevyjádřenov souladu s metodikou CSA společněpro projekty35 a 200hodnocením ,,+"
a to jak pro oblast flexibilitya robustnosti(B7),tak pro oblast technické bezpečnostiPS (B6).

SK

62/100



V případě hodnocení vlivu samotného záměru na ztráty se výsledky pohybujímezi-0,5- 11 MW
(dlevýpočtovéhopřípadu- vizkapitola 7),což přiuvažování celoročníhoprovozuznamenásnížení
ztrátv PS cca 30 GWh.
Z pohleduztrátbylzáměr hodnocenv souladu s metodikou CSA společněs ostatními projekty35
a 200.V případě,že bynedošlok realizaci těchto projektůa bylyvy splněnypředpokladyvize1
2030,jeočekáván nárůstztráto 625±62GWh/rok (84).

Přeshraničníkapacity
Vliv záměruna obchodovatelnoukapacitu bylposuzovándle metodiky CSA společněpro projekty
35 a 200,kdyna celkovém přínosu500MW (GTe) nárůstukapacity na obchodovatelnýchprofilech
se záměr podílí 100%. Celkové přínosyuvedené skupinyprojektůjsou v oblasti snížení
celoevropských nákladů na výrobuelektřiny540±270mil.Kč/rok (82).S ohledemna předpoklady
vizejevlivna sníženíemisí CO 2 méněvýznamnýa pohybujese dle výstupůvýpočtův rozsahu
100±100kT/rok(85).

Integrace OZE

Záměr se dle metodiky CSA společněpro projekty35 a 200podílína integraci OZE v souhrnném
240±10GWh/rok

63/100



t.,

Umístění:Kraj Vysočina a
Jihomoravský kraj
Kategorie (viz6.2):I,III,IV
Popis DE

'tOOW,4&)W
mdrInIZtlW
veool'li@WVl!v1l:Itr~

Záměr spočívá ve výstavbě dvojitého
vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami420kV Slavětice a Čebína
to v koridoru stávajícího jednoduchého
vedení400kV. Tímtořešenímdojdek
minimalizaci dopadů na životníprostředí
a rovněžk minimalizaci záborudalšího
území. Posílení profilu přenosové
soustavy mezi rozvodnami 420 kV
Slavětice a Čebínzdvojenímstávajícího AT
vedení400kV významnouměrou přispějeke zvýšeníspolehlivostivyvedenívýkonustávajících a
plánovanýchblokůJE Dukovany a společněs dalšími záměry v oblasti přispějek usměrněnía
rovnoměrnémurozloženítranzitníchtoků přesPS ČR. Záměr se dále pozitivněprojevíve zvýšení
bezpečnosti,spolehlivosta efektivnostprovozuPS ČR. V rámci předprojektovépřípravyzáměru

možnostzaústění potahu do 420kV Sokolnice.
Stav záměru
Záměr je v souladu se stavebním zákonemuvedenv PÚR, ve zněníAktualizace č.
Jihomoravského kraje a kraje Vysočina budezáměruplatněnv nejbližšíaktualizaci.

procesu EIA.
Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Záměr beze
Hodnocenípřínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr přispíváke spolehlivémuvyvedenívýkonuzrozvodnySlavětice v případě budoucího
rozšířeníjaderné elektrárny Dukovany v souladu se SEK a Národním akčním plánem rozvoje
jadernéenergeticky v České republice.

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Z pohledutechnické bezpečnostitoto vedenínahrazujestávající jednoduchévedenípoužitím
novýchkomponent,čímž budezajištěnajak robustnost(schopnostbezpečněpřenášetvýkony
vyvolané variabilitou výroby),tak provozníbezpečnost.Vzhledem k průchodu lokalitou
Ostrovačice, kde se soustřeďujeněkolikvedení provozovatele přenosovésoustavy, přináší
realizace tohotozáměrubudoucírekonfiguraci zapojenívedenía možnosttak reagovat na budoucí
výzvyv této oblasti (např.rozvojjadernéenergetikyv lokalitě Dukovany či změnyve směřování
tranzitníchtoků).

Ztráty v PS
V případěhodnocenívlivusamotnéhozáměruna ztrátyse výsledkypohybujímezi0- 4,3MW (dle
výpočtovéhopřípadu - vizkapitola 7),což přiuvažování celoročníhoprovozuznamenásnížení
ztrátv PS cca 11,7GWh.

Přeshraničníkapacity

64/100



Záměr dle metodiky eSA nesplnilpožadovanou meza nebyldále posuzován.

Integrace OZE

eSA nesplnilpožadovanou mezaZáměr dle

65/100



Rozsah rozvodny:až 10polí
a 3 transformátory 400/110kV

Rozhodnutoo realizaci: ANO

DE

Záměr vybudování nové venkovní
rozvodny420 kV Vernéřov představuje
řešenípro vyvedení plánovaného výkonu
větrného parku v oblasti Chomutova a
dále vyhovění žádosti distribuční
společnosti na zajištěnírezervovaného
příkonua výkonu.Požadavek vznikána
základě vývoje zdrojové základny a
vývoje spotřeby, ale zejména jako
náhrada za plánované odstavení dvou AT

blokůelektrárny Prunéřov I.Rozvodna420kV bude umístěna severně od města Kadaň v blízkosti
123 kV Vernéřov ve vlastnictví ČEZ Distribuce, a.s.

SK

Záměr jev souladu se stavebním zákonem uveden v PÚR, ve zněníAktualizace č.1.Zároveň je
záměr promítnut v ZÚR Ústeckého kraje.

K záměru proběhlozjišťovacířízenídle zákona EIA, které MŽP ČR ukončilodne 26.května 2011
se závěrem, že záměr nepodléhá dalšímu posouzení.
V letech 2013 a 2014bylozískánorozhodnutío umístění stavby a stavební povolení.

Dne 18.května 2015 byla stavba rozvodny420 kV Vernéřov předána zhotoviteli,čímž byly
současně zahájenystavební práce.
V současné době probíhá realizace stavby s předpokládaným uvedením do provozuna podzim
roku 2017.

Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Záměr beze

Hodnocenípřínosů
Spolehlivost zásobovánía vyvedení výkonuzezdrojů

Záměr zajistívyvedení výkonu plánovaného větrného parku o výkonu 140MW do PS a rovněž
připojík PS rozvodnu123 kV Vernéřov, čímž zajistíspolehlivé zásobováníoblasti po odstavení
zdrojůvyvedených do OS. Pro očekávané zvýšeníspotřebybude v souladu s předpoklady SEK
navýšena transformační vazba PS/DS.

Flexibilita, robustnosta technická bezpečnostPS

Transformovna Vernéřov 123kV je jedním zmíst, které napájí vlastní spotřebu elektráren
v severozápadních Čechách. Výstavbou tohoto uzludojde k provázanosti PS a OS, kdy v případě
řešenívýznamných poruch v elektrizační soustavě lzepřímo napájet vlastní spotřebu těchto
elektráren. Tímto krokem lze zajistit efektivnějšíobnovu výroby v těchto elektrárnách a
znovuobnovenídodávek zákazníkům.

Kritérium jevyjádřenov souladu s metodikou CSA společněpro projekty35 a 200hodnocením ,,+"
a to jak pro oblast flexibilitya robustnosti(B7),tak pro oblast technické bezpečnostiPS (B6).

66/100



Vzhledem k typu záměru nehodnocenodle národní metodiky.

Z pohledu ztrát bylzáměr hodnocen v souladu s metodikou CBA společněs ostatními projekty35
a 200.V případě, že by nedošlok realizaci těchto projektůa bylyvy splněnypředpoklady vize1
2030,jeočekáván nárůst ztrát o 625±62GWh/rok (84).

Přeshraničníkapacity

Vliv záměru na obchodovatelnou kapacitu bylposuzovándle metodiky CBA společněpro projekty
35 a 200,kdy na celkovém přínosu500MW (GTe) nárůstu kapacity na obchodovatelných profilech
se záměr podílí 100%. Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou v oblasti snížení
celoevropských nákladů na výrobu elektřiny540±270mil.Kč/rok (82).S ohledem na předpoklady
vizejevliv na sníženíemisí CO 2 méně významnýa pohybujese dle výstupů výpočtů v rozsahu
1OO±100kT/rok (85).

Integrace OZE

Záměr svou realizací umožnuje spolehlivé připojeníplánovaného větrného parku o výkonu
140MW zrozvodny420kV Vernéřov do PS. Dále pak umožnujepřipojenínových OZE na nižších
napěťových hladinách v DS v oblasti Vítkov, kde lzes ohledem na rozsah navýšenírezervovaného
výkonuočekávat integraci OZE o výkonuaž 100MW.

Záměr se dle metodiky CBA společněpro projekty35 a 200podílí na integraci OZE v souhrnném
240±10GWh/rok

67/100



s,o.s.

Umístění:Ústecký kraj
Rozsah:4x PST každý o
výkonu850MVA
Rozhodnutoo realizaci: ANOKategorie (viz6.2):III

Popis
Výstavba PST na přenosovémprofilu
mezi stávajícími rozvodnami 420 kV
Hradec (CZ)a R6hrsdorf(DE) umožní
eliminovatnegativnívývojtranzitníchtoků
přes PS ČR a tím zajistízachování
bezpečnéhoa spolehlivéhoprovozuPS
ČR. Pozitivnívliv provozu PST je
očekáván i v podoběusnadněnírealizace
náročnéhoinvestičníhoprogramu ČEPS,
který budevyžadovat dlouhodobávypnutí
zařízeníPS. PST budouumístěnyv rozvodněHradec.
Detailní průběhpřípravy

PL

'~J~W
,,,,,~imw
~;~OOWw~

DE

AT

V roce 2012bylyzpracoványdvě síťovéstudie (zpracovatel EGÚ Brno,a.s.a KEMA), které ověřily
vlivnasazeníPST na mezistátníchvedeníchna profilu400kV ČEPS (Hradec Východ) - 50Hertz
Transmission(R6hrsdorf)a doporučilyparametry PST.V tomto roce byladále zpracována územně
technické studiea studieproveditelnosti.TytostudieřešilyumístěníPSTv TRHradec včetnějejich
zapojenído schématu rozvodny,stanovilyrozsah potřebnýchpozemkůpro PST a dále navrhly
způsobjejichdopravy.
V roce 2013 byla zpracována technická specifikace a dokumentace zadáníakce zaměřenéna
optimálnívýběr PST předevšíms ohledem na jehoelektrické parametry, rozměry,hmotnosta
cenu.V tomto roce proběhli výkup pozemkůpotřebnýchpro umístěníPST a bylozahájeno
výběrovéřízenína nákupsamotných strojů.
V roce 2014bylvybrándodavatel PST a zahájenypráce na projektovédokumentaci. Rovněžbylo
zahájenovýběrovéřízenína realizaci stavby a získánarozhodnutío umístěnístavby a stavební
povolení.
V roce 2015bylvybránzhotovitelstavby a zahájenarealizace akce spočívajícíve výstavbě nové
části rozvodnyurčenéprozapojeníPST do schématu a stánípro PST.Dále bylvyrobena úspěšně
odzkoušenprvníPST.
V roce 2016pokračovala výstavba novéčásti rozvodnya bylyvyrobenya odzkoušenydalší dva
PST.Postupněbyly3 PST dopravenydo TRHradec v intervalu2měsíce (leden,březena květen)
a osazenyna finálnípozice.Výroba posledníhoPST byla ztechnologických důvodůprodloužena
a předpokládanédodání bylozčervence posunutona začátek roku 2017.Dále se v tomto roce
uskutečnilapřejímkasystémuregulace PST a budedokončenamontáž a provedenyzkouškyna 2
ze4 PST,které budouna konciroku 2016uvedenydo provozu.
V prvnípoloviněroku 2017budedokončenamontáž a provedenyzkouškyna zbylých2PST,které
budou do nrr"/A"71

Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR,ve zněníAktualizace č.1.
V současnédoběprobíhárealizace záměru,jejížukončeníjepředpokládánov prvnípoloviněroku
2017.

68/100



Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Zdůvodu technických komplikací přivýrobě 4 jednotkydošlo k posunutermínu kompletního

orovozněniPST zkonceroku 2016na roku 2017.
Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr se nachází na jednomzkoridorů,který jezatěžovántoky přirealizaci výměnelektrické
energie v rámci evropské propojenépřenosovésoustavy. V případě potřebyodlehčeníprofiluje
v současnédoběaktivován redispečink,který ovlivňujevýrobui ve vzdálenějšíchmístech PS ČR.
Realizací tohoto záměruumožňujícíoptimalizovat přetokpo hraničníchvedeníchpřirespektování
aktuálních podmínekplněníN-1 v PS ČR budenadále zajištěnspolehlivýa bezpečnýprovozPS
včetněschopnostivyvádět výkonzezdrojůa dodat elektrickou energiina rozhraníPS a OS.

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Zařízenípředstavujejedenzmála pasivních zařízeníumožňujícíregulaci toku činnéhovýkonu.
Možnostoptimalizovat toky činnéhovýkonudodává provozovatelipřenosovésoustavy výrazný
prvke pro flexibilnířízeníPS.
Kritérium jevyjádřenov souladu s metodikou eSA pro projekt177hodnocením,,+" a to jak pro
oblast flexibilitya robustnosti(B7),tak pro oblast technické bezpečnostiPS (B6).

Ztráty v PS
Vzhledem k typu záměru nehodnocenodle národnímetodiky určenépro vedení.Na základě
aktuálních zkušeností,kdy přinárůstupřetokůo 40% došlok navýšeníztrátv PS o 20%,přináší
záměr možnostoptimalizace toků přesPS a tím i pozitivnívlivna ztráty.
Z pohleduztrátbylzáměrhodnocenv souladu s metodikou eSA pro projekt177.V případě,že by
nedošlok realizaci tohoto projektua bylybysplněnypředpokladyvize12030,jeočekáván nárůst
ztráto 0±25GWh/rok (B4).

Přeshraničníkapacity
Vliv záměru na obchodovatelnoukapacitu bylposuzovándle metodiky eSA pro projekt177,kdy
na celkovém přínosu550MW (GTe) nárůstukapacity na obchodovatelnýchprofilechse záměr
podílí100%.Celkové přínosyprojektujsouv oblasti sníženíceloevropských nákladů na výrobu
elektřinynižšínež270mil.Kč/rok (B2).S ohledem na předpokladyvizejevlivna sníženíemisí
e02méněvýznamnýa pohybujese dle výstupůvýpočtův rozsahu0±100kT/rok(B5).

Integrace OZE
Záměr se dle metodiky CSA pro projekt177podílína integraci OZE v souhrnnémobjemuvýroby
méněnež10GWh/rok

69/100



s,o.s.

Umístění:Karlovarský kraj
Rozsahrozvodny:až 15polí
a 3 transformátory 400/110kV
Rozhodnutoo realizaci: ANO Stav: Zpracování OPSKategorie (viz6.2):II,III,V

Popis DE
ve&/'I:(!X,w

\~ni2EW
>lId~"'oIINk't'Wc'Ý''''''WPLZáměr vybudovánínové rozvodny420

kV Vítkov v zapouzdřenémprovedeníje
navržen jako systémové opatření pro
posílenítransformační vazbypřenosové
a distribučnísoustavy. Toje nezbytné
pro spolehlivézásobováníelektrickou
energií přilehléoblastí průmyslové i
občanské vybavenosti Karlovarska a
vyvedení výkonu plánovaných nových
obnovitelnýchzdrojůenergie.Rozvodna AT

budeumístěnajižněod města Sokolov v těsnéblízkostistávající transformovny220/110kV Vítkov.
Společněs dalšími záměryv oblasti západníchČech významněposílíPS ČR, umožnípostupný
útlum sítě220kV a stabilitu, a efektivnost oblasti a celé PS ČR.
Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR,ve zněníAktualizace č.1.Zároveň je
záměr promítnutv ZÚR Karlovarského kraje.
Záměr dle vyjádřeníMŽP ČR zedne12.října2012nepodléháposuzovánídle zákonaEIA.
V roce 2016bylozískánorozhodnutío umístěnístavby a rovněžstavebnípovolení.
V současnédobě í OPS.
Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Zdůvodu komplikací v povolovacím procesu a získánípotřebnýchpozemkůdošlo k posunu
termínurealizace z2017- 2019na 2018- 2020.
Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr se podílína připojeníuzlovéoblastiVítkov k napěťové hladině400kV, čímžbudeumožněn
další rozvojzdrojovézákladny v OS. Pro očekávané zvýšeníspotřebybude v souladu
s předpokladySEK navýšenatransformačnívazba PS/OS.

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Záměr přinášízměnuprovozuuzluVítkov, kdy přechod znapěťové hladiny220kV na 400kV
znamenápozitivnídopad na schopnostv případě výpadku vedenízajistitvyššípřenosovou
schopnosta tedy minimalizaci vlivu na provozdistribučnísoustavy (např.realizace přepojování
zákazníkůna jinouuzlovouoblast).Z pohledutechnické bezpečnostitoto zařízenínahrazuje
stávající na hladině 220kV použitím nových komponent,čímž bude zajištěnajak robustnost
(schopnostbezpečněpřenášetvýkonyvyvolanévariabilitou výroby),tak provozníbezpečnost.
Kritérium jevyjádřenov souladu s metodikou eBA společněpro projekty35 a 200hodnocením,,+"
a to jak pro oblast flexibilitya robustnosti(87),tak pro oblast technické bezpečnostiPS (86).

Ztráty v PS

Vzhledemk záměrunehodnocenodle národní určené vedení.

70/100

SK



s/o.s.
Z pohledu ztrát bylzáměr hodnocen v souladu s metodikou CBA společněs ostatními projekty35
a 200.V případě, že bynedošlok realizaci těchto projektůa bylyvy splněnypředpoklady vize1
2030,jeočekáván nárůst ztrát o 625±62GWh/rok (84).

Přeshraničníkapacity

Vliv záměru na obchodovatelnou kapacitu bylposuzovándle metodiky CBA společněpro projekty
35 a 200,kdy na celkovém přínosu500MW (GTe) nárůstu kapacity na obchodovatelných profilech
se záměr podílí 100%. Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou v oblasti snížení
celoevropských nákladů na výrobu elektřiny540±270mil.Kč/rok (82).S ohledem na předpoklady
vizejevliv na sníženíemisí C02 méně významnýa pohybujese dle výstupů výpočtů v rozsahu
100±100kT/rok(85).

Integrace OZE

Záměr svou realizací umožnujepřipojenínových OZE na nižších napěťových hladinách v OS.
S ohledem na rozsah navýšenírezervovaného výkonu lzeočekávat integraci OZE o výkonu až
100MW.

Záměr se dle metodiky CBA společněpro projekty35 a 200podílí na integraci OZE v souhrnném
240±10GWh/rok

71/100



s.,

Umístění:Středočeskýkraj
Rozsahrozvodny:až 12polí
a 3 transformátory 400/110kV Realizace: 2022- 2023
Délka vedení:0,7km

DE ~~iZ10kV
.~". ~i~OOiIVw,.f*,,,bí

Výstavba novérozvodny420kV Milínje
navrhována zdůvodu zajištěníbilance
předávanýchvýkonůmeziPS a OS a to
zejména s ohledem na umozneru
vyvedenívýkonuplánovaných nových
obnovitelnýchzdrojůenergie,Zároveň
je záměr koncepčnímřešenímv této
oblasti PS, který v konečnémdůsledku
umožnípostupnéodstavenísítě220kV,
Rozvodna420kV Milínbudenapojena AT
na PS smyčkouo celkové délce 0,7km zestávajícího vedení400kV Kočín- Řeporyje(V475)a
bude umístěna v těsnéblízkostistávající rozvodny245kV Milín,Společněs dalšími záměry
v oblasti tak stabilní, a efektivní PS ČR.

SK

Stav záměru
Záměr dle vyjádřeníMŽP ČR zedne2,září2015nepodléháposuzovánídle zákonaEIA.
V současnédoběprobíhápříprava v podobězpracováníDZA, výkupupozemkůa zajištěnísouladu
záměrus ÚPO.
Změna oproti předchozímuplánurozvoje

beze7YY'1,:::.n\l

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr zajistípřipojeníuzlovéoblasti Milínk napěťové hladině400kV, čímž budeumožněndalší
rozvojzdrojovézákladnyv OS při současném zvýšenéspolehlivostizásobování,které tato
napěťová hladina nabízí(vsoučasné dobějižtotiž bylodosaženo maximálního možnéhovyužití
stávající infrastrukturyna hladině220kVvčetněvyužitíprogramu Dynamického zatěžování).Pro
očekávané zvýšeníspotřebybudev souladu s předpokladySEK navýšenatransformační vazba
PS/DS ..

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Záměr přinášízměnuprovozuuzluMilín,kdy přechod znapěťové hladiny 220kV na 400kV
znamenápozitivnídopad na schopnostv případě výpadku vedenízajistitvyššípřenosovou
schopnosta tedy minimalizaci vlivuna provozdistribučnísoustavy (např.realizace přepojování
zákazníkůna jinouuzlovouoblast),Z pohledu technické bezpečnostitoto vedení nahrazuje
stávající vedení220kVpoužitímnovýchkomponent,čímžbudezajištěnajak robustnost(schopnost
bezpečněpřenášetvýkonyvyvolanévariabilitou výroby),tak provozníbezpečnost.

Ztráty v PS
Vzhledemk typuzáměrunehodnocenodle národní určenépro vedení.

72/100



Přeshraniční kapacity

Záměr dle metodiky eSA nesplnilpožadovanou meza nebyldále posuzován.

Integrace OZE

Záměr svou realizací umožnujepřipojenínových OZE na nižších napěťových hladinách v OS.
S ohledem na rozsah navýšenírezervovaného výkonu lzeočekávat integraci OZE o výkonu až
50MW.

Záměr dle eSA nesplnilpožadovanou meza

73/100



s.,

Umístění:Středočeskýkraj,
HI.město Praha

Rozsahrozvodny:až 10polí
a 3 transformátory 400/110kV
Délka vedení:13 km
Rozhodnutoo realizaci: NEKategorie (viz6.2):II

Výstavba novérozvodny420kV Praha
Sever jenavrhována zdůvodu zajištění
bilance předávaných výkonůmeziPS a
OS. Pokrytí nárůstuspotřebyelektřinyv
pražském regionuspolečněv kombinaci
s předpokládaným útlumem zdrojů
pracujících do sítí 110 kV vyvolává
potřebukoncepčníhořešenív podobě
novéhonapájecího bodus transformací
400/110kV. Rozvodna420kV Praha
Sever bude napojenana PS smyčkou zestávajícího vedení400kV Výškov - Čechy Střed
(V410/419).
Nová rozvodna420kV Praha Sever budeumístěna v těsnéblízkostistávající rozvodny123 kV
Sever ve vlastnictví společnostiPREdistribuce,a.s. Umístění rozvodnyzohledňujedostupnost
komunikací,zapojenístávajících vedení400,110kV a možnostinapojenína inženýrskésítě.
Celková délka na vedeníV41 0/419 přibližně13 km.
Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR,ve zněníAktualizace č, 1.Zároveň je
záměrpromítnutv ZÚR Hlavníhoměsta Prahy a Středočeskéhokraje.
K záměrubylodlezákonaEIA podánoOznámenío záměruna MŽP ČR a bylozahájenozjišťovací
řízení.
V současnédoběprobíhápříprava v podobězajištěnístanoviska EIA a výkupupozemků.Dále je
spolupracováno s Magistrátem Hlavního města Prahy na zajištěnípřeloženípotřebných
komunikací.
Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Záměr beze
Hodnocenípřínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr je nezbytnoupodmínkoupro spolehlivézásobováníHI. města Prahy a to zejména
s ohledem na plánovanéodstavení zdrojůvyvedenýchdo OS a rostoucí spotřebuelektrické
energie spojenés rozvojemadministrativních budovi rezidenčníhobydlení.Pokud bynedoělok
realizací tohoto záměru,mohlo bydojítk budoucímu poklesuspolehlivostidodávek elektrické
energiedo Hlavníhoměsta Prahy.

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Současný vývojzatěžovánítransformací v okolí Prahy indikujebudoucí možná omezenív oblasti
flexibilního oblastí.Tentotrend i s nárůstem

_________________________ 14110_0 __



S,a.s.
spotřebyběhem což by při nerealizaci tohoto záměru v budoucnostizačalo
omezovat možnostiprováděníprací a rekonstrukcív PS a OS.

Ztráty v PS
Vzhledemk typuzáměrunehodnocenodle národnímetodiky určenépro vedení.

Přeshraničníkapacity
Záměr dle metodiky eSA nesplnilpožadovanou meza nebyldále posuzován.

Integrace aZE
Záměr dle metodiky eSA požadovanou meza dále posuzován.

75/100



Umístění: Moravskoslezský kraj

Kategorie (viz6.2):II
Popis
Výstavba nové rozvodny420 kV
Dětmarovice je navrhována zdůvodu
zajištěníbilance předávaných výkonů
meziPS a DS. Pokrytí nárůstuspotřeby
elektřinyv ostravském regionuspolečně
v kombinaci s předpokládaným
útlumem zdrojůpracujících do sítí 110
kV vyvolává potřebu koncepčního
řešenív podobě nového napájecího
bodu s transformací 400/110kV. AT

Rozvodna420kV Dětmarovice budenapojenana PS smyčkou zestávajícího vedení400kV
Albrechtice - Dobrzen(V443) a bude umístěna v těsné blízkostičernouhelnéelektrárny
Dětmarovice. Umístěnírozvodnyzohledňujedostupnostkomunikace a kolejovévlečky,zapojení
stávajících vedení400,110kV a možnostinapojenína inženýrskésítě.Celková délka smyčkyna
vedeníV443 1,4km.

SK

Stav záměru
Záměr jev souladu se stavebnímzákonemuvedenv PÚR,ve zněníAktualizace č.1.Zároveň byl
záměr uplatněnv probíhajícíAktualizaci Č. 1ZÚR Moravskoslezskéhokraje.
K záměruvydalo MŽP ČR dle zákonaEIA souhlasnéstanoviskoEIA a to dne3. února 2014.
V současnédoběprobíhápříprava v podoběvýkupupozemkůa zajištěnísouladu záměrus ÚPD.
Pokračování v záměrujeoproti původnímpředpokladům(uvedenído provozu2020)na žádost
společnostiČEZ Distribuce, a.s.pozastavenoa to zejménas ohledemna rozhodnutíČEZ, a.s.na

černouhelné Dětmarovice.
Změna oproti předchozímuplánurozvoje
Záměr
Hodnocenípřínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuzezdrojů
Záměr je nezbytnoupodmínkoupro spolehlivézásobovánílokality Ostravska a to zejména
s ohledem na plánované odstavení zdrojůvyvedených do DS (elektrárna Dětmarovice
s instalovanýmvýkonem4x200MW).

Flexibilita,robustnosta technická bezpečnostPS
Vzhledemk tomu,že záměr nenahrazujestávající zařízení,ale jezáměrem tzv.na zelenélouce,
nebyltento aspekt na národníúrovnihodnocenzdůvodu nemožnostiporovnáníse stávajícím
stavem.

Ztráty v PS
Vzhledemk záměrunehodnocenodle národní určenépro vedení.

761100



S,a.s.

Přeshraničníkapacity
Záměr dle metodiky eBA nesplnilpožadovanou meza nebyldále posuzován.

Integrace OZE
eBA mezaZáměr dle

77/100



o:::
>0
(/)
n,

:5c-oo..c
~.....

oc
'(IJ-o
'(IJ
>~

N
(I)
Z

'(I)
Coo
E
§;
~o,

••



6.5 Souhrnnýpřehledinvestičníchakci v SIP
Následující tabulky předkládajísouhrninvestičníchakcí zařazenýchv SIP 2016.09s plánovanou
realizací v letech 2017až 2026.Realizací se rozumíobdobí,ve kterém jeakce fyzickyprováděna a
jena jejíprovedenívynaloženavětšinafinančníchprostředků.Část prostředkůjetotiž nutnovynaložit
jižpředsamotným začátkem akce ve fázipříprav potřebnédokumentace (studie,projektyatd.).
Tabulkyjsourůznýmprobarvenímlet realizace dále rozdělenyna akce, u kterých jsouk 30.9.2016
jižpříslušnýmiorgány ČEPS, a.s.,schválenydokumenty,kterými jevydáno konečnérozhodnutío
realizaci. Zároveň jsoubarevněrozlišenyzáměryuvedenév ENTSO-E TYNDP 2014a na seznamu
projektůspolečnéhozájmu2015- vizkapitola 4.1.3.

79/100



o

L!)

o

..-

..-

o
---

N

o

o,

co

O)

cr: éL+ o
<.O Z..- >-o
N I-
o, >C

o (J)
>z o

>- s....
'Cll

l- N
W

-......-
I co

O -e--'

OCf) N
I-

UZ
W n,
>- .c+-'.:x. .:x.
(J) (J)

'O 'Os.... '-o, o,

E
:;:::;
::::l
C

"O
O

<ll

..c

u

N

-'<:

O

co

,_
'<ll

E
C

>- Ri
c ~

,>-
>U "O

C

gJ ~
'co
C

>()

C C

(J)

<ll e
C

o. :9l
E '<ll :'!l

O

>

.:x.

o o .~
-'<: C

(f)

co e
(J) (J)

c -§; o.

o o
Ci lY 25

CU Cll
O ,~ -'<:

o!::::! .!::::!

"O co

Cll Cll
(J) (J)
'- "-

'CIl 'Cll
C C
Cll Cll> >
O O
C C

'Cll 'Cll
o.. o..

.::J

> -'<:
-'<: E
O RlN

s:
'<:t o

o
o:: o.

<ti

o.

'1'0

'~ ::J

!:

O t
"'O

c

O

...J ....J

::-
~ s

N c
O
10.

;(3 U > >
><ll

<ll o (Jl '<ll c O

::- "2 >- "O "O 'co .s ;(3 ~ ,~

..c ~ o .c <ll (Jl

CI)
<ll U

..c o ~
m I O 52 ~ co

o
<ll O ~

..lil::
>0

<



<n

o
.~

<ll <ll >
o o o > >~03 o:;::; c

~
-""

co ,cn (5 E ~s: ,~ -""
[I:! CL O ~

CL
CI)

o
O..--..-
CO

::l

.9
'cu
E '~

cn
.t::.

.E o
cn cn :Qc g ;g~ cn

~



J:
,~

<Ii e
(I,)

o "O
~' (I,)

>
cue
(I,)c~

<t:

o
o..-

io -~ N
o co
N
o...
CJ)

o::: ,......._
o,

+ oco Z..- >-o f-N
o.. >C

(j)o >z o
>- "-

'cuf- N----W (Y)
Io ..-

o
Cf) N
f-
Z o
W o...
>. >.- .......

.::L. .::L.
(j) (j)
"O "O
'- ,_
o, o,

E
:;:::;
::J
C
Uo
..s:::
No,_
E
'>.
C
>(.)
(j)
Co

.::L.
CI)

(j) (j)o o
cu cu
.~ .~
Cil Cil
(j) (j),_ "-

'Cil 'CU
C C
CU CU> >
O O
C C
'CU 'CU
o... o..



oo...--Cf)
co



)
)

F
)

o:::-o
,UJ
J-
CI)

'UJ>o
CI)
oz co

I- G

N
UJ C>

oe:( o,

'0:::N

«

n,:::>
-"'"« e

~ -""
'UJ >

.8:r:Cf)
(.)
CI)

'UJ>o-,
o
~oo:::



o:::
>(,)
>(1).:=:
Cf)

'(1)
>o
Cf)o
Cco

>~ ~c..N
co ~
E ~

'(1) >
..cJYUCl)
Cf)

'(1)
>o.0'

~o:::

~
<:>
N

......o
N
.c~<.>
.$ >
i!1 ~

Cf)
> .~

-eoc ID
'ID >
> <.O~ N
Cf) C>

~ N ID

~ ~ ID
g

'c <.> C

C> C> ID e ~
C> gj ;~ > CO

Cf)

""""
.s

C
tU 'c E

c N ID ~ c»
ID ID ·tU

oe:
"C "C > .!:::!.:;;;:.:;;;:
ID ID O .~lB lB
> > C N ID ID

o
O.........
I.()
CO

I«

UJ
O



ps.,
Finančnínáročnostakcí uvedenýchv předchozíchtabulkách jeznázorněnav následujícímgrafu,
Tentograf prezentujecelkové prostředkyplánovanév rámci SIP v letech 2017až 2026přiuvažování
stoprocentnípravděpodobnostirealizace všech akcí,

V jednotlivýchkategoriích plánovaných prostředkůjsou zahrnutytaké již zmiňované náklady
předcházejícívlastnírealizaci a akce menšíhocharakteru, které nevystupujíjako jednotlivépoložky
při sestavování SIP (akce s finančnínáročností pod stanovený interní limit) - v grafu
kategorie MO-EN a Ostatní.Kategorie Rozvoj - ZákaznícinČEPS pak reprezentujeoblast rozvoje
PS, kde se shodujípožadavky zákazníkůs rozvojovýmipožadavky ČEPS, a.s.,dle svéhouvážení.
K realizaci této kategorie bytedy došloi v případě odstoupenízákazníkaod požadavku na připojení
k PS.

SCÉNÁŘ: Seret 2016.09
10,000

9,000

8,000

7,000

6,000

'v

'"'ti
I 5,000
Ol~..
:$ 4,000'soc
Ol

~
3,000

2,000

1,000

9,1

0,000

Rozvoj~ Zákazníci

_ RozvojZákaznícin ČEP5

_ RozvojČEP5

_ Obnova-Rozvodny

_ Obnova-Vedení

MO+NEM

_Ostatní

Celkem s pravděpodobností

2021 2025 20262022 2023 20242017 2018 2019 2020

Celý SIP vzhledemk dlouhému plánovacímu obdobíčelířadě nejistotzhlediska budoucíhovývoje
v časových posunechrealizací jednotlivýchakcí a tím i plánovanýchfinančníchprostředků.Na
základě expertníhoodhadu byly všechny akce rozdělenydo pravděpodobnostníchkategorií
zohledňujícíchprávě tyto nejistotya tím bylvyjádřennejpravděpodobnějšídlouhodobýfinančníobjem
investičníchprostředkůnezbytnýchv časovém horizontu2017až 2026(vgrafu odpovídá křivce
"Celkem s pravděpodobností"),

Tabulka uvedenánížetak představujenejpravděpodobnějšírozloženíinvestičníchprostředkůdo let
dle jednotlivýchskupin investic,které jsou ve strategickém investičnímplánu sledovány.
Nejvýznamnějšísložku(vícenež50% celkového objemu)tvořírozvojovézáměry,které zahrnujíjak
rozvojnezbytnýpro připojenízákazníkůk PS, tak vlastní rozvojnutnýpro zajištěníspolehlivéhoa
bezpečnéhoprovozupřenosovésoustavy v dlouhodobémhorizontu.Neopomenutelnousoučástí
investičníhoplánujerovněžobnovazařízeníPS, která zejménau rozvodenúzcesouvisís jejich
rozvojem.V případěobnovyvedenípak předpokládanýobjeminvestičníchprostředkůtvoříméněnež

86/100



15% zcelkového objemu.Tato skutečnost je dána tím, že významná část vedení PS vyžadující
obnovu je zdůvodu jejichpředpokládaného zdvojenízastoupena právě v kategorii rozvojových
záměrů.

Poznámka: MO+NEM = Maláobnova + nemovitýmajetek

V současné dobějerozvojpřenosovésoustavy vyvolaný připojenímzákazníkůk PS nejkritičtější
oblastí.Jedná se totiž o záměry s nejvyššímiobjemyvynakládaných investičníchprostředkůa
zároveňzáměrypřímozávisléna realizaci investicesamotným zákazníkem,tedy záměrys velkou
mírou nejistotys ohledem na dodrženísmluvenéhotermínurealizace a jejíhorozsahu.

V dobězpracováníplánurozvojejeplatnýnásledujícíseznamžadatelů o připojeník PS včetnějejich
konkrétníchzáměrů.Tomu odpovídající rozvojovéakce ČEPS jsouuvedenyvždy v příslušných
kapitolách 6.2.1a 6.2.2:

Provozovatelezdrojůelektrické energie
o Připojenínovýchjadernýchblokův lokalitě Temelínk PS
o Připojenínovéhojadernéhoblokuv lokalitě Dukovany k PS
o Připojenínovéhohnědouhelnéhoblokuv lokalitě Ledvice k PS
o Připojeníparoplynovéelektrárnyv lokalitě Počerady k PS
o Připojenívětrnéhoparku v lokalitě Chomutov k PS

Provozovateledistribučníchsoustav
o PřipojeníTR400/110kV Vítkov k PS
o PřipojeníTR400/110kV Vernéřov k PS
o PřipojeníTR400/110kV Dětmarovice k PS
o PřipojeníTR400/110kV Milínk PS
o PřipojeníTR400/110kV Praha Sever k PS

Celkový objeminvestičníchprostředkůs ohledem na jejichpravděpodobnostčiní47,81mld.Kč
s ročnímprůměrem 4,78mld.Kč.

87/100



s,o.s.

7. Výsledky výpočtůpro PS ČR
Úvodnímkrokem přivytvářeníseznamuplánovanýchakcí vstupujícíchdo strategického investičního
plánu je výpočetníčást zaměřenájak na identifikaci úzkýchmíst v přenosovésoustavě, tak
hodnoceníadekvátnosti rozvojepřenosovésoustavy s ohledem na předpokládanérozloženívýroby
a spotřeby.Pro tyto potřebyvstupujído výpočetníchmodelů jak vstupy národní,tak zahraniční.
Uvažované předpokladya jejichzdrojejsoupopsányv následujícíchčástech této kapitoly a dále jsou
komentoványvýsledkyvýpočtůrealizovanéna základě těchto předpokladů.

Základními výpočetníminástrojipro tvorbu plánu rozvojepřenosovésoustavy jsou simulace
předpokládanéhorozloženíobchodníchvýměn,které tvořívstupprodetailnívýpočetchodu sítě,který
ověří jak dostatečnost kapacity přenosovésoustavy zpohledu přenosučinnéhovýkonu,tak
dostatečnost prostředkůpro řízenínapětív elektrizačnísoustavě.

7.1 Model sítě,scénářa předpoklady
Pro vytvořenípředpokládanéhorozloženíobchodníchvýměnv evropském kontextuse připřípravě
plánurozvojeuplatňujíjak národníenergetická politika,tak ta evropská.

Vzhledemk členstvíspolečnostiČEPS v Evropském sdruženíprovozovatelůpřenosovýchsoustav
(ENTSO-E)se společnostpodílína tvorběa výpočtechspojenýchs přípravou10letéhoevropského
rozvojovéhoplánu(TYNDP). Tytopředpokladya vytvářenévizepotenciálníhobudoucíhorozvoje
výrobníhomixu a spotřebyjsouuplatňoványv plánovacím procesu jak v oblastisimulace obchodních
výměn,tak zpohledutvorbyjednotnéhoevropskéhosíťovéhomodelu.Předpoklady všech vizíbyly
předmětem veřejnékonzultaceza účasti zástupcůčlenskýchstátů, průmyslu,Evropské komise,
Evropského regulátora (ACER), národníchregulátorů, evropských organizací a sdružení,včetně
nevládníchorganizací.

7.1.1Modelovániobchodníchvýměn
V rámci přípravy ENTSO-E TYNDP 2016bylyvytvořeny4 základnívizepro rok 2030,které jsou
charakterizovány rozdílnýmipředpokladyvýrobníhomixu a spotřeby- viznásledujícígrafy.

88/100



s,o.s.

Předpoklady Vize 1 ENTSO-E

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

-E Vize 12030-výrobnímix

• Jaderné elektrárna
• Plynovéelektrárny

Obnovitelnézdroje

Uhelnéelektrárny
• Vodní včetněpřečerpávacích

Ostatní

Procentnírozloženízdrojovézákladnyv jednotlívýchstátech -Vize 1 ENTSO-E rok 2030

AL AT BA BE BG CH CY CZ DE DK EE ES Fl FR GB GR HR HU IE IT LT LU LV MEMK NI NL NO PL PT RO RS SE SI SK
IIIJaderná elektrárna
IIIHnědouhelná(zvýšenáúčinnost)

Černouhelnáelektrárna (zvýšenáúčinnost)
I!IIParoplynová elektrárna (klasický typ)
I!IIElektrárny na těžkýa lehkýolej
s Akumulační a přečerpávací voclníelektrárny
liliFotovoltaické elektrárny

Ostatní neobnovitelnézdroje

Hnědouhelná (klasická typ)
!!IIČernouhelnáelektrárna (klasický typ)

Plynováelektrárna (klasický typ)
IIIParoplynová elektrárna (zvýšenáúčinnost)
iiiPrůtočnévoclníelektrárny

Větrné elektrárny
Ostatní obnovitelnézdroje
Klasické elektrárnys podílembiopalíva

89/100



s,o,s,

Předpoklady Vize 2 ENTSQ-E

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

ENTSO - E Vize 22030 -výrobnímix

• Jaderné elektrárna

• Plynovéelektrárny

Obnovitelnézdroje

Uhelnéelektrárny

• Vodní včetněpřečerpávacích

Ostatní

Procentnírozloženízdrojovézákladnyv jednotlivýchstátech -Vize2ENTSO-E -rok 2030

I

AL AT BA BE BG CH CY CZ DE DK EE ES Fl FR GB GR HR Hl! IE IT LT LU LV MEMK NI NL NO PL PT RO RS SE SI SI<
IIIJaderná elektrárna
III Hnědouhelná(zvýšenáúčinnost)

Černouhelnáelektrárna (zvýšenáúčinnost)
III Paroplynová elektrárna (klasický typ)
III Elektrárnyna těžkýa lehkýolej
!IIAkumulační a přečerpávací vodníelektrárny
!III Fotovoltaické elektrárny

Ostatní neobnovitelnézdroje

Hnědouhelná(klasická typ)
!IIIČernouhelnáelektrárna (klasickýtyp)

Plynováelektrárna (klasický typ)
III Paroplynová elektrárna (zvýšenáúčinnost)
lilPrútočné vodníelektrárny

Větrné elektrárny
Ostatní obnovitelnézdroje
Klasické elektrárnys podílembiopaliva

90/100



r.,
Předpoklady Vize 3 ENTSO-E

- E Vize 3 2030 -výrobnímix

• Jaderné elektrárna

• Plynové elektrárny

Obnovitelnézdroje

Uhelné elektrárny

• Vodni včetně přečerpávacích

Ostatní

Procentnírozloženízdrojovézákladnyv jednotlivýchstátech -Vize3 ENTSO-E -rok 2030
100%

90%

80%

70%

60%

"'
50%

40%

30%

20%

10%

0% I
AL AT BA BE BG CH CV CZ DE 01<EE ES Fl FR GB GR HR HU IE IT LT LU LV MEMK NI NL NO PL PT RO RS SE SI SK

IIIJaderná elektrárna
IIIHnědouhelná (zvýšenáúčinnost)

Černouhelná elektrárna (zvýšenáúčinnost)
liliParoplynová elektrárna (klasický typ)
IIIElektrárny na těžký a lehký olej
IIAkurnulačni a přečerpávaci vodní elektrárny
II1IIFotovoltaické elektrárny
IIOstatní neobnovitelnézdroje

Hnědouhelná (klasická typ)
!lilČernouhelná elektrárna (klasický typ)

Plynová elektrárna (klasický typ)
!lilParoplynová elektrárna (zvýšenáúčinnost)
II1IIPrutocné vodní elektrárny

Větrné elektrárny
Ostatní obnovitelnézdroje
Klasické elektrárny s podílem biopaliva

91/100



s,o,s,

Předpoklady Vize 4 ENTSO-E

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

- E Vize 42030 -výrobnímix

• Jaderné elektrárna

• Plynové elektrárny

Obnovitelnézdroje

Uhelné elektrárny

• Vodní včetné přečerpávacích

Ostatní

Procentnírozloženízdrojovézákladnyvjednotlivýchstátech -Vize4 ENTSO-E -rok 2030

I
AL AT BA BE BG CH CY CZ DE DK EE ES Fl FR GB GR HR HU IE IT LT LU LV MEMK NI NL NO PL PT RO RS SE SI 51<

I!IIJaderná elektrárna
liliHnědouhelná účinnost)

Černouhelná elektrárna (zvýšenáúčinnost)
liliParoplynová elektrárna (klasický typ)
liliElektrárny na těžký a lehký olej
ll!Akumulační a vodní elektrárny
IJIIIIFotovoltaické elektrárny

Hnědouhelná (klasická typ)
liČernouhelná elektrárna (klasický typ)

Plynová elektrárna (klasický typ)
!!IIParoplynová elektrárna (zvýšenáúčinnost)
liliPrLltočné vodní elektrárny

Větrné elektrárny
Ostatní obnovitelné zdroje

92/100



Jednotlivé vize se od sebe liší
zdrojovou základnou jak svým
charakterem (různý podíl
jednotlivých technologií), tak
ekonomickými předpoklady (ceny
paliv, cena C02) a lokalizací
zdrojovéhomixu v rámci Evropy.
Lze identifikovat avizovaný odklon
Německa od jaderné energetiky a
postupný nárůst podílu OlE na
instalovaném výkonu. Vzhledem
k nižšímu procentu využití
obnovitelných zdrojůenergie je ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
zřejmýnárůst instalovaného výkonu potřebnéhok pokrytí spotřeby.Z pohleduVize 4 jezřejmýi
nárůstspotřeby,který jezaloženpředevšímna dílčízměněvyužitíelektrické energie pro transport
(rozvojelektromobility)a částečnýpřechodna vytápěnípomocí tepelnýchčerpadel namísto fosilních
paliv,jako plyna uhlí.

Předpoklady jednotlivýchvizíENTSO-E v oblasti
variabilních výrobníchnákladů'

81 81 76 59

468 468 358 358

62 62 62 62

Vzhledemk uvedenýmpředpokladůmjednotlivýchvizía rovněžnárodníenergetické politice ČR je
pro potřebydefinovánírozvojovýchzáměrů do strategického investičníhoplánu a ověřování
adekvátnosti rozvojePS ČR využívána jako referenčníVize 1 ENSTO-E. Uvedenépředpokladyve
všechvizíchjsouvšak jenjednouzmožnýchvariant vývojeevropskéenergetické situace a jsoutudíž
zatíženyjistoumírou nejistoty,jejížvýšejeodvislá od předvídatelnostirozhodnutímajících vlivna
energetický mix (např.výšepodporyOlE, odstavení či podpora jadernýchelektráren,atp.)a rovněž
i spotřebu(např.podpora elektromobilů,tepelnýchčerpadel, apod.).Z tohoto důvodu je rovněž
prověřována i Vize4 ENTSO-E, která jesvýmcharakterem považována za nejextrémnějšízpohledu
nároku na kapacitu přenosovýchsoustav v EU. V dalším textu jetak Vize 1 podrobnějipopsána a
jsouprezentoványvýsledkyvýpočtů.Pro Vizi 4 jsoupak uvedenypouzevýsledkyse stručným
komentářem.

ENTSO-E Vize 1
Vize 1,která představujekonzervativníscénář,nepředpokládáspolečnoupolitikudosažení snížení
C02,naopak každý stát má vlastnípolitikua metodologii na cíl sníženíprodukce CO 2.Ekonomické
podmínkyjsouméněpříznivé,ale stále docházík mírnémuekonomickémurůstu,což má zanásledek
nižšímíru investicdo výstavby novýchnízkouhlíkovýchzdrojů.Z toho důvodu jsoustarší zdroje
udržoványv chodu,namísto příméhonahrazenínovýmia to s cílem zachovánívýrobnípřiměřenosti
a zajištěnídodávek elektrické energie průmyslua domácnostem. Cena povolenekpro produkci C02
dosahujetakové úrovně,že uhelnézdrojejsouvyužíványvíce nežplynové.

Ve vizi1 ENTSO-E nenížádný velký průlom v oblasti rozvojeenergetické účinnosti,jako je
nasazovánívelkého množstvímikrokogenerace, tepelnýchčerpadel ani minimálnípožadavky na
novépřístrojea budovyv důsledku nedostatku silnéjednotnéEvropské regulační politiky.Dále
nedocházík velkému rozvojielektromobility.Mírnýekonomický růst zároveň přinášímírnýnárůst
elektrického zatížení.

Budoucí energetický mixjedefinovánnárodnípolitikou,která neníkoordinovanána Evropskéúrovní.
Z důvodunejednotnéEvropské politikya to ani zpohledusníženíemisí,se nebudeenergetický mix
v roce 2030držet energetické prognózyk roku 2050.Podmět k rozvojiobnovitelnýchzdrojůbude

1Přepočtenoz€ kurzem27 Kč/€

93/100



záviset na regionálních dotačních programech. Některé státy mohou býtenergeticky soběstačné a
jinézávisléna sousedních státech. Příbyteknových zdrojůse přepokládá minimální,pouzev případě
dotované výroby a špičkových zdrojů.Otázka rozvojejaderných elektráren se řešína národníúrovni,
kdy v některých zemíchjsoujaderné elektrárny považovány za čisté zdrojeelektrické energie a nové
jednotkybudou dodány jižpřed rokem 2030 s cílem zajistitco nejvícebezuhlíkatouenergetiku.

S ohledem na tyto nejistotyjsou výstupy simulace obchodních výměn vyhodnocovány statisticky
s přihlédnutímk tomu, že model poskytuje pro každý rok hodinové výsledky pro 52 týdnů (8736
časových řezů).

výpočtovépřípadyz pohledu Vize1
Pro potřebynáslednýchvýpočtůchodu sítě bylydefinoványv regionálnískupiněstřednía východní
Evropy ("RGCCE" - Regional Group ContinentalCentral East) zvýsledkůvýpočtůmodelu trhu 4
časové okamžiky,tzv.případy.Tytopřípadybylyvolenytak, aby vyhovovaly potřebámvšechdeseti
provozovatelůpřenosovésoustavy v regionálnískupiněa splňovalyspolečnákritéria (prodefinování
těchto výpočtových případů je požito optimalizace dle kvadratického kritéria optimalizujícívýběr
časové řezusplňujícídefinovanákritéria 10provozovatelůpřenosovýchsoustav v rámci RG CCE).
Cílem je provést detailní síťové výpočty na relevantních časových řezech mající jistou
pravděpodobnostvýskytu,součástí analýzytedy nejsouextrémnísituace, které bynastaly jens velmi
malou pravděpodobností nebo vůbec. Pro lepší představu jsou níže uvedeny tabulky
s předpokládanýmisaldy a rovněžse strukturou výrobyelektrické energiev ČR.

Charakteristika případů zvýpočtu obchodních výměn zpohledu PS ČR

28.5.16:00
26.12.4:00

790

-1190

1200

O

1440
O

-590

-410

-600

-1100
O

O

Poznámka:Kladná hodnotasaldaznačíexport,v souladuse znaménkovou konvencí ve výpočetnímprogramu PSS/E.
Kladná hodnotapřeshraničníhotokuvýkonu značítokvýkonu z CZ do danésousední oblasti.

Struktura výroby elektrické energie v ČR v uvedených časových řezech roku 2030v MW

Jaderná elektrárna
Hnědouhelná(klasická typ) 4251 3637 1445
Hnědouhelná(zvýšenáúčinnost) 565 565 565 565
Černouhelná elektrárna (klasický typ) 279 279 O O
Paroplynová elektrárna (klasický typ) 101 92 101 101
Paroplynová elektrárna (zvýšenáúčinnost) 119 109 31 46
Průtóčřtévodníelektrárny 176 176 146 176
Akumulační vodníelektrárny O O O O
Přečerpávací vodníelektrárny -1130 115 O O
Větrné elektrárny 115 43 60 163
Fotovoltaické elektrárny O 83 2020 O
Ostatní obnovitelnézdroje 920 850 598 920

94/100



S,a.s.
7.1.2výpočtychodu sítě
Pro následnévýpočtychodu sítě bylpoužitmodel přenosovésítě ENTSO-E v předpokládanémstavu
k roku 2030,sestavenýv regionálnískupiněRG CCE připráci na TYNDP 2016.Model odpovídá
stavu výrobníhomixu a spotřebypodlescénáře ENTSO-E vize1 v souladu s předpokladymodelu
obchodníchvýměn.V tomto modelu byla upravena PS ČR tak, aby odpovídala aktuálnímu stavu akcí
společnostiČEPS do roku 2030podleinvestičníhoplánuvytvořenéhok 09/2016.

výpočty chodu sítě bylyprovedenypro 4 výšeuvedenéobchodnípřípady.Po aplikaci obchodních
předpokladůna matematický model přenosovésítě ENTSO-E lzevšak pozorovatrozdíltoků výkonu
na profilech ČR s okolnímistáty. Tentorozdílreálných toků daných výpočtem chodu sítě vůči
obchodnímhodnotámjev případě salda dán nutnostípokrytíztrát a v případě výměnna profilech
kruhovýmia paralelními toky.

Charakteristika případůve výpočtech chodu sítězpohleduPS ČR:

28.5.16:00
26.12.4:00

275
775

-1226

-920
1285
1927

300
-1450

-1318
-2414

508
711

Poznámka: Kladná hodnotasaldaznačíexport,v souladuse znaménkovou konvencí ve výpočetnímprogramu PSS/E.
Kladná hodnotapřeshraníčníhotokuvýkonu značítokvýkonu z CZ do danésousední oblastí.

Výsledky síťových výpočtů-Vize1ENTSQ-E

Není

Významnějsouzatěžoványvedeníkolem rozvodnyHradec a
také na profiluPolsko- Česká republika- Rakousko.Nejvíce

zatěžovanýmvedenímv případě N-1 jevedeníV461 a
hraničníhovedeníV441,po výpadku vedeníV411 (totoúzké
mísío budeeliminovánojehozdvojením).Přetěžovánívedení

V432 bymělo býtvyřešenozdvojenímtohoto vedení.
Zatíženído 75%
Zatíženído 80%

28.5.16:00I
26.12.4:00

Není
Není

Výsledky síťových výpočtů-vize4ENTSQ-E

7.4.9:00
25.5.2:00
27.9.13:00

Není
Není

Není
V441

V445,V446 (řešitelnépomocí PST)

Legenda k číslování vedení

číslovedení RozvodnaA -B
V411 Hradec - Výškov
V441 Hradec - Etzenricht
V442 Přeštice- Etzenricht

číslovedení
V445
V446

RozvodnaA - B
Hradec - R6hrsdorf
Hradec - R6hrsdorf

95/100



7.2 Vyhodnocení a závěry
z výsledkůvýpočtůse zahrnutímpředpokladůVize 1 vypracované v rámci TYNDP 2016ENSTO-E
vyplývá,že po plánovanémposílenísítě na základě dnešníchznalostílzeočekávat celkové splnění
bezpečnostníchkritérií provozu.Plánovaným posílenímpřenosovésoustavy do roku 2030 se
dosáhne požadovaného stavu, kdy celá vnitřnípřenosovásoustava ČR bude splňovat kritéria
spolehlivéhoprovozu,ale to za předpokladu,že všechna plánovaná posíleníbudourealizována ve
stanovenýchtermínech.

Zároveň však přimožném naplněníENTSO-E Vize 4,která byla podrobnějianalyzována v rámci
předchozíhoPlánu rozvojepřenosovésoustavy ČR 2016- 2025a nyníopět výpočetněprověřena,
lzeočekávat omezenína hraničníchvedeních.Tato vedeníse stanou limitujícímipro přenosvelkých
tranzitníchtoků ve středníEvropě přesPS ČR. Z hlediska dalšího rozvojePS ČR po roce 2030tak
budespolečnostČEPS důkladněa průběžněsledovat vývojzdrojovézákladnyv Evropě a věnovat
pozornosthraničnímvedením se všemi sousednímiTSO tak, aby v případě indikace naplnění
předpokladůscénářůpodobnéhotypu jako ENTSO-E Vize 4 včas a přiměřeněnavrhla opatření.
Například posíleníhraničnívazbyCZ-SK jejiždnespředmětembilaterálníchjednáníČEPS-SEPS.

Zároveň jezdenutnékonstatovat,žev prostředínejistotybudoucíhovývojezdrojovézákladny
v celé Evropě a volati lity toků výkonu v rámci mezinárodníhopropojeníPS je úloha
společnostiČEPS reagovat pružněna všechnyzměnyvelmi náročná.Ztohoto důvodujsou
jiždnespřipravoványprojektys předpokládanýmtermínem realizace daleko za horizontem
roku 2030.

96/100



s,o.s.

8. Závěr
ČEPS, a. s.,jako provozovatelpřenosovésoustavy České republiky,zpracovala podleenergetického
zákonatentodesetiletýplánrozvojedo roku 2026.

Hlavní faktory ovlivňujícíinvesticetak, aby bylysplněnyzákonnénároky investorůna poskytování
přenosovýchslužeba plněnybezpečnostnístandardy ENTSO-E, jsou:

Výroba
o Investičníakce ČEPS, a.s.,jsouovlivněnypožadavky zákazníkůo připojeník PS ČR.
o Rozvojzdrojovézákladny je podmíněnvýstavbou nových vedení zajišťujících

spolehlivévyvedenívýkonu.
Spotřeba

o vývojúrovněvnitrostátníspotřebyjeodrazem hospodářskésituace.
o Vedle vývojespotřebymá významnývliv i trend rozvojeobnovitelnýchzdrojů

s proměnlivouvýrobou a postupnéodstavování klasických zdrojůpřipojenýchdo
distribučnísoustavy, které jižzastaraly, nebonesplňujípožadované ekologické
standardy.

Mezinárodníspolupráce
o Přenosovásoustava České republikyse vlivem své geografické polohypodílí na

přenosechtoků výkonů v rámci obchodů s elektrickou energií na evropském
kontinentu.

o Zejménavysoké přetokyvýkonuvětrných elektráren přivětrnýchdnech,směřující
zeseverních oblastí Německa na jih a jihovýchod Evropy, ovlivňujízatížení
přenosovýchprvkůpřenosovésoustavy České republiky.

o Zdůvoduopožďováníněkterýchinvestičníchplánůpřirealizaci posilovánístávajících
a budovánínových přenosovýchcest v německých sítích dochází k vysokému
zatíženíněkterýchpřenosovýchprvkůpřenosovésoustavy České republiky.

o Úkolem společnostiČEPS jepříprava takových opatřeni,která byomezilavzniklé
tranzitnítoky tak, aby bylomožné bezpečněa spolehlivěprovozovat přenosovou
soustavu ČR v krátkodobém, střednědobémidlouhodobém horizontu,a to i za
předpokladu,že dojde k dalšímu předpokládanému zvyšovánínegativních vlivů
sousedníchprovozovatelůpřenosovýchsoustav.Současný a očekávaný vývojsituace
přitomklade zvýšenénárokyna relativně rychlé řešení.
Systémová řešení,která ČEPS připravujea realizuje,a která byměla vést k řešení
vznikléhovývoje,jsou zaměřena na posíleni přenosové schopnosti PS, tj.
rozšiřovánía modernizace rozvoden,modernizace a zdvojovánístávajících vedení,
výstavba novýchvedení.
Výše uvedenýplánovanýrozvoja posilovánítopologie PS ČR budemožnézdůvodu
zdlouhavéprocedury povolovánívýstavby vedenía finančnínáročnostirealizovat
postupněa v dlouhodobém časovém horizontu.Tentopostupv principunemůže
zajistit,že předpokládanývývojtranzitníchtoků přesPS ČR budemožnédostatečně
a včas eliminovat.Pro zachování bezpečnostiprovozuPS ČR a zajištěníplnění
bezpečnostníchkritérií v PS ČR ČEPS přijala opatření,která umožnířešitnegativní
vývojtranzitníchtoků v PS ČR. Tímto technicky i časově přijatelnýmřešenímje
instalace transformátorů s řízenýmposunemfáze(PST-Phase ShiftingTransformer)
na česko-německémprofiluv prvnípoloviněroku 2017.

97/100



s,o.s.
Přitvorběplánurozvojejes ohledemna výšepopsanéfaktory nezbytnévzítv potazi časové a věcné
hledisko.Problémemvýstavbyjepomalý a komplikovanýadministrativně-legislativníproces.Zatímco
vlastní výstavba vedenítrvá 1-2roky,celková doba na provedenístavby od jejíhozáměru přes
přípravu,projektování,projednání,povolovací procesy a konečnouvýstavbutrvá až 15let.

Dalším neménědůležitýmaspektem jemožnostvypínáníjednotlivýchvedenív kontextuvypínacího
plánucelé přenosovésoustavy, kdy nesmíbýtohrožena jejíbezpečnosta spolehlivost.Plánování
vypínánívedeníje komplikovanýproces, který ve většiněpřípadů vyžaduje složité vyjednávání
s ostatními partnery přenosovésoustavy v ČR (výrobaa distribuce),ale i s partnery zahraničními.

Období20let se za těchto podmínekjevípředpokládanýmrealistickým optimem pro provedení
obnovysítě 400kV s ohledem na výšeuvedenéokolnosti.Vlastní proces (příprava a realizace)
obnovyjednohovedeníse předpokládáv délce 10let (dolníhranice intervalustavby novéhovedení),
přičemžzásadníje průběhúzemněsprávníhořízení(Studie,EIA a územnířízení)a projednání
věcných břemens majiteli pozemků(celkově cca 7 let).Významnoukapitolou jei problematika
územníhoplánování,která dnesobstarává mnohozvýšeuvedených15let.

Realizace všech navrženýchinvestičníchakcí uvedenýchv předchozíchkapitolách umožníplnění
požadavků na spolehlivýprovozsystému elektrizačnísoustavy a souboruzávazků,plynoucíchpro
přenosovousoustavu zlegislativy České republikyi Evropské uniea zpravidel asociace evropských
provozovatelůpřenosovýchsoustav elektrické energie (ENTSO-E).Splněnízávazků,přijatýchjak
provozovatelempřenosovésoustavy (ČEPS, a.s.),tak i vládou ČR, podmiňujezachování účasti
České republikyv mezinárodnímpropojenípřenosovésoustavy a funkcionalitu jednotného
evropskéhotrhu s elektrickou energií.

Aktualizace plánu rozvojeje vypracovávána jednouza dva roky. V aktualizaci se zohledňují
především posuny v přípravě projektůvázaných na investory (upřesňovánove smlouvách
s investorem),novépožadavky investorůna připojení,posunyakcí obnovya případnénejistoty
týkající se projektů,ježjsouve fázipovolovacího řízenía můžetak dojítkjejichzpoždění.

98/100



pS/a.s .

9. Definice pojmůa zkratek

PojemIzkratka

AOV
50HertzTransmission
CSA
ČEPS, a.s.
ČR
OS
DZA
DPS
DSP
DUR
EIA

ENTSO-E
ES
EU
EU ETS
HOP
JE (OU,TE)
MMR
MPO
MŽP
N-1

N-2

OTE
OZE
PCI
PPC
PRE,a.s.
PS
PSE S.A.
PST
PÚR
RglP
RG CCE
SEK
SE PS
SIP
SoSS
SoP

Význam

automatika omezovánívýkonu
provozovatelpřenosovésoustavy ve východníčásti Německa
co st benefitanalysis
provozovatelpřenosovésoustavy České republiky
Česká republika
distribučnísoustava
dokumentace zadáníakce
dokumentace provedenístavby
dokumentace pro stavebnípovolení
dokumentace pro územnířízení
posouzenívlivustavby na životníprostředí(EnvironmentalImpact
Assessment)
sdruženíevropských provozovatelůpřenosovýchsoustav
elektrizačnísoustava
Evropská unie
Evropskýsystéme emisníhoobchodování
hrubýdomácí produkt
jaderná elektrárna (Dukovany,Temelín)
Ministerstvopro místnírozvoj
Ministerstvoprůmyslua obchodu
Ministerstvoživotníhoprostředí
kritérium spolehlivostipřenosovésoustavy (anipřivýpadku jednoho
přenosovéhoprvkunesmídojítk narušeníchodu přenosovésoustavy)
kritérium spolehlivostipřenosovésoustavy (anipřivýpadku dvou
přenosovýchprvkůnesmídojítk narušeníchodu přenosovésoustavy)
OTE,a.s.- operátor trhu
obnovitelnézdrojeenergie
projektyspolečnéhozájmu(Projectsofcommon interest)
paroplynovýcyklus
distribučníspolečnost- Pražská energetika, akciová společnost
přenosovásoustava
provozovatelpřenosovésoustavy v Polské republice
transformátor s příčnouregulací
politika územníhorozvoje
regionálníinvestičníplán
Regional Group ContinentalCentral East
Státní energetická koncepce
provozovatelpřenosovésoustavy na Slovensku
strategický investičníplán
smlouva o budoucísmlouvěo připojení
smlouva o připojení

99/100



s,o.s.

Poiem Izkratka

SP
ST
TR
TYNDP
ÚP
ÚPD
UR
V
VB
ZA
ZÚR

Význam

stavební povolení
studie
transformovna
desetiletý plán rozvojeevropských přenosovýchsítí
územníplán
územněplánovací dokumentace
územnířízení
vedení
věcné břemeno
záměr akce
zásady územníhorozvoje

100/100




